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5 راهکار برای اصلاح یارانه صنعت
مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری حذف گام به گام یارانه انرژی بنگاه های صنعتی را بررسی کرد

 اصلاح یارانه انرژی در صنایع، ضرورتی گریزناپذیر برای اقتصاد ایران است؛  با این حال، تجربه  نشان داده که سیاست های قیمتی اگر بدون مطالعه
زمان بندی دقیق و ملاحظات بخشی و اجتماعی اعمال شوند، بیش از آن که به بهبود بینجامند، زمینه ساز بحران های ثانویه خواهند شد
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 شنبه 27 اردیبهشت 1404
  19 ذیقعده 1446
  17 می 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8741
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

گزارش روایت باریکهیادداشت یک

 آیین گرامیداشت 
سالگرد شهادت رئیسی برگزار شد

ادای احترام به 
شهدای خدمت
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 قیمت نجومی مناطق 
اعیان نشین پایتخت از کجا می آید؟

 خانه های لاکچری تهران 
روی دست منهتن زد

 واکنش وزیر امور خارجه 
به گمانه زنی رسانه های غربی

هیچ سناریویی 
برای چشم پوشی از 

غنی سازی وجود ندارد

 فاطمه مهاجرانی 
در ستون صدای پاستور نوشت
تصویب مشروط پالرمو 

 گامی به سوی 
تعامل عقلانی
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 دو سرتیم هلال احمر 
 از 14 روز عملیات نجات  

به »ایران« گفتند

روایت قهرمانان بی مدال 
از فاجعه بندر

 »ایران« از انبوه 
مزاحمت های تلفنی با مرکز 

اورژانس گزارش می دهد

 بازی با جان مردم
بدون برخورد و مجازات 

آیین بزرگداشت فردوسی در آرامگاه او و با پیام رئیس جمهوری برگزار شد

پزشکیان: امروز ما نیازمند بازخوانی روح حماسی شاهنامه هستیم
ارتباطات در عصر هوش مصنوعی

 رئیس جمهوری در پیام خود به آیین بزرگداشت 
ابوالقاسم فردوسی نوشت: »شاهنامه قصه ای کهن 
نیست، بلکه زنده ترین کتاب امروز ماست.« این 
پیام در محوطه آرامگاه فردوسی در توس قرائت 
شد، جایی که پر از ایرانیانی بود که آمده بودند تا 
یاد و نام دهقان زاده ای را پاس بدارند که از زبان و 

خرد فارسی، کاخی بلند ساخت. 
پیام رئیس جمهوری را »محمود شالویی« رئیس 
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی خواند. از گوشه 
و کنار شنیده می شود که شاید نسل جوان و 
متولدان دهه 80 و 90 با فردوسی آشنا نباشند، 
اما در محوطه آرامگاه حکیم توس، جمعیت پر از 
نوجوانان مشتاقی بود که به تماشای مرشد خوانی 
و ورزش های زورخانه ای و باستانی ایران نشسته 
بودند. در فصلی که به گفته مظفری، استاندار 
خراسان رضوی مهم ترین فصل فرهنگی مشهد 
است؛ چرا که 25 فروردین روز بزرگداشت عطار، 
 28 اردیبهشت روز بزرگداشت فردوسی و   25
اردیبهشت روز بزرگداشت خیام است. در جایی 
از همین محوطه، محمدرضا شجریان که خود را 
»خاک پای مردم ایران« می دانست و نیز »مهدی 

اخوان ثالث« آرمیده اند.
 

نجات ایران از دل فراموشی
رئیس جمهوری در پیام خود به مراسم بزرگداشت 
فردوسی بزرگ گفت: »فردوسی بزرگ با شاهنامه 
سترگ خویش، نه تنها تاریخ ایران را از دل فراموشی 
نجات داد، بلکه الگویی جاودانه برای حیات 
فرهنگی ما برجای گذاشت.« مسعود پزشکیان 
با یادآوری این بیت از فردوسی بزرگ که »به نام 
خداوند جان و خرد / کزین برتر اندیشه بر نگذرد«؛ 
جوانان بلندآوازه، میهمانان داخلی و خارجی و 
»همه دل سپردگان فرهنگ، ادب و هویت ایران 
اسلامی« را مخاطب قرار داد و افزود: »روز بزرگداشت 
حکیم ابوالقاسم فردوسی، روز پاسداشت زبان 
گران سنگ فارسی، هویت تمدنی و روز گرامیداشت 
شکوه فرهنگ ایران زمین است. روزی که در آنجا 
هر ایرانی در آیینه سخن بزرگمردی تجلی می یابد 
که با صلابت قلم خود، هویت ملی را بر ستون های 

خرد، دین و اخلاق با زبان حماسه بنیان نهاد.«
 او اضافه کرد: »فردوسی بزرگ با شاهنامه سترگ 
خویش، نه تنها تاریخ ایران را از دل فراموشی نجات 
داد، بلکه الگویی جاودانه برای حیات فرهنگی ما 
برجای گذاشت، الگویی که بر پایه اندیشه آزادی، 

عدالت و عزت نفس استوار است.«
پزشکیان با تأکید بر اینکه »امروز نیازمند بازخوانی 
این روح حماسی هستیم«، ادامه داد: »روحیه ای 

که این شاعر پرآوازه در ظاهر و باطن آن از رهایی 
کرامت انسانی، غیرت ملی و امید به پیروزی در 
برابر ظلم و تباهی سخن رانده است. زبان فارسی 
زبان این همدلی دیرینه است، زبانی که نه تنها 
هویت تاریخی ایرانیان، بلکه آیینه فرهنگ مشترک 
اقوام این سرزمین پهناور است، زبانی که قرن ها 
در دل خود معارف اسلامی، حکمت ایرانی و اخلاق 

انسانی را پرورانده است.«
پزشکیان، ملت بزرگ ایران را با همه گوناگونی 
فرهنگی و زبانی اش، یک خانواده دانست و گفت: 
»آنچه این وحدت و وفاق را ممکن ساخته، ایمان 
به خدا، عشق به میهن و اتکا به فرهنگ مشترکی 
است که شاهنامه فردوسی یکی از باشکوه ترین 

ستون های آن به شمار می رود.«
 وی یادآوری کرد: »در دنیایی که موج های رسانه ای 
را درهم می شکند، شاهنامه  هویت نسل ها 
می تواند سرگرمی فرهنگی جوانان این مرز و 
بوم باشد، راهنمایی برای یافتن خویش، الگوی 
سربلندی و دریچه ای به سوی امید و افتخار زنان 

و مردان ایران زمین بویژه نسل جوان.«
رئیس جمهوری با بیان اینکه »شاهنامه قصه ای 
کهن نیست«، اظهار کرد: »شاهنامه زنده ترین 
انگیزش  برای  امروز ماست، کتابی  کتاب 
 بیداری، شجاعت و همت در ساختن ایرانی 

نو و سربلند.«
وی به جایگاه زنان در شاهنامه پرداخت و افزود: 
»زنان ما که در جای جای شاهنامه در قامت 
همسر، مادر، فرمانروا و قهرمان، نقشی پررنگ و 
کارا دارند، امروز نیز همچنان از حاضران استوار 
فرهنگ و تمدن و آگاهی اند. تردیدی نیست جوانان 
ما با تکیه بر الگوهای حماسی و اخلاقی شاهنامه 
می توانند حاملان تمدن ایران باشند، تمدنی که بر 
پایه علم، عدالت، اخلاق و استدلال استوار است.«
وی در ادامه این پیام افزود: »اینجانب با باور راسخ 
به ضرورت تقویت پایه های فرهنگی کشور از همه 
نهادهای علمی، فرهنگی، آموزشی و رسانه ای 
خواستارم که پاسداری از زبان فارسی و بزرگداشت 
حکمت و فرهنگ این سرزمین را به وظیفه ای 
فرهنگی، تاریخی و تمدنی در دستور کار قرار داده و 
برای سربلندی ایران عزیز اسلامی از هیچ کوششی 

دریغ نورزند.«
پیام پزشکیان به آیین گرامیداشت حکیم سخندان 
و سخن آموز، این طور به پایان رسید: »به یقین 
امروز صدای فردوسی از دل قرون، بار دیگر ما را 
به همدلی، به خرد، به مقاومت و به شکوفایی 

فرا می خواند.«

شاهنامه باید کتاب بالینی ما باشد
 معاون راهبردی و امور مجلس رئیس جمهوری 
نیز سخنران این آیین بود. محسن اسماعیلی 
گفت: »اگر تاریخ چند صد ساله اخیر را ملاحظه 

کنیم، بدخواهان هر ملت از کهن ترین ملت ها، 
بی ریشه ترین مردم را تولید کردند و توانستند 
هویت آنان را آنگونه که خودشان می خواهند، 

تغییر بدهند.«
اسماعیلی بر شاهنامه خوانی برای کودکان تأکید 
کرد و گفت: »شاهنامه باید کتاب بالینی ما باشد 

کمااینکه در گذشته این طور بود.«
معاون راهبردی رئیس جمهوری، شاهنامه خوانی 
بزرگ ترها برای کودکان در شب نشینی خانواده های 
ایرانی را در چند دهه گذشته مثال زد و گفت: 
»شاهنامه فقط شعر نیست، شاهنامه خداینامه 
است، شاهنامه ادب نامه است. شاهنامه سراسر 
پند و اندرز است. با خواندن شاهنامه خود به خود 
همه ارزش های مورد علاقه ما به نسل های بعدی 

منتقل می شود.«
 وی افزود: »وطن دوستی، فداکاری، ازخودگذشتگی 
و نوعدوستی در شاهنامه موج می زند. از این زیباتر 
چگونه می شود حس میهن پرستی را در مخاطب 
برانگیخت؟ که فردوسی گفته است: چو ایران 
نباشد تن من مباد، در این بوم و بر زنده یک تن 
مباد، همه سر به سر تن به کشتن دهیم، از آن به 

که کشور به دشمن دهیم.«
 او شاهنامه را پندنامه خواند و گفت: »عالی ترین 
با زیباترین واژه ها و در  آموزش های اخلاقی 
کوتاه ترین مدت از طریق شاهنامه قابل انتقال 

» . ست ا

شاهنامه، متنی برای شهروندان جهان
استاندار خراسان رضوی نیز شاهنامه را متنی برای 
یکایک شهروندان جهان دانست و با طرح این 
سؤال که »یک کشور چقدر باید هزینه کند تا 
بتواند نمادهایی همسنگ فردوسی و خیام خلق 
کند و از آن رهگذر امکان بهره برداری را بیابد؟« 
اظهارکرد: »ما باید قدر این اندوخته های تاریخی را 
بدانیم و به واسطه آنان چراغ فرهنگ را شعله ورتر 
سازیم. حکیم توس به ما یاد داد که می توان 
میان دین و دانش پیوندی خجسته ایجاد کرد. 
او به ما آموزاند که شیر خدا و رستم دستان دو 
نشانه امکان همنشینی دو کلان فرهنگ ایرانی و 

اسلامی است.«
غلامحسین مظفری یادآوری کرد: »از دیگر آموزه های 
مهم و بنیادین فردوسی آن است که گفت: »به 
نیکی گرای و میازار کس، که نشان می دهد 
فردوسی نیکی و نیازردن دیگران را راه رستگاری 
می داند. بنگرید در جهان پرآشوب امروز، این آموزه 
تا چه اندازه می تواند راهگشا و الهام بخش باشد؟«
مظفری در مقام نتیجه گیری گفت: »امروز شاهنامه 
نه متنی برای شهروندان پارسی زبان، بلکه متنی 
برای یکایک شهروندان جهان است که از وجدانی 
بیدار و جهانی آگاه بهره مند هستند. این روز بر 

همگان مبارک باد.«

شتاب  مصنوعی،  هوش  دوران  در 
تحولات، پیش بینی ناپذیر شده است. 
روزی نیست که جادوی هوش مصنوعی و 
ارتباطات هوشمند، محصول یا خدمت و 
قابلیت جدیدی عرضه نکند. در هیجان 
میان اینکه فناوری می تواند ما را به 
کجاها برساند و در حیرت و هراس از 
میزان اثرگذاری الگوریتم های بی چهره 
بر سرنوشت مان، تردیدها و  تخیل های 
انسان معاصر عمیق تر و پیچیده تر شده 
است. اما در این جهان درهم تنیده 
ارتباطات هوشمند، مگر گریزی هم از 
همراهی و همگامی هدفمند با سرعت 

برق آسای این تحولات هست؟
بی تردید آنچه رهبران و مدیران عصر 
ارتباطات هوشمند و هوش مصنوعی 
را متمایز و معتبر می سازد، همچنان 
بر  مبتنی  ارتباط گیری  توانایی  در 
اعتماد سازی و احترام آفرینی است. 
به عنوان ضرورتی  اصل ارتباطات 
بایسته و برخوردار از ماهیت مبتنی 
بر ذات ارتباطی انسان، دیگر به یکی 
از حقوق بنیادین بشر تبدیل شده 
است؛ حقی ریشه دار و پردامنه  که 
تکلیف متقابل برای برآورده سازی  اش 
را دوچندان می کند. وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات در چنین فضایی 
است که می خواهد عرصه ای پرتکاپو 
و تصمیم ساز برای تدارک و  تجهیز به 
ابزارها و  اندیشه ها باشد؛ هم گره گشای 
ناترازی ها و کاستی های داخلی باشد، و 
هم انبوه اطلاعات و داده های پراکنده را 
با خلق بسترهای کارآمد ارتباطی و ایجاد 
سازوکارهای نوآور به خدمت بگیرد. 
اما توسعه زیرساخت های ارتباطات 
و  تقویت  برای  اطلاعات  فناوری  و 
توسعه شبکه داخلی، با بهره مندی از 
سرمایه های دانشی و اعتباری کشورهای 
پیشرو دوست و همراه سرعت بیشتری 
خواهد یافت. اینجاست که برای تأمین 
مالی و تعریف پروژ ه های مشترک و 
سرمایه گذاری، نیاز به همراهی و همکاری 
با مدیران و سیاست گذاران این کشورها، 
به الزامی جدی برای شکل دهی به 
دیپلماسی فناوری تبدیل می شود؛ 
آنچه که کوشیده ایم در ماه های روی 
کار آمدن دولت چهاردهم، با نمایش 
چهره ای گشوده و گرم از ظرفیت های 
صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات 

به شرکای بالقوه خارجی و مذاکرات 
مستمر با صاحبان فناوری های جدید 
یا سرمایه داران علاقه  مند، مبنایی 
برای هموارسازی مسیرهای همکاری و 

باشد.  همگرایی 
فناوری اطلاعات  و  ارتباطات  وزارت 
می خواهد و می باید مرکز تلاقی ایده ها 
و اندیشه های تعامل ساز باشد تا توشه 
توسعه و توانایی ایران و ایرانیان را غنی تر 
و پربارتر سازد. همان قدر که تعاملات 
خارجی با هدف ورود و اثرگذاری بر 
و  نی  مو ا پیر طی  تبا ر ا ی  شبکه ها
برجسته سازی سهم ایران در کریدورهای 
ارتباطی منطقه ای و جهانی، راهبردی 
امنیت ساز و سرمایه آفرین است، در 
داخل نیز توسعه نسل های پیشروتر و 
پرسرعت تر مانند 5G و فیبر نوری مورد 
اهتمام جدی است. سفرهای استانی 
مبتنی بر بازدیدهای میدانی و رصد و 
پایش مستمر پروژه های ملی و استانی 
با دغدغه تقویت زیرساخت ها و ارتقای 
کیفیت خدمات ارتباطی شکل گرفته و با 

جدیت در دستور کار قرار دارد.
سهم وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
ح های کلان ملی مانند  در پیشبرد طر
مدیریت هوشمند ناترازی  انرژی، تقویت 
آن  سهم  افزایش  و  دیجیتال  اقتصاد 
در سبد اقتصاد کشور، خدمت رسانی 
سریع تر و دقیق تر به فعالان اقتصادی 
خرد و اقتصاد خانواده محور با بهره گیری 
از امکانات شبکه فراگیر پست، به کارگیری 
ظرفیت های فضاپایه در توسعه کسب وکارها 
و پیمایش های ملی معطوف بر مبارزه با 
فساد و زمین خواری، تقویت زیرساخت های 
و  ی  ز ف سا شفا و  نیک  و لکتر ا لت  و د
رضایت مندی پروژه های دولتی و ده ها  

مأموریت دیگر، قابل توجه است.
در بزرگداشت روز جهانی ارتباطات، 
27 اردیبهشت، تأکید می کنم که عهد 
ما با مردم نیک سرزمین مان، همان 
است که همواره از آن گفته ایم؛ جلب 
رضایت و اعتماد مردم به شبکه ارتباطی 
کشور و تلاش حداکثری در ساخت 
ظرفیت های متنوع برای خدمت رسانی 
بهینه و شایسته. هرچند مسیر، گاه 
دشوار و  ناهموار است و رویدادهای 
ناگهان و ناگزیر، عرصه عمل را با تنگناها 
مواجه می کنند؛ اما انگیزه و امیدی که 
شوق خدمت به مردمان هر گوشه و 
کنار این سرزمین پاک در ما برمی انگیزد، 
نهایت همت ماست تا کام مردم از 
جهان جدید و جادوهای ارتباطی اش، 

شیرین و شاد شود.

غزه دو روز بسیار سخت را پشت سر گذاشت. فقط  روز 
جمعه 108 فلسطینی در نوار غزه به شهادت رسیدند و 
بیش از 200 نفر زخمی شدند. روزنامه معاریو گفت: 
میزان حملات هوایی رژیم به نوار غزه از هر روز دیگری 
بیشتر بوده حتی از میزان ثبت شده در آستانه عملیات 
زمینی در اکتبر 2023. به نوشته این روزنامه اسرائیلی 
دیروز هر چهار دقیقه یک حمله هوایی به غزه ثبت 

است.  شده 
مجموع شهدا در دو روز آخر هفته بیش از 250 نفر است 
و تعداد کل شهدا از مرز 53 هزار کشته عبور کرده است.

فقط تا دیروز صبح و از زمان نقض آتش بس توسط 
رژیم صهیونیستی و از سرگیری تجاوزات در 18 مارس، 
2 هزار و 985   فلسطینی شهید و 8 هزار 173 نفر زخمی 

بودند. شده 
جنایت اسرائیل آن قدر واضح است که دیروز رهبران 
هفت کشور اروپایی بیانیه دادند و در آن نوشتند: »ما 
در برابر فاجعه انسانی که در غزه در مقابل چشمانمان 
در حال وقوع است، سکوت نخواهیم کرد. بیش از 
50 هزار نفر در غزه جان خود را از دست دادند )و( اگر 
اقدامی صورت نگیرد، بسیاری از مردم غزه ممکن است 
از گرسنگی بمیرند.« رجب طیب اردوغان هم دیروز در 
ششمین اجلاس جامعه سیاسی اروپا در آلبانی گفت: 
»نتانیاهو نه تنها در غزه بلکه در منطقه به گستاخی های 

خود ادامه  می دهد.«
در میانه این رنج انسانی البته برخی مسائل هست 
که از نظر دور می ماند. مثل بیماران سرطانی. دیروز 
سازمان بهداشت جهانی اعلام کرد آخرین بیمارستان 
غزه که به بیماران قلبی و سرطانی خدمات درمانی 
ارائه می داد، یعنی بیمارستان اروپایی خان یونس پس 
از حمله اسرائیل فعالیت خود را متوقف کرده و حالا 
دیگر امکان جراحی مغز و اعصاب، مراقبت های قلبی 

و درمان سرطان در نوار غزه وجود ندارد.
درست است که اروپایی ها و آمریکایی ها در ظاهر 
اسرائیل را به مذاکره و آتش بس دعوت کردند ولی 
آن طور که دیروز آکسیوس به نقل از مذاکره کنندگان 
قطری نوشته بود کل ماجرای مذاکره اخیر در قطر 
یک فیلم بوده است. در واقع »میانجیگران قطری از 
مذاکراتی که در روزهای اخیر در دوحه برگزار شد، عمیقاً 
ناامید بودند و احساس کردند که تیم مذاکره کننده 
اسرائیلی برای انجام مذاکرات جدی نیامده و چیز 
جدیدی ارائه نداده است. تصور غالب این است که 
اسرائیلی ها برای خرابکاری در مذاکرات و یافتن بهانه ای 

برای از سرگیری جنگ به دوحه آمده اند.«
اسرائیلی ها دیروز باز هم از توسعه حمله به غزه گفتند و 
البته حمله ای هم به دو بندر یمن داشتند. هم نتانیاهو 
و هم وزیر دفاع رژیم اشغالگر نیز دیروز از برنامه ریزی 
 و تلاش این رژیم برای ترور رهبر انصارالله یمن 

صحبت کردند.

 سخت ترین روزهای غزه
بیش از 3۵۰ شهید در 3 روز

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

سیدستار هاشمی
مصطفی آرانیوزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

دبیر ایران آنلاین

 گفت وگو
با اهالی کتاب

 رئیس جمهوری به همراه 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از  سی وششمین 

نمایشگاه کتاب تهران بازدید کرد

 پزشکیان: مردم باید حق داشته باشند 
با آزادی کتاب خود را انتخاب کنند



در پنجمین مقصد سفرهای استانی دولت وفاق 
ملی، چهارشنبه و پنجشنبه گذشته استان کرمانشاه 
میزبان رئیس جمهوری و برخی اعضای هیات 
دولت بود. در این سفر با حضور مسعود پزشکیان 
چهار پروژه صنعتی، زیربنایی و کشاورزی به ارزش 
7 هزار میلیارد تومان در استان افتتاح شد. کارخانه 
»دانش بافت البرز«، »زیست پالایشگاه بیو اتانول 
سوختی«، پست 400 کیلوولت شهدای بازی دراز 
سرپل ذهاب به همراه توسعه دو خط انتقال برق 
و درنهایت »فاز دوم بزرگ ترین باغ سایبان کشور«، 
پروژه های افتتاح شده با حضور رئیس جمهوری 
بود. پنجشنبه گذشته هم در دومین روز سفر، با 
حضور پزشکیان اولین خودروی وارداتی از منطقه 
آزاد تجاری و صنعتی قصرشیرین شماره گذاری شد 
که می تواند نقطه عطفی در توسعه متوازن مناطق 

مرزی کشور به شمار برود. 
پزشکیان در پایان سفر در گفت و گویی با شبکه 
استانی، با اشاره به اینکه نزدیک به 26 هزار میلیارد 
تومان از بودجه عمومی کشور برای توسعه استان 
تخصیص یافته است، از تعیین ریز برنامه های 
مرتبط با این اعتبار خبرداد و گفت: »8 هزار میلیارد 
تومان تسهیلات بانکی هم برای توسعه کارخانجات 
بخش خصوصی اختصاص یافت که این منابع 
و تسهیلات صرفاً در حد اعلام نبوده و با امضای 
رسمی وزرا، رؤسای نهادها و مدیران عامل بانک ها 
نهایی شده  و توافقات و تعهدات رسمی برای اجرای 
آنها صورت گرفته است.« آمادگی بخش خصوصی 
برای اجرای 55 هزار میلیارد تومان پروژه، به همراه 
آغاز فرآیند ساماندهی 62 هزار کولبر در استان، 
دیگر دستاوردهای این سفر دولت برای کرمانشاه 

بود که پزشکیان به آنها اشاره کرد. 
و  بع  منا « که  کرد  کید  تأ ی  ئیس جمهور ر
مسئولیت های مصوبات سفر دقیقاً مشخص 
شده و هیچ بهانه ای برای اجرا نشدن باقی نمانده 
است.« در این سفر علاوه بر افتتاح پروژه ها یا 
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برنامه ریزی برای تأمین منابع و تعریف پروژه های 
دیگر، نشست های متنوعی با فعالان حوزه های 

مختلف استان برگزار شد. 
پاسخ به اظهارات دونالد ترامپ رئیس جمهوری 
آمریکا که در سفر وی به کشورهای جنوب خلیج 
فارس بیان شد، بررسی مشکلات استان، 
رفع  و  آموزشی  عدالت  و  وفاق  ناترازی ها، 
کاستی های مدیریتی، از مهم ترین محورهای 
سخنان رئیس جمهوری در این نشست ها بود.

 با صلح یا بدون صلح
 کشور را می سازیم

 ، ن نخبگا با  ی  ر ئیس جمهو ر نشست  ر  د
فرهیختگان و فعالین فرهنگی کرمانشاهی که 
چهارشنبه گذشته برگزار شد، رئیس جمهوری در 
واکنش به اظهارات ترامپ، گفت: »چه بخواهند 
صلح کنند و چه نخواهند، این ملت به پشتوانه 

قدرت الهی کشور را خواهد ساخت.«
وی با بیان اینکه »ترامپ صحبت هایی مطرح 
کرد که نشان می دهد هنوز حقیقت مردم ایران، 
غیرت، جوانمردی، گذشت و ایثار این ملت را 
نمی شناسند« از این سخنان انتقاد کرد و گفت: 
»چگونه ما را عامل ناامنی معرفی می کنند، 
در حالی که 60 هزار زن و کودک را در غزه زیر 
بمباران کشتند و آب و دارو را از این مردم بی پناه 
دریغ کردند؟ واقعاً چه کسی عامل تهدید است؟«

پزشکیان با طرح این سؤال که »چه کسی 
سلاح  منطقه  به  آنکه  است؟  جنگ طلب 
می فروشد یا ملتی که از خود دفاع می کند؟« به 
فشارهای چند دهه اخیر علیه ملت ایران اشاره 
کرد و افزود: »چهل وهفت سال است که با تمام 
قدرت تلاش می کنند این نظام و این مردم را 
به زانو درآورند، اما نه توانسته اند و نه خواهند 
توانست. تهدیدهایی که امروز علیه ایران مطرح 

می شود، هیچ تأثیری بر اراده ملت ندارد.«
ایران تهدید  بر اینکه »ملت  با تأکید  وی 
نمی پذیرد« تصریح کرد: »کسی که سردار بزرگ 
ما را به شهادت رساند، همان کسی است که 
اکنون ادعا می کند داعش را از منطقه بیرون 

رانده است، در حالی که این نیروهای مخلص 
و جان برکف ما بودند که در میدان ایستادند و 

این گروه ها را عقب راندند.«
پزشکیان در ادامه، با بیان اینکه »ایران متعلق 
به همه ایرانیان است« و اینکه »هیچ کس از 
دیگری برتر نیست و این ملت، سرمایه واقعی 
کشور است«، تصریح کرد: »اگر شما اراده 
کنید، می توانید استان، کشور و حتی منطقه را 
بسازید. ما این مسیر را با هم طی خواهیم کرد 
و ویرانی هایی که دیگران پدید آوردند، با دستان 

توانای ملت بازسازی خواهیم کرد.«
بر موضع اصولی  تأکید  با  رئیس جمهوری 
جمهوری اسلامی ایران در صلح طلبی اظهارکرد: 
»ما به دنبال جنگ نیستیم، اما صلح را هم به 
بهای از دست رفتن عزت و سربلندی کشورمان 
نمی فروشیم؛ این باور، ریشه در تاریخ و فرهنگ 
ما دارد. اولین قدم آن است که جز به خدا دل 
نبندیم. چه آنان بخواهند صلح کنند و چه 
نخواهند، این ملت به پشتوانه قدرت الهی و 
امیدی که به خدا دارد، کشور را خواهد ساخت.«

پزشکیان با اشاره به مشکلات زیرساختی کشور 
و با تأکید بر اینکه »آنچه امروز در زمینه آب، برق 
و گاز با آن مواجه هستیم، به زودی رفع خواهد 
شد و با تمام موانعی که ایجاد کرده اند، این 
مسیر را با اراده ملی پیش خواهیم برد«، اضافه 
کرد:  »تمام تلاش بدخواهان این است که در 
داخل کشور تفرقه ایجاد کنند.« وی ، بار دیگر 
به اظهارات رئیس جمهوری آمریکا اشاره کرد و 
افزود: »سخنرانی هایی که در آن از ایران با الفاظ 
تحقیرآمیز یاد می کنند، فقط برای ایجاد اختلاف، 
ناامیدی و دلسردی مردم طراحی شده است، اما 
این نقشه ها ناکام خواهد ماند. خیال کرده اند 
می توانند با این حرف ها ملت ایران را از پای 
درآورند، اما همه ایرانیان، برای عزت، سربلندی و 
آینده این آب و خاک ایستاده اند و اجازه نخواهند 

داد کسی بین آنها تفرقه بیندازد.«
از ویژگی های سفر اخیر رئیس جمهوری، برگزاری 
نشست صمیمی با اعضای اتاق بازرگانی کرمانشاه 
بود که در آن، با بررسی مسائل و چالش های 

صدور  با  رئیس جمهوری  خصوصی،  بخش 
دستوراتی به استاندار و معاون اجرایی، خواستار 
تسریع در رفع موانع تولید و تجارت و حمایت 

مؤثر از نقش آفرینی بخش خصوصی شد.
و  اقتصادی  فعالان  با  دیدار  در  پزشکیان 
سرمایه گذاران کرمانشاه با گرامیداشت یاد و 
خاطره شهدای خدمت اظهار کرد: »سالگرد شهادت 
آن عزیزان، بویژه رئیس جمهوری فقید، امام جمعه 
گرانقدر، وزیر امور خارجه و سایر همراهان آن حادثه 
تلخ را گرامی می داریم و از خداوند برای همه آنان 

رحمت واسعه مسألت داریم.«
وی با اشاره به مشکلات امروز کشور که 
رئیس جمهوری آمریکا نیز دقیقاً بر همین 
مشکلات انگشت گذاشت، با تشریح برنامه های 
دولت برای رفع ناترازی برق مانند تولید 30 هزار 
مگاوات برق خورشیدی تا پایان سال، اصلاح 
مصرف، تولید 7هزار مگاوات برق خورشیدی 
در سازمان های دولتی، تولید 7هزار مگاوات 
برق خورشیدی از سوی وزارت نیرو و تولید 
2هزار مگاوات برق از انرژی باد در خراسان 
جنوبی، گفت: »کشور با سرعت در حال کار روی 
نارسایی ها و کمبودهاست. نباید کسی خواب 
ببیند که با این مشکلات، بتواند جمهوری 

اسلامی را ناتوان جلوه دهد.«
پزشکیان با تأکید بر روابط صمیمانه ایران با 
کشورهای منطقه اظهار کرد: »ما با همسایگان 
خود برادریم؛ هیچ دلیلی ندارد که با هم درگیر 

شویم و دیگران از این اختلافات سود ببرند.«
مردم  با  رئیس جمهوری  عمومی  دیدار  در 
کرمانشاه هم که پنجشنبه برگزار شد، پزشکیان 
با انتقاد از سخنان رئیس جمهوری آمریکا گفت: 
»آنان می خواهند ایران را ضعیف نشان دهند، 
اما ایرانیان را نمی شناسند؛ با تمام فشارها و 
تحریم ها، 47 سال است که نتوانسته اند ما را 
تسلیم کنند و بعد از این هم نخواهند توانست.«

ضیافت ناهار رئیس جمهوری با جمعی از علما 
و بزرگان مذاهب اسلامی و نشست با فعالان 
سیاسی و اجتماعی استان دیگر برنامه های 

رئیس جمهوری بود.

گزارش

سیاسی2
شنبه    27  اردیبهشت 1404  شماره 8741

رئیس جمهوری صبح دیروز با همراهی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
از سی وششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران در محل مصلای 
امام خمینی)ره( بازدید کرد. به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان با حضور 
در بخش های مختلف از تعدادی از غرفه ها دیدن کرد و در گفت و گو با 
فعالان نشر، در جریان دغدغه ها و مشکلات آنان بویژه در تأمین کاغذ قرار 
گرفت. پزشکیان با ابراز خرسندی نسبت به تنوع محتوایی آثار عرضه 
شده، بر اهمیت به روز بودن محتوای کتاب ها تأکید کرد. رئیس جمهوری 
با اشاره به اینکه کتاب ها باید بر اساس مسائل و نیاز روز جامعه نوشته 
شوند، تصریح کرد: »در این صورت می توان از کتاب به عنوان ابزاری مؤثر 

برای بهبود وضعیت فرهنگی و اجتماعی بهره برد.«
در پایان بازدید، پزشکیان در گفت وگو با خبرگزاری صدا وسیما، مطالعه 
مستمر را فرصتی برای آشنایی با اندیشه ها، افکار، گرایش ها و تسلط بر 
تاریخ گذشتگان، تجربیات ملت ها، رموز موفقیت، نحوه نگرش، باورها 
و اعتقادات برشمرد. وی تأکید کرد: »مردم باید این حق را داشته باشند 
که با آزادی، کتاب موردنظر خود را برگزینند.« رئیس جمهوری در پاسخ به 
برخی مشکلات مطرح شده درباره تأمین کاغذ، خطاب به وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی با تأکید بر لزوم بررسی کارشناسی این موضوع اعلام کرد، 

دولت هر اقدامی که در توانش باشد انجام خواهد داد. پزشکیان در بازدید 
از غرفه مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره( در پاسخ به سؤال یکی 
از حاضران درباره جایگاه وفاق در اندیشه امام راحل، با اشاره به رویکرد 
وحدت آفرین امام خمینی)ره( در دستیابی به وفاق ملی، اظهارکرد: 
»زمانی که برخی زائران حج در نماز جماعت به اقتدای امام جماعت اهل 
سنت تردید داشتند، امام با صدور فتوا این رفتار را شکست و اعلام کرد 

چنین نمازی صحیح است و نیازی به اقامه مجدد ندارد.«

ـــرش بـ

                        صدای پاستور

فاطمه مهاجرانی
سخنگوی دولت

پس از مدت ها بحث، بررسی و وقفه های 
طولانی، مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در تصمیمی مهم و راهبردی به تصویب 
مشروط لایحه پالرمو رأی داد. این لایحه 
که قریب به یک دهه در مسیرهای قانونی 
کشور مورد مناقشه و تعلیق قرار گرفته 
بود، سرانجام با در نظر گرفتن شرایط 
و ملاحظات ملی، امنیتی و راهبردی، به 
مرحله ای رسید که زمینه را برای اجرای 

تدریجی و مشروط فراهم می کند.
دولت از این تصمیم استقبال می کند و 
بر این باور است که تصویب این لایحه، 
غ از نگاه های جناحی یا سیاسی، باید  فار
در تراز منافع ملی و ملاحظات راهبردی 
ارزیابی شود. تصویب مشروط این سند 
بین المللی، به درستی نشان داد جمهوری 
اسلامی ایران همزمان با حفظ استقلال، 
اصول و ارزش های حاکمیتی خود، قادر 
است با جهان پیرامونی تعامل حقوقی، 

عقلانی و عزتمندانه برقرار کند.
کنوانسیون های پالرمو و CFT، به عنوان 
دو سند پایه ای در ساختار گروه ویژه اقدام 
مالی موسوم به )FATF(، چهارچوب های 
مبارزه با جرایم سازمان یافته فراملی، تأمین 
مالی تروریسم و جریان های غیرقانونی 
مالی را مشخص می کنند. ایران به عنوان 
کشوری دارای مرزهای گسترده، اقتصاد 
پیچیده و ظرفیت های فراوان منطقه ای، 
نمی تواند از این قواعد جهانی غفلت کند. 
بویژه در شرایطی که کشور با آثار و تبعات 
تحریم های یک جانبه، قطع ارتباطات مالی 
رسمی و هزینه های مبادلاتی سنگین مواجه 
است، پیوستن هوشمندانه، هدفمند، 
دقیق و ضابطه مند به این سازوکارها 
می تواند بخشی از موانع ساختاری تعاملات 

اقتصادی را برطرف کند.
بر کسی پوشیده نیست که تأخیر در 
تصویب این لوایح طی سال های گذشته، 
آثار و هزینه هایی برای کشور در پی 
داشته است؛ از محدودیت های گسترده 
در مبادلات بانکی و مالی گرفته تا کاهش 
شفافیت در نقل و انتقال سرمایه و موانع 
در مسیر جذب سرمایه گذاری خارجی. 

اکنون با تصویب یکی از این دو سند مهم، 
فرصتی مغتنم فراهم شد تا با حفظ اصول، 
شرایطی برای ترمیم جایگاه ایران در نظام 

اقتصادی بین المللی فراهم شود.
لذا پیوستن به کنوانسیون های بین المللی 
چون پالرمو، نشان دهنده اتخاذ رویکردی 
عقلانی، ایجابی و مسئولانه در حکمرانی 
اقتصادی است. پذیرش این کنوانسیون ها، 
ابزارهایی برای مقابله با پولشویی، تأمین 
مالی تروریسم و جرایم سازمان یافته به 
کشور می دهد و در عین حال، زمینه را 
برای شفافیت بیشتر، افزایش اعتماد 
عمومی و ارتقای سلامت مالی در دستگاه ها 
فراهم می کند.  تصویب این لایحه نه پایان 
مسیر، بلکه آغازی برای حرکت نظام مند به 
سمت شفاف سازی، قانون مداری و کاهش 

هزینه های مبادله ای کشور است.
مسیر پیش رو نیازمند هم صدایی، آرامش 
شائبه افکنی های  از  پرهیز  و  سیاسی 
بی مبنا است. اکنون که نظام جمهوری 
اسلامی با اجماع نهادهای تصمیم گیر، 
گامی در جهت تسهیل مبادلات اقتصادی، 
جذب سرمایه گذاری و بازسازی اعتماد 
بین المللی برداشته است، انتظار می رود 
همه دستگاه ها، جریان های رسانه ای 
و نخبگان سیاسی این مسیر را به دیده 
فرصت بنگرند، نه تهدید.  این مصوبه 
نمونه ای موفق از وفاق ملی و هم افزایی 
نهادی در حل وفصل موضوعات پیچیده و 
حاکمیتی است. گفت وگوی مسئولانه میان 
قوا و نهادهای ذی ربط، مسیر تصمیم گیری 
در موضوعی پیچیده و حساس را هموار 
کرد و نشان داد که نظام جمهوری اسلامی 
ی  ختلاف نظرها ا حل وفصل  ظرفیت 
تخصصی را در چهارچوب عقلانیت و قانون 
دارد. بار دیگر از اعضای محترم مجمع 
تشخیص مصلحت نظام برای دقت نظر، 
آینده نگری و همراهی در این تصمیم تشکر 
می کنم. این تصمیم مشروط، نشان دهنده 
دو راهبرد و اصل مهم جمهوری اسلامی 
ایران در تعامل با جهان است: تعامل 
هوشمندانه، همراه با صیانت از اصول و 

اقتدار قانونی.

تصویب مشروط؛ گامی به سوی تعامل عقلانی

پزشکیان در بازدید از سی وششمین نمایشگاه کتاب تهران:
مردم باید حق داشته باشند با آزادی کتاب خود را برگزینند

اول  معاون  وز  دیر صبح 
ن  با میز ر  جمهو ئیس  ر
جمعی از اساتید برجسته 
دانشگاه های تهران بود. 
به گزارش ایرنا، محمدرضا 
عارف پس از مرور عملکرد 
دولت چهاردهم در ماه های 
گذشته، تأکید کرد که با 
وجود شرایط آغاز به کار 
دولت در کشور، شعارهای 

دولت در زمینه عدالت اجتماعی، به ویژه در حوزه اقوام و زنان، تا حدی محقق 
شده است. وی، حضور اهل سنت و بانوان در کابینه و انتصاب استاندار اهل 

سنت را نشانه ای از این موفقیت نسبی دولت برشمرد.
معاون اول رئیس جمهور با اشاره به اینکه در مسأله رفع فیلترینگ، هدف 
دولت، حرکت در این مسیر به گونه ای است که پایدار با ثبات باشد و بعداً 
به وضع سابق بازنگردد، درباره ناترازی ها هم گفت: »بیان صادقانه مشکلات 
با مردم و گفت وگو با صاحبان انقلاب، راهبرد مهم دولت است. امروز هم، 
ناترازی برق و آب یک شبه به وجود نیامده اند، اما راهبرد ما این است که به 

جای پنهان کردن موضوع، با صداقت با مردم گفت وگو کنیم.«
عارف درباره نحوه برخورد دولت با مخالفان نیز با بیان اینکه رئیس جمهوری 
تأکید دارد حتی به حملات غیر اخلاقی علیه دولت و شخص خودش پاسخ داده 
نشود، گفت: »هرچند این رویکرد هزینه هایی داشته، اما نتایج مثبتی نیز به 
دنبال داشته است.« معاون اول رئیس جمهور، رأی مجمع تشخیص مصلحت 
نظام به پیوستن مشروط ایران به کنوانسیون پالرمو را یک دستاورد و دارای 
پیام سیاسی مهم دانست که می تواند موقعیت ایران را در عرصه بین المللی 
تقویت کند و زمینه را برای حمایت بیشتر از منافع ملی در مذاکرات فراهم آورد.

وی گفت: »این رأی پیام سیاسی مهمی داشت و اگر به درستی از آن استفاده 
کنیم، وارد فضای جدیدی در دیپلماسی و تعامل بین المللی خواهیم شد.«

 عارف  با تأکید بر اینکه موفقیت یا عدم موفقیت این دولت به دانشگاهیان 
بازمی گردد، از دانشگاهیان خواست راهکارهای خود را برای اداره بهتر کشور 
مطرح کنند. معاون اول رئیس جمهور به موضوع استقلال دانشگاه ها هم 
پرداخت و گفت: »دولت طرح بزرگی برای استقلال دانشگاه ها در دست بررسی 

دارد و به زودی ابعاد آن با جامعه دانشگاهی در میان گذاشته خواهد شد.«

ی  ا ر شو مجلس  ئیس  ر
اسلامی که سه شنبه هفته 
ر  د حضور  ی  برا شته  گذ
نوزدهمین اجلاس مجالس 
به  می  سلا ا ی  ها ر کشو
اندونزی سفر کرد، در اولین 
سخنرانی خود در افتتاحیه 
این اجلاس بین المللی، به 
سخنان ضدایرانی ترامپ در 
شورای همکاری خلیج فارس 

واکنش نشان داد. محمدباقر قالیباف با متوهم خواندن ترامپ، بر جایگاه رفیع 
مقاومت در میان ملت ها تأکید کرد.

به گزارش ایرنا، قالیباف همچنین در حاشیه این اجلاس، شش دیدار دوجانبه با 
رؤسای مجالس اندونزی، عمان، عربستان، الجزایر، بورکینافاسو و مالزی داشت 
که محور اصلی تمامی این دیدارها تسهیل روابط اقتصادی و حمایت از آرمان 
فلسطین بود. وی در ادامه با حضور در اقامتگاه سفیر کشورمان در جاکارتا، با 

کارکنان سفارت و ایرانیان مقیم اندونزی دیدار کرد.
قالیباف روز چهارشنبه نیز با حضور در دانشگاه اسلامی شریف هدایةالله جاکارتا 
از ترجمه کتاب »خدمات متقابل اسلام و ایران« شهید مطهری رونمایی کرد؛ 

برنامه ای که با استقبال پرشور دانشجویان این دانشگاه همراه شد. 
رئیس مجلس همچنین با جمعی از علما و اندیشمندان اندونزیایی دیدار کرد. 
در این دیدار مباحثی همچون ایجاد پول واحد اسلامی و تقویت همکاری های 
اقتصادی مطرح شد. رئیس مجلس شورای اسلامی کشورمان شامگاه پنجشنبه 
با حضور در مرکز فرهنگی اسلامی اندونزی، با جمعی از شیعیان این کشور دیدار 
و گفت و گو کرد. در این دیدار قالیباف با اشاره به کشتار مردم بی دفاع غزه 
توسط رژیم صهیونیستی، تأکید کرد: »امروز برای احیای مجدد اسلام و عزت 
مسلمانان باید وحدت و روحیه مبارزه با ظلم داشته باشیم، اسلام بدون مبارزه 
با ظلم مفهومی ندارد.« قالیباف روز گذشته نیز با حضور در مسجد استقلال 
جاکارتا در نماز جمعه 200 هزارنفری این شهر شرکت کرد و بعد از اقامه نماز به 
ایراد سخنرانی پرداخت. وی با تأکید بر اینکه مسلمانان باید صدای مظلومیت 
مردم غزه باشند، تصریح کرد: »وظیفه امروز ما مسلمانان، اتحاد و وحدت 
است و نباید به نظام استکباری جهانی اجازه دهیم به بزرگ ترین نسل کشی 

تاریخ ادامه دهند.«

عارف در دیدار اساتید دانشگاه های تهران:
راهبرد دولت بیان صادقانه مشکلات به مردم است

قالیباف در اندونزی:
اسلام بدون مبارزه با ظلم مفهومی ندارد
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همزمان با روزهایی که بحث بی ثمر 
تغییر نام خلیج فارس به نامی 
مجعول از سوی دونالد ترامپ مطرح 
شد که قرار بود در سفر سه روزه او به 
کشورهای حاشیه خلیج فارس انجام 
شود، سرلشکر باقری رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح ایران، با همراهی 
امیر سرلشکر موسوی فرمانده کل 
ارتش و سرلشکر سامی فرمانده کل 

سپاه به بندرعباس رفت.
از  این سفر،  سرلشکر باقری در 
یگان های عملیاتی ارتش و سپاه 
پاسداران در جنوب کشور بازدید 
کرد و آخرین وضعیت آمادگی رزمی 
و توان دفاعی ایران در خلیج فارس 
را مورد ارزیابی قرار داد. بازدیدهای 
دوره ای از یگان های رزمی، بخشی از 
وظایف ذاتی فرماندهان نیروهای 

مسلح است، اما آنچه این سفر را از 
دیگر بازدیدها متمایز می کرد، تنها 
تقارن آن با سفر رئیس  جمهوری 
آمریکا به منطقه نبود، بلکه دستور 
صریح و راهبردی سرلشکر باقری 
توان عملیاتی و  بازتعریف  برای 
پیاده سازی دکترین دفاعی نوین 
در جزایر نازعات بود. این دستور، 
نه تنها نشان دهنده هوشیاری ایران 
در برابر تحولات منطقه ای، بلکه 
گواهی بر عزم تهران برای تقویت 
بازدارندگی و حفظ برتری استراتژیک 

در خلیج فارس بود.

برگ برنده ایران در خلیج فارس
برای درک عمق و اهمیت دستور 
سرلشکر باقری، باید ابتدا به جایگاه 
بی بدیل جزایر سه گانه ایران در 
عمیق تر  هی  نگا رس  فا خلیج 
انداخت. خلیج فارس نه تنها یکی 
از حساس ترین مناطق ژئوپلیتیکی 
به  مثا به  بلکه   ، ست ا ن  جها
شریان حیاتی اقتصاد جهانی عمل 
می کند. این منطقه که از دیرباز 

صحنه رقابت های سیاسی، نظامی 
و اقتصادی قدرت های بزرگ بوده 
است، به دلیل موقعیت استراتژیک 
و تسلط بر تنگه هرمز، تحت نفوذ 
و اقتدار بی چون وچرای ایران قرار 
دارد. ایران به عنوان بازیگری که 
بر تنگه هرمز احاطه دارد، نقشی 
کلیدی در تأمین امنیت منطقه ای 
و تضمین جریان آزاد تجارت جهانی 

می کند. ایفا 
تنگه هرمز باریک ترین وحساس ترین 
نقطه خلیج فارس و گلوگاه انرژی 
 21 جهان است. روزانه بیش از 
میلیون بشکه نفت خام، معادل 20 
درصد از کل نفت جهان، و 25 درصد 
از گاز طبیعی مایع )LNG( از این 
گذرگاه استراتژیک عبور می کند. به 
بیان ساده، تنگه هرمز نبض اقتصاد 
جهانی را در دست دارد. این اهمیت 
بی مانند، تنگه هرمز را به میدان 
تقابل منافع بازیگران منطقه ای و 
فرامنطقه ای تبدیل کرده است: در 
ع  یک سو، ایران، با حاکمیت بامناز
و اقتدار نظامی خود در تنگه، و در 

سوی دیگر، قدرت هایی نظیر ایالات 
متحده و برخی کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس که به دنبال 
تضعیف نفوذ ایران در این منطقه 
هستند. اما برگ برنده ایران در این 
نبرد استراتژیک چیست؟ پاسخ، در 
جزایر استراتژیک نازعات نهفته است.

دژهای استوار خلیج  فارس
جزایر نازعات؛ شامل تنب بزرگ، تنب 
کوچک، ابوموسی و جزیره سیری، 
به عنوان دژهای استوار ایران در 
خلیج فارس شناخته می شوند. 
سه جزیره تنب بزرگ، تنب کوچک 
و ابوموسی، که به »جزایر قوسی« 
شهرت دارند، به دلیل موقعیت 
نظامی و نظارتی بی نظیرشان، نقشی 
کلیدی در دفاع از تنگه هرمز ایفا 
می کنند. این جزایر که در بخش 
شرقی خلیج فارس و در نزدیکی 
تنگه هرمز واقع شده اند، به ایران 
برتری جغرافیایی منحصر به فردی 
بخشیده اند. تنب بزرگ و کوچک، 
در فاصله ای حدود 20 کیلومتری از 
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ساحل ایران، و ابوموسی، در حدود 
70 کیلومتری شارجه در امارات متحده 
عربی، قرار دارند. این موقعیت 
استراتژیک، به ایران امکان می دهد 
تا ورودی و خروجی خلیج فارس را 
تحت نظارت دقیق خود داشته باشد، 
تردد کشتی های تجاری و نظامی را 
رصد کند و در صورت لزوم، با اقتدار 
کامل بر این آبراه حیاتی تسلط یابد.

 نقش جزایر نازعات 
در دکترین دفاعی ایران

از موقعیت  نازعات فراتر  جزایر 
جغرافیایی، به  عنوان پایگاه های 
عملیاتی و نظارتی ایران در خلیج 
فارس عمل می کنند. در شرایط 
تنش یا درگیری احتمالی، این 
جزایر می توانند به سرعت به مراکز 
فرماندهی و کنترل تبدیل شوند 
و نقش پایگاه های مقدم را برای 
مدیریت تردد در تنگه هرمز ایفا 
کنند. نزدیکی این جزایر به تنگه 
هرمز، به ایران این امکان را می دهد 
تا فعالیت های نظامی قدرت های 
خارجی، از جمله ناوگان پنجم دریایی 
آمریکا در بحرین را با دقت رصد کند 
و در برابر هرگونه تحرک مشکوک، 
واکنش سریع و مؤثری نشان دهد. 
این قابلیت، به ایران توان بازدارندگی 
منحصربه فردی در برابر تهدیدات 
منطقه ای و فرامنطقه ای بخشیده 
است. اما این بازدارندگی، تنها با 
تکیه بر موقعیت جغرافیایی به دست 
نمی آید. تداوم و تقویت این اقتدار، 
نیازمند به روزرسانی مداوم دکترین 
دفاعی ایران و هماهنگی آن با تحولات 
پرشتاب منطقه ای و جهانی است. 
اینجاست که دستور سرلشکر باقری 
برای بازتعریف آرایش عملیاتی در 
جزایر نازعات، اهمیتی دوچندان 

می کند. پیدا 
 

راهبردی نوین در آب های کهن
با دستور رئیس ستادکل نیروهای 
مسلح، نیروی دریایی سپاه پاسداران، 
مأموریت یافت تا چینش عملیاتی 
جدیدی را بر پایه مفهوم »بازدارندگی 
فعال« در پیرامون جزایر نازعات 
پیاده سازی کند. اما بازدارندگی 
فعال چیست و چرا این راهبرد 
برای ایران در این برهه زمانی حیاتی 

است؟ بازدارندگی فعال، رویکردی 
پویا و چندلایه در دفاع است که 
فراتر از پیشگیری صرف از تهدیدات 
عمل می کند. در این راهبرد، اگر 
بازدارندگی اولیه )مانند هشدارها یا 
نمایش قدرت( با شکست مواجه 
شود، ایران با اجرای اقدامات متقابل 
از پیش  تعیین  شده، نه تنها تهدید 
اولیه را خنثی می کند، بلکه مانع 
از اقدامات بعدی نیروی متخاصم 
می شود. این رویکرد، به ایران اجازه 
می دهد تا به  صورت پیش دستانه 
و با انعطاف بالا، به هرگونه تحرک 

خصمانه پاسخ دهد.
در آرایش جدید نیروی دریایی سپاه 
پاسداران در جزایر نازعات، این 
جزایر به  عنوان پایگاه های مقدم 
دفاعی مورد استفاده قرار می گیرند. 
ویژگی های استراتژیک این جزایر 
از جمله نزدیکی به تنگه هرمز و 
امکان پوشش گسترده عملیاتی، 
به ایران این توان را می دهد تا 
لایه ای امنیتی پیش دستانه در برابر 
تهدیدات احتمالی ایجاد کند. به 
عبارت دیگر هرگونه تحرک نظامی 
یا عبور از خطوط قرمز دریایی ایران، 
کیلومترها جلوتر از خط ساحلی 
ایران، با پاسخی سریع و چندلایه 

مواجه خواهد شد.
در این رویکرد جدید، نیروی دریایی 
سپاه، با بهره گیری از شناورهای 
تندرو هجومی، سامانه های راداری 
فند  ا پد ی  سیستم ها و  بلند  برد
ساحلی پیشرفته در جزایر نازعات، 
توانایی واکنش سریع و منعطف 
به تهدیدات ناگهانی را به سطحی 
بی سابقه ارتقا می دهد. شناورهای 
تندرو در کنار رادارهای پیشرفته ای 
که قادر به رصد دقیق تحرکات 
در فواصل دور هستند، به ایران 
امکان می دهند تا هرگونه تهدید 
را در نطفه خنثی کند. سامانه های 
پدافند ساحلی نیز، با ایجاد سپری 
نفوذناپذیر، امنیت جزایر و تنگه 

هرمز را تضمین می کنند.
با اتخاذ این راهبرد نوین در جزایر 
استراتژیک سه گانه، این پیام به 
بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای 
مخابره شد که خلیج فارس، نه تنها 
در نام، بلکه در عمل محل بروز و 

ظهور اقتدار ایران است.

»ایران« ابعاد چینش جدید عملیاتی نیروهای مسلح در جزایر سه گانه را بررسی می کند 

تثبیت اقتدار در تنگه هرمز

irannewspaper irannewspapper

مراسم اولین سالگرد شهادت سید ابراهیم رئیسی 
و شهدای خدمت، پنجشنبه گذشته با حضور و 
اجتماع اقشار مختلف مردم، در میدان آیینی امام 
حسین)ع(، به همت سپاه محمد رسول الله)ص( 

تهران بزرگ برگزار شد.
برای یادبود  این مراسم  به گزارش ایرنا، 
شهید سید ابراهیم رئیسی، شهید حسین 
امیرعبداللهیان، شهید آیت الله آل هاشم، شهید 
مالک رحمتی، شهید سردار مهدی موسوی، 
شهید سرتیپ محسن دریانوش، شهید سرتیپ 
سید طاهر مصطفوی و شهید سرهنگ بهروز 
قدیمی که سال گذشته بر اثر سانحه سقوط 

بالگرد در ورزقان به شهادت رسیدند، برگزار شد.
سرلشکر حسین سامی، فرمانده کل سپاه 
پاسداران سخنران اصلی مراسم بود. وی گفت: 
»شهید رئیسی رنج سفر را به جان خرید، به 
استقبال مخاطرات رفت تا برای اعتای این میهن، 
سربلندی ایران عزیز و درخشش خورشید تابناک 
اسام، عرصه ای نو بگشاید و در آن پرواز الهی و 
در عین حال در آن حادثه غم انگیز جاودانه شد.«

سرلشکر سامی در بخش دیگری از صحبت هایش 
به اظهارات اخیر دونالد ترامپ درباره ایران واکنش 
نشان داد و گفت: »آقای رئیس جمهوری آمریکا، 
آنچه شما در عربستان گفتید یا ناشی از ناآگاهی و 

جهل شما به واقعیت ملت ایران و حقیقت عظیم 
این کشور بزرگ بود یا ناشی از یک عملیات روانی 
فریبکارانه برای مأیوس سازی ملت ایران یا هر دو. 
ولی این را بدانید، بین آنچه که در تصورات ذهنی 
شما وجود دارد و آنچه که در واقعیت میدانی ایران 
عزیز وجود دارد، از زمین تا آسمان فاصله است. 
شما نه ملت ایران را می شناسید، نه نظام اسامی 

را، نه اسام را و نه ایران را.«
گفتنی است، محسن منصوری معاون اجرایی 
دولت سیزدهم، محمدمهدی اسماعیلی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی دولت سیزدهم، محمد 
مخبر مشاور و دستیار مقام معظم رهبری و سعید 
اوحدی رئیس بنیاد شهید و رئیس ستاد برگزاری 
سالگرد شهدای خدمت، دیگر سخنرانان این 

مراسم بودند.
همچنین سردار اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی 

قدس سپاه نیز در این مراسم حضور داشت.

آیین گرامیداشت سالگرد شهادت رئیسی برگزار شد

ادای احترام به شهدای خدمت

گزارش

علی عوض خواه
روزنامه نگار

رصد ناوگان آمریکا توسط نیروی دریایی سپاه در تنگه هرمز در سال 1402 /فارس

بازداشت یک صهیونیست 
به ادعای همکاری با ایران

 خبر اول اینکه، رژیم صهیونیستی 
روز گذشته از بازداشت یک فرد به اتهام 
همکاری با جمهوری اسامی ایران خبر 
داد. به گزارش ایسنا، سرویس امنیت 
داخلی رژیم صهیونیستی )شاباک( 
مدعی شد که فرد بازداشت شده متهم 
است اقداماتی را به نفع ایران انجام داده 
و اطاعاتی را که ممکن است امنیت 
رژیم صهیونیستی را به خطر بیندازد، 

منتقل کرده است.
شاباک جزئیات بیشتری درباره هویت 
این فرد یا نوع دقیق تخلفات منتشر 
نکرد. رژیم صهیونیستی طی ماه های 
گذشته نیز چند ساکن سرزمین های 
اشغالی را به اتهام همکاری با ایران 

بازداشت کرده بود.
پیشتر وبگاه »والا« به نقل از گزارش 
نهادهای امنیتی رژیم ادعا کرده بود: 
ایران در حال جذب جاسوس در 
اسرائیل است و شهروندان ما حاضرند 

برای پول به اسرائیل خیانت کنند.
 

الیزه از ایران شکایت کرد
 دست آخر اینکه،  »ژان نوئل بارو« 
وزیر امور خارجه فرانسه اعام کرد 
که پاریس درباره سه سال بازداشت دو 
شهروند فرانسوی در ایران، از تهران به 
دیوان بین المللی دادگستری شکایت 

کرده است. 
به گزارش ایسنا، خبرگزاری فرانسه 
با انتشار این مطلب گزارش داد: 
این موضوع در حالی اعام شده که 
مذاکره کنندگان ایرانی در ترکیه با 
همتایان انگلیسی، فرانسوی و آلمانی 
خود برای گفت وگو درباره برنامه 
هسته ای ایران دیدار کردند. این رسانه 
نوشت: سیسیل کوهلر، معلم 40 ساله 
ادبیات از شرق فرانسه و همسرش ژاک 
پاری که هفتاد ساله است، در هفت مه 
2022 در آخرین روز سفر گردشی خود 
به ایران دستگیر شدند. آنها به اتهام 
جاسوسی بازداشت شده اند، اگرچه این 

اتهام را رد کرده اند.

دیگه چه خبر؟



ایران است. 
بر اساس این پیشنهاد، کنسرسیومی شامل ایران، 
عربستان سعودی، امارات متحده عربی و سرمایه گذاری 
آمریکا شکل خواهد گرفت که تولید سوخت هسته ای 
غیرنظامی را در سطح پایین )حدود ۳.۶۷ درصد، مشابه 

توافق برجام ۲۰۱۵( ادامه خواهد داد. 
به ادعای این گزارش، این کنسرسیوم زیر نظر نمایندگان 

کشورهای مختلف از جمله آمریکا، فعالیت خواهد کرد و 
هدف اصلی آن تأمین سوخت برای نیروگاه های هسته ای 
غیرنظامی در کشورهای منطقه است. این گمانه زنی ها 
درحالی است که بر تلاش های سیاسی و دیپلماتیک برای 
دستیابی به راهکارهای جدید از سوی ایران افزوده شده 
است که می تواند پنجره ای تازه به سوی گفت وگوهای 

سازنده تر و راه حل های هسته ای باز کند.

سید عباس 
عراقچی، وزیر 

امور خارجه 
در پیامی 
در شبکه 

اجتماعی 
خود تأکید 

کرد که هیچ 
سناریویی 

وجود ندارد 
که در آن 

ایران از حق 
خود برای 

غنی سازی 
با اهداف 
صلح آمیز 

چشم پوشی 
کند

وزیر امور خارجه به گمانه زنی های رسانه ای غرب واکنش نشان داد

 
با پایان چهارمین دور مذاکرات غیرمستقیم هسته ای ایران 
و آمریکا در مسقط، فضای دیپلماسی بار دیگر متلاطم 
و پر از گمانه زنی های تازه شد. در حالی که رسانه های 
بین المللی بویژه روزنامه انگلیسی »گاردین« از ادعای 
تعلیق سه ساله غنی سازی اورانیوم در ایران سخن گفتند 
و مدعی شدند میانجی ها فشار آورده اند تا تهران برای 
اعتمادسازی به مدت سه سال دست از غنی سازی بکشد. 
این ادعا بلافاصله توسط مقام های ایرانی تکذیب شد.  
در واکنش به ادعاهای مطرح شده، سید عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه در پیامی در شبکه اجتماعی خود تأکید 
کرد که هیچ سناریویی وجود ندارد که در آن ایران از حق 

خود برای غنی سازی با اهداف صلح آمیز چشم پوشی 
کند. او با بیان اینکه ایران هیچ گونه پیشنهاد مکتوبی 
از سوی ایالات متحده – نه به صورت مستقیم و نه 
غیرمستقیم  دریافت نکرده است، افزود: »پیام هایی که 
ما و جهان دریافت می کنیم، همچنان سردرگم و متناقض 
هستند.« عراقچی در ادامه با لحنی قاطع گفت: »موضع 
ایران همچنان روشن و غیرقابل تغییر است: به حقوق ما 
احترام بگذارید و تحریم ها را پایان دهید؛ در این صورت، 

توافقی حاصل خواهد شد.«
وزیر امور خارجه ایران بار دیگر تأکید کرد: »به روشنی 
می گویم: هیچ سناریویی وجود ندارد که در آن ایران از 
حق خود برای غنی سازی با اهداف صلح آمیز، که با 
تلاش های بسیار و هزینه های سنگین به دست آمده 
است، چشم پوشی کند؛ حقی که دیگر اعضای معاهده 
عدم اشاعه نیز از آن برخوردار هستند.« او در پایان 

خاطرنشان کرد: »ملت بزرگ ایران، استواری و قدرت خود 
را در برابر کسانی که کوشیده اند اراده خود را تحمیل کنند، 

به خوبی نشان داده است. 
ما همواره از گفت وگوی مبتنی بر احترام متقابل استقبال 
می کنیم و هرگونه رفتار مبتنی بر زورگویی را قاطعانه رد 
می کنیم.« در همین حال، دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا که اخیراً از سفر به کشورهای حوزه خلیج  فارس 
بازگشته است، با ادعای ارائه بسته پیشنهادی مکتوب 

جدید به تهران، بر دامنه خبرسازی ها افزود. 
در کنار این تنش ها، نیویورک تایمز گزارشی منتشر کرد که 
ادعا می کرد عراقچی در دیدار اخیر خود با استیو ویتکاف، 
نماینده ویژه آمریکا در عمان، ایده تشکیل یک کنسرسیوم 
منطقه ای را مطرح کرده است. به گفته مقام های ایرانی، 
این طرح پیشنهادی راه حلی جایگزین برای خواسته 
اصلی واشنگتن مبنی بر برچیدن کامل برنامه هسته ای 
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ـــرش بـ

دیپلمات های ایران و نمایندگان سه قدرت اروپایی بار 
دیگر دور یک میز نشستند. چهارمین دور گفت وگوهای 
سیاسی میان تهران و پاریس، لندن و برلین در حالی 
روز گذشته به میزبانی استانبول برگزار شد که مانند 
همیشه، سایه پرونده هسته ای ایران بر سر این 

مذاکرات گسترده بود.
برنامه اولیه این نشست، دوم ماه مه تنظیم شده بود؛ 
تنها یک روز پیش از دور تازه مذاکرات غیرمستقیم میان 
ایران و آمریکا در مسقط. اما با تعویق گفت وگوهای 
تهران و واشنگتن، این ملاقات دیپلماتیک نیز چند روزی 
به تعویق افتاد. با آغاز مجدد گفت و گوهای مسقط، 

نشست استانبول در فضایی متفاوت برگزار شد. 
مجید تخت روانچی و کاظم غریب آبادی، دو دیپلمات 
ارشد ایران در کنسولگری جمهوری اسلامی میزبان 
همتایان خود از سه کشور اروپایی بودند. گفت وگوها 
پشت درهای بسته انجام شد، اما روایت ها از آنچه در 
اتاق های مذاکره گذشت به بیرون کشیده شد. پس از 

پایان نشست، غریب آبادی در پیامی کوتاه در شبکه های 
اجتماعی نوشت: »ما درباره آخرین وضعیت مذاکرات 
غیرمستقیم هسته ای و لغو تحریم ها بحث و تبادل نظر 
کردیم. همه طرف ها بر پایبندی به دیپلماسی و لزوم 
ادامه گفت وگوها تأکید داشتند«. بعد از نشست 
مشترک تخت روانچی و غریب آبادی با مدیران سیاسی 
سه کشور اروپایی در استانبول، »اولاف اسکوگ« معاون 
نماینده عالی اتحادیه اروپا در امور سیاست خارجی و 

امنیتی نیز با هیأت ایرانی دیدار کرد.
چند روز پیش از آنکه دیپلمات ها در استانبول در 
جست وجوی راه حل باشند، از آن سوی میدان، صدای 
تازه ای بلند شده بود؛ »لوییجی دی مایو«، نماینده ویژه 
اتحادیه اروپا در امور خلیج  فارس در گفت وگویی با 
شبکه سی ان ان، بار دیگر ادعاهایی قدیمی را در لباس 
نو مطرح کرده بود و با اشاره به همکاری های ایران 
و روسیه از آنچه واقعیتی جدید خواند، سخن گفت. 
مشارکت نظامی تهران و مسکو، به ادعای او حالا به 

متغیری تعیین کننده در روابط اتحادیه اروپا با ایران 
بدل شده است؛ ادعایی که مقامات ایرانی بارها آن 
را بخشی از روایت ازپیش ساخته غرب خوانده اند که 

هدفی جز پروپاگاندا ندارد. 
مسأله مهم

با وجود رد ادعای اروپایی ها از سوی تهران، هشدار 
این کشورها درباره توسل به مکانیسم ماشه، بار دیگر 
سایه ای بر سر توافق برجام انداخته است که حالا 
دیگر فقط در محافل دیپلماتیک زمزمه نمی شود، بلکه 
بعضاً از تریبون های رسمی در پایتخت های اروپایی نیز 

با صراحت بیان می شود. 
چند روز پیش فرانسه، به نمایندگی از تروئیکای اروپایی 
اولین کشوری بود که آژیر هشدار را به صدا درآورد. 
»ژان نوئل بارو«، وزیر خارجه فرانسه ادعا کرد که 
اگر برنامه هسته ای ایران امنیت اروپا را تهدید کند، 
پاریس، به  همراه لندن و برلین درنگی برای بازگرداندن 
تمامی تحریم های تعلیق  شده نخواهد داشت. اما 

چهارمین دور گفت و گوهای سیاسی ایران و تروئیکای اروپایی  روز گذشته در استانبول برگزار شد
چشم انداز  مذاکرات ایران و اروپا

تهران نیز در مقابل این تهدید، سکوت نکرد. 
سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه ایران در یادداشتی 
در نشریه فرانسوی »لوپوئن«، با زبانی صریح اروپا را به 
بی عملی متهم کرد که به  زعم او، نه حاصل اجبار که 

نتیجه یک انتخاب سیاسی است. 
عراقچی در آن یادداشت نوشت: »دوران استعمار به 
پایان رسیده، اما رفتار منفعلانه امروز اروپا یادآور دورانی 
است که تصمیمات در جای دیگری گرفته می شد، نه 

در بروکسل یا پاریس.« در چنین فضایی گفت و گوی روز 
گذشته استانبول، گامی مهم در مسیر مدیریت تنش ها 

محسوب می شود. 

رانده شده به حاشیه
اروپا، با ورود ایالات متحده به صحنه گفت وگوهای 
غیرمستقیم با تهران، به حاشیه رانده شده و تروئیکا بیش 

از پیش به یک بازیگر ثانویه بدل شده است. 
اروپایی ها که هنوز از ضربه خروج ناگهانی واشنگتن 
از برجام در دوران ترامپ کمر راست نکرده اند، حالا 
باید میان حفظ اعتبار خود در قبال توافقی چندجانبه 
و همراهی با فشارهای سیاسی جدید آمریکا، موازنه ای 
دشوار برقرار کنند.  فشارهایی که بار دیگر در جریان 
سفر »مارکو روبیو«، وزیر خارجه آمریکا به استانبول شدت 
گرفت. چه آنکه طبق گزارش رویترز، »روبیو« روز گذشته 
در حاشیه نشست صلح اوکراین، با مشاوران امنیت ملی 
تروئیکا نیز دیدار و درباره پرونده ایران و بحران اوکراین 
گفت وگو کرد.  همه این تحرکات نشان می دهد که 
مذاکرات هسته ای نه فقط یک آزمون برای آینده روابط 
ایران و غرب که محکی برای سنجش توان دیپلماتیک 

اروپا در حفظ یک توافق شکننده است.
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رئیس جمهوری آمریکا در دیوان امیری قطر ادعا کرد به توافق با ایران 
نزدیک می شود. در میانه مواضع متناقض و دیپلماسی آشفته ای که 
دولت ترامپ در 4 دور مذاکره غیرمستقیم با ایران در پیش گرفته است 
مشخص نیست موضع جدید ساکن کاخ سفید تا چه اندازه جدی است 

و از پارامترهای یک توافق متعارف برخوردار است. در 48 ساعت گذشته 
اخبار ضد و نقیض و غیرتأیید شده ای از آخرین متن پیشنهادی دولت 
آمریکا به ایران منتشر شده است. تهران تمامی انعطاف های لازم و همه 
شانس های کافی را به دونالد جی ترامپ برای حصول یک توافق مطلوب 
طرفین داده است. رئیس جمهوری آمریکا بدون مصالحه و بازگشت به 
محدوده توافق، احتمالاً نمی تواند موفقیت زیادی کسب کند. لارنس 
نورمن در وال استریت ژورنال و تریتا پارسی، مواضع رئیس جمهوری آمریکا 

در دوحه را گزارش و تحلیل کرده اند.

بازتاب مواضع کاخ سفید درباره توافق با ایران در رسانه های آمریکا 

ترامپ در محاصره  »تناقض«

سیگنال آمریکا از دوحه
کرد،  اعام  ترامپ  رئیس جمهوری 
ایالات متحده به توافق هسته ای با ایران 
نزدیک شده، با وجود آنکه مقام های 
ایرانی در روزهای اخیر گفته اند که هنوز 
شکاف های قابل توجهی میان دو طرف 

وجود دارد.
پس از دور چهارم مذاکرات در آخر هفته 
گذشته، ایالات متحده اعام کرد، از 
پذیرش نسبی ایران نسبت به رویکرد 
واشنگتن دلگرم شده است. طرف ایرانی 
نیز گفت که مذاکرات دشوار بوده، اما در 
شفاف سازی اختاف ها مفید بوده است.

ترامپ روز پنجشنبه در یک نشست 
اقتصادی در دوحه پایتخت قطر گفت: 
نزدیک  مرحله ای  به  می کنم  »فکر 
می شویم که شاید بتوانیم توافقی انجام 

 » . هیم د
پس از این اظهارات، قیمت نفت بیش از ۳ 
درصد کاهش یافت، چراکه سرمایه گذاران 
پیش بینی کردند هرگونه توافق ممکن 
است شامل کاهش تحریم ها بر صادرات 

نفت خام ایران باشد.
آنچه در این مذاکرات در معرض خطر 
است، یک مناقشه دو دهه ای بر سر 
است.  ایران  هسته ای  فعالیت های 
ایالات متحده می خواهد ایران برنامه 
بازگرداند؛  عقب  به  را  هسته ای اش 
برنامه ای که به گفته مقام های آمریکایی 
تنها چندماه با توانایی تولید ساح 
هسته ای فاصله دارد. ایران می گوید در 
صورت لغو تحریم های مرتبط با فعالیت 

هسته ای اش از سوی آمریکا، آماده است 
برنامه اش را کاهش دهد. علی شمخانی، 
مشاور ارشد رهبر عالی ایران، آیت الله 
علی خامنه ای، در گفت وگو با شبکه 
خبری NBC گفت، تهران آماده است برای 
رسیدن به توافق هسته ای با واشنگتن 

امتیازاتی بدهد.
 با این حال او هیچ نشانه ای از تغییر در 
مهم ترین خط قرمز ایران ارائه نداد؛ 
اصرار تهران بر ادامه غنی سازی اورانیوم. 
ترامپ و دیگر مقام های بلندپایه آمریکایی 
گفته اند که ایران نباید در توافق جدید 
برنامه ای برای غنی سازی اورانیوم داشته 

. باشد
شمخانی گفت ایران متعهد خواهد شد 
که هرگز ساح هسته ای نسازد، ذخایر 
اورانیوم بسیار غنی شده نزدیک به درجه 
تسلیحاتی خود را کنار بگذارد و تنها 
در سطح پایین مورد نیاز برای برنامه 
صلح آمیز غیرنظامی، اورانیوم غنی کند.
همه این اقدامات، پیش تر در چهارچوب 
توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ از سوی ایران 
پذیرفته شده بود؛ توافقی که ترامپ در 
سال ۲۰۱۸ ایالات متحده را از آن خارج 

. کرد
او در ادامه به این شبکه گفت: »هنوز 
ممکن است ]توافق حاصل شود[. اگر 
آمریکایی ها همان طور که می گویند 
عمل کنند، حتماً می توانیم روابط بهتری 
داشته باشیم.« و افزود: »این ]مذاکرات[ 
می تواند در آینده نزدیک به وضعیت 

بهتری منجر شود.«
به گفته منابع آگاه از مذاکرات، آخرین 
دور گفت وگوها متمرکز بر ارائه دیدگاه 
آمریکا نسبت به یک توافق بوده است. 
ایران ایده های ارائه  شده از سوی ایالات 
متحده را رد نکرده است. هرگونه تصمیم 
نهایی درباره توافق باید از سوی عالی ترین 

مقام های ایران اتخاذ شود.
دولت ترامپ در مورد خواسته اش از این 
مذاکرات سیگنال های متناقضی ارسال 
کرده است. ترامپ هفته گذشته گفت 
هنوز تصمیم نگرفته که آیا ایران باید در 
قالب یک توافق اجازه ادامه غنی سازی 
اورانیوم را داشته باشد یا نه. اما اوایل 
این هفته گفت که توافق باید مشروط 
به توقف حمایت از متحدان منطقه ای 
ایران و پایان قابل راستی آزمایی برنامه 
تسلیحات هسته ای ایران باشد. در میان 
جمهوری خواهان کنگره نیز فشارها برای 
دستیابی به توافقی که بر اساس آن 
ایران به طور کامل غنی سازی اورانیوم را 
متوقف کند، افزایش یافته است. نامه ای 
با این مضمون این هفته به امضای همه 

سناتورهای جمهوری خواه رسید.
با این حال، دولت ترامپ روشن کرده 
که آماده است برنامه هسته ای غیرنظامی 
ایران در قالب توافق ادامه یابد. مقام های 
ارشد آمریکایی گفته اند ایران می تواند 
اورانیوم غنی شده مورد نیاز برای این 

برنامه را از خارج تهیه کند.
The Wall Street Journal :منبع

دونالد ترامپ روز دوشنبه به خبرنگاران گفت »اتفاقات 
بسیار خوبی« در دیپلماسی هسته ای اش با ایران در 
حال وقوع است و افزود: »فکر می کنم آنها تا این لحظه 
بسیار منطقی عمل کرده اند.« این لحن خوش بینانه 
از سوی دیپلمات های ایرانی و میانجی گران عمانی نیز 
تکرار شد، اما پشت این سخنان خوش بینانه، واقعیتی 

پیچیده تر و دشوارتر در حال شکل گیری است.
در حالی که دورهای پیشین مذاکرات پیشرفت هایی در 
جهت محدودسازی- هرچند نه حذف کامل- غنی سازی 
اورانیوم ایران را به همراه داشت و حتی به مذاکرات 
فنی موازی نیز انجامید، دور اخیر شاهد عقب گردی 
خفیف بود. این پسرفت ناشی از اصرار ایالات متحده 
بر خواسته ای غیرواقع بینانه بود: اینکه ایران به طور 

کامل غنی سازی داخلی را کنار بگذارد.
خاموش کردن بیش از ۲۰۶۰۰ سانتریفیوژ ایران برای 
رسیدن به هدف اعام شده ترامپ الزامی نیست. 
با این حال، این مطالبه مدت هاست که خواسته 
تندروهایی چون جورج بوش، دیک چنی، نیکی 
هیلی، مایک پمپئو و جان بولتون بوده است. بسیاری 
از آنان می دانستند که پافشاری بر تسلیم کامل ایران، 
سریع ترین مسیر برای به شکست کشاندن دیپلماسی 
است. دلایل متعددی وجود دارد که چرا ترامپ نباید 
اجازه دهد او را به دنبال کردن خیال خامِ »غنی سازی 
صفر« سوق دهند. اول، این هدف نه تنها تاکنون 
دست نیافتنی بوده بلکه نتایج معکوس به بار آورده، 
چراکه به ایران فرصت بیشتری برای پیشبرد برنامه اش 

داده است.
در سال ۲۰۰۳، ایران یک پیشنهاد جامع به ایالات 
متحده ارائه داد که هدف آن حل وفصل همه اختافات 
عمده از جمله محدودسازی برنامه غنی سازی بود. 
در آن زمان، ایران تنها ۱۶۴ سانتریفیوژ داشت، هیچ 

ذخیره ای از اورانیوم با غنای پایین نداشت و قادر به 
غنی سازی بالاتر از ۳/۶7 درصد نبود.

Treacherous Alli� )چنانکه در کتاب ائتاف خائنانه 
ance( آمده، دولت بوش نه تنها این پیشنهاد را نادیده 
گرفت، بلکه سفیر سوئیس در تهران را بابت رساندن 
این پیشنهاد دیپلماتیک ایران به واشنگتن تنبیه 
کرد. برای بوش، چیزی کمتر از »غنی سازی صفر« 
قابل قبول نبود. در سال ۲۰۱۲، مذاکرات محرمانه ای 
در عمان منجر به گشایشی شد، چراکه برای اولین 
بار، ایالات متحده اعام کرد در ازای محدودیت های 
شدید و بازرسی های سختگیرانه، غنی سازی در داخل 
ایران را خواهد پذیرفت. در دو دهه گذشته، پافشاری 
مداوم بر هدف غیرقابل تحققِ »غنی سازی صفر« تنها 
منجر به گسترش و پیشرفته تر شدن برنامه هسته ای 
ایران شده است، زیرا دستیابی به محدودیت های 
واقع بینانه و قابل اجرا را به تعویق انداخته است. در 
حالی که این تأخیرها در گذشته زیانبار بودند، اکنون 
در آستانه بحران احتمالی در مورد بازگشت تحریم های 
شورای امنیت سازمان ملل، تهدیدی بزرگ تر به شمار 
می آیند. این خود دلیلی دیگر است که چرا ترامپ 

نباید در دام توهم »غنی سازی صفر« بیفتد.
مکانیسم »بازگشت خودکار تحریم ها« )Snapback( در 
ماه اکتبر منقضی می شود و سه کشور اروپایی- فرانسه، 
آلمان و بریتانیا- مایل اند پیش از آن مهلت آن را فعال 
کنند. تهران موضع خود را روشن کرده است: اگر 
مکانیسم بازگشت تحریم ها فعال شود، نه تنها از برجام 
خارج خواهد شد، بلکه از »معاهده منع گسترش 
ساح های هسته ای« )NPT( نیز کناره گیری کرده و 
تمامی بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی را اخراج 
خواهد کرد؛ اقدامی که برنامه هسته ای ایران را عماً 

به یک »جعبه سیاه« تبدیل می کند.

ترامپ در تردید داشتن نسبت به جنگ با ایران، 
عاقانه عمل کرده است. برخاف روایت ارائه  شده 
از سوی اسرائیل و متحدان نومحافظه کارش، اتفاقات 
اخیر منطقه ای به معنای ناتوانی کامل ایران در پاسخ 

دادن به حمات نیست.
در طول سال گذشته، ارتش ایالات متحده دریافته 
که توانمندی های موشکی ایران بسیار پیشرفته تر و 
خطرناک تر از برآوردهای قبلی بوده اند. حمله موشکی 
ایران در اکتبر ۲۰۲۴ به اسرائیل- برخاف گزارش های 
رسانه های جریان اصلی- بسیار مؤثر بود و توانست 
سامانه های دفاع هوایی اسرائیل از جمله گنبد آهنین، 
پیکان، فاخن داوود و پاتریوت را درهم بشکند. در پی 
این ناکامی، دولت نتانیاهو از رئیس جمهوری جو بایدن 
درخواست کرد که پیشرفته ترین سامانه دفاع موشکی 

آمریکا، یعنی تاد )THAAD( را به اسرائیل اعزام کند.
در محافل خصوصی، موفقیت این حمله مقامات 
اسرائیلی را حیرت زده کرد و پنتاگون را واداشت تا 
برآوردهای تلفات احتمالی آمریکا در صورت وقوع 
جنگ با ایران را بازنگری کند. این برآوردها احتمالاً بار 
دیگر به روزرسانی شدند، پس از آنکه تنها یک موشک 
شلیک شده از سوی یمن توانست هم از سامانه تاد و 
هم از پدافند اسرائیل عبور کرده و فرودگاه بن گوریون 
را هدف قرار دهد. از این رو، جنگ با ایران نه تنها 
نمی تواند برنامه هسته ای آن را نابود کند، بلکه کارزار 
بمباران پیشنهادی اسرائیل تنها می تواند آن را  حدود 

یک سال به تعویق بیندازد.
همه این سناریوهای فاجعه بار قابل اجتناب اند. 
ترامپ بیش از هر رئیس جمهوری شانس دارد که 
با ایران به توافقی قوی دست یابد، اگر از اشتباهات 

گذشته و توهم »غنی سازی صفر« پرهیز کند.
 Responsible Statecraft :منبع

ترامپ از دام »غنی سازی صفر« رها شود
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اصلاح یارانه 
انرژی در 
صنایع، 
ضرورتی 

گریزناپذیر برای 
اقتصاد ایران 
است؛  با این 
حال، تجربه  

نشان داده که 
سیاست های 

قیمتی اگر 
بدون مطالعه، 

زمان بندی 
دقیق و 

ملاحظات 
بخشی و 

اجتماعی 
اعمال شوند، 
بیش از آن که 

به بهبود 
بینجامند، 

زمینه ساز 
بحران های 

ثانویه خواهند 
شد

اخبار

مرکزبررسیهایاستراتژیکریاستجمهوری
حذفگامبهگامیارانهبنگاههایصنعتیرابررسیکرد

درحالی که اصاح یارانه انرژی به عنوان گامی 
اجتناب ناپذیر برای مهار کسری بودجه، کاهش 
شدت انرژی و توسعه پایدار مطرح می شود، اجرای 
شتاب زده یا غیربرنامه ریزی شده آن می تواند 
پیامدهای ناخواسته ای بر تولید، اشتغال و تورم 
داشته باشد. تاریخ اقتصادی ایران این موضوع را 
یادآوری می کند که از هنگام تشکیل صنعت مدرن 
در ایران تاکنون، ایران به بهشتی برای صنایع 
انرژی بر تبدیل شده است. بهشتی که حالا با بحران 
بهره وری، آلودگی و فشار بر بودجه عمومی در آستانه 
فروپاشی است. به همین دلیل است که اصاح 
یارانه انرژی صنایع به گزاره ای اجتناب ناپذیر بدل 
شده است، اصاحی که به سبد مصرف کنندگان 
گره خورده است. در این باره، پژوهش مرکز 
بررسی های استراتژیک ریاست  جمهوری، نشان 
می دهد که اصاح یارانه انرژی در صنایع، ضرورتی 
گریزناپذیر برای اقتصاد ایران است؛ نه به عنوان یک 
انتخاب، بلکه به عنوان بخشی از فرآیند واقعی سازی 
قیمت ها، کاهش اتاف منابع و اصاح ساختار 
تولید. با این حال، تجربه دهه های اخیر نشان 
داده که سیاست های قیمتی اگر بدون مطالعه، 
زمان بندی دقیق و ماحظات بخشی و اجتماعی 
اعمال شوند، بیش از آن که به بهبود بینجامند، 

زمینه ساز بحران های ثانویه خواهند شد.
تحلیل سناریوهای موجود پژوهش مرکز 
بررسی های استراتژیک ریاست  جمهوری نشان 
می دهد که اثرات افزایش نرخ انرژی بر صنایع 
به شدت وابسته به ساختار هزینه، میزان 
صادرات محوری و موقعیت آنها در زنجیره ارزش 
است. در حالی که صنایعی چون فولاد و پتروشیمی 
تا حدی قادر به جذب یا انتقال شوک قیمتی 
هستند، صنایعی همچون سیمان یا آلومینیوم 

ممکن است در معرض آسیب جدی قرار گیرند.
نتایج این پژوهش نشان می دهد که برخی 
صنایع بالادستی نظیر فولاد و آلومینیوم که نقش 
کلیدی در زنجیره های تولید دارند، حتی در صورت 
افزایش نرخ حامل های انرژی نیز به دلیل بلوغ 

صنعتی و دسترسی به بازارهای صادراتی توان 
جذب هزینه های جدید را دارند. اما صنایعی مانند 
سیمان و صنایع غذایی، که نسبت هزینه انرژی به 
قیمت تمام شده در آنها بالاست و قدرت انتقال 
قیمت به مصرف کننده نهایی نیز در آنها محدودتر 
است، بیش از سایر بخش ها در معرض ریسک 
قرار خواهند گرفت. در مجموع، این پژوهش با 
رویکردی تحلیلی و سیاست محور، به دنبال آن 
است که مسیر اصاح قیمت انرژی را نه به عنوان 
شوک اقتصادی، بلکه به عنوان فرآیندی تدریجی، 
هوشمند و مبتنی بر عدالت بخشی طراحی کرده و 
از بروز بحران های صنعتی، اجتماعی و معیشتی در 

مسیر اصاحات جلوگیری کند.

آسیب شناسی یارانه انرژی در صنایع
یارانه انرژی از یک سو موجب کاهش قیمت نسبی 
انرژی در مقایسه با دیگر نهاده های تولید شده و از 
سوی دیگر، مزیت ناعادلانه ای برای صنایع انرژی بر 
ایجاد کرده است. این مسأله، منجر به شکل گیری 
»مزیت های مصنوعی« و توسعه غیرتعادلی صنایع 
شده است. درواقع، به جای آن که بنگاه ها به دنبال 
ارتقای فناوری و بهره وری باشند، بر مصرف بیشتر 

انرژی برای افزایش ظرفیت تولید تکیه کرده اند.
برآوردهای رسمی نشان می دهد که میزان یارانه 
پنهان انرژی در اقتصاد ایران بالغ بر ۱۰۰ میلیارد 
دلار در سال است که بخش قابل توجهی از آن به 
صنایع بزرگ تعلق می گیرد. به عنوان مثال، شرکت 
فولاد آلیاژی ایران به عنوان بزرگترین تولید کننده 
انواع فولاد آلیاژی در ایران و خاورمیانه در سال 
۱۴۰۱، ۴۶۹۷۷۰ تن محصول تولید کرده است و به 
میزان ۴۴۶۷۸۶۲۵ میلیون ریال سود عملیاتی 
به دست آورده است از مجموع هزینه های سربار 
و هزینه های اداری معادل ۱۵ درصد، هزینه های 
مربوط به انرژی است. میزان مصرف برق و گاز به 
عنوان حامل پر مصرف در این شرکت، ۴۰ میلیون 
متر مکعب گاز در سال و ۶۵۰ میلیون کیلووات 

ساعت برق بوده است.
از سوی دیگر، تداوم این وضعیت باعث شده که 
سرمایه گذاری در بخش انرژی )نیروگاه ها، شبکه 
انتقال و زیرساخت ها( کمتر از نیاز کشور باشد و در 
زمان اوج مصرف، قطع برق صنایع به عنوان راهکار 

مدیریت مصرف در دستور کار قرار گیرد. بنابراین، 
ادامه پرداخت یارانه های سنگین به صنایع، نه تنها 

ناعادلانه بلکه ناپایدار است.

زنجیره اثرگذاری قیمتی در صنایع منتخب
یکی از ویژگی های مهم اقتصاد صنعتی، زنجیره وار 
بودن اثرات قیمتی است. به این معنا که هرگونه 
افزایش در قیمت نهاده های اولیه )ازجمله انرژی(، 
نه فقط بر تولیدکننده اولیه، بلکه بر صنایع 
پایین دستی و در نهایت بر مصرف کننده نهایی 
اثر می گذارد. به عنوان مثال، افزایش هزینه انرژی 
در صنعت فولاد، تولید شمش فولادی را دچار 
افزایش هزینه خواهد کرد و منجر به افزایش بهای 
میلگرد و ورق شده و در پایان، قیمت تمام شده 
ساخت وساز را افزایش می دهد. افزایش قیمت 
خوراک گاز طبیعی در پتروشیمی ها، منجر به رشد 
بهای پلی اتیلن، پلی پروپیلن و مواد اولیه صنایع 

پاستیک، بسته بندی و خودروسازی می شود.
درواقع، بدون در نظر گرفتن این زنجیره انتقال 
هزینه، ممکن است سیاست گذار دچار خطای 

محاسبه شده و پیامدهای اجتماعی ناخواسته ای 
همچون رشد تورم، کاهش اشتغال و نارضایتی 

عمومی شکل بگیرد.

پیشنهادهایی برای اصلاح یارانه انرژی
یافته های پژوهش مرکز بررسی های استراتژیک 
ریاست  جمهوری، برای کاهش اثر پذیری حذف یارانه 
انرژی صنایع بر تولید و بودجه خانوارها راهکارهایی  
را ارائه کرده است. اولین راه حل این پژوهش، 
تدوین نقشه راه چندمرحله ای اصاح قیمت ها و 

اطاع رسانی شفاف به صنایع است.
 دولت باید صندوقی برای حمایت از صنایع 
انرژی بر در دوران گذار به قیمت های واقعی ایجاد 
کند که به تأمین مالی پروژه های بهینه سازی 

مصرف انرژی کمک کند.
 وزارت صنعت، معدن و تجارت باید منابع 
صندوق را به سمت طرح های افزایش بهره وری 
انرژی هدایت کند و سازمان حسابرسی هزینه کرد 
منابع را بررسی کند. همچنین، وزارت صنعت 
باید برنامه های آموزشی برای ارتقای آگاهی نیروی 

انسانی در صنایع انرژی طراحی و تأثیر این دوره ها 
را ارزیابی کند. وزارت نفت و نیرو باید شاخص های 
کلیدی عملکرد برای ارزیابی تأثیرات حذف یارانه ها 
تعریف و سامانه ای برای پایش مصرف انرژی 
ایجاد کنند. وزارت امور خارجه نیز باید زمینه های 
همکاری بین المللی در حوزه انرژی را فراهم کند 
و از تجربیات کشورهای دیگر بهره برداری کند. 
اجرای این پیشنهادات می تواند به بهبود مدیریت 
حذف یارانه های انرژی، افزایش بهره وری در صنایع 
انرژی بر، کاهش هزینه های تولید و توسعه پایدار 

کمک کند.

اصلاح با واقع گرایی و منطق
بنابراین، توصیه می شود اصاح قیمت انرژی نه 
با الگوی شوک درمانی، بلکه در قالب نقشه ای 
چندمرحله ای، همراه با ابزارهای جبرانی و 
مکانیزم های ارتقای بهره وری انجام گیرد. تنها 
در این صورت است که می توان به نقطه تعادلی 
میان واقع گرایی اقتصادی و پایداری صنعتی 

دست یافت.

توسطبانکملیصورتگرفت
اختصاص۱۰میلیاردتومان

بهکتابخانههایمناطقمحروم
بانک ملی ایران با هدف حمایت از توسعه فرهنگی و 
انجام مسئولیت اجتماعی خود، مبلغ ۱۰ میلیارد تومان 
برای تأمین منابع کتابخانه ای در مناطق محروم کشور، به 
نهاد کتابخانه های عمومی کشور اختصاص داد. به گزارش 
روابط عمومی بانک ملی ایران، این حمایت در حاشیه 
سی وششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران انجام و به 
کمک آن، کتاب های مورد نیاز کتابخانه های محروم از بخش 

مجازی نمایشگاه خریداری شد.
با هدف نیازسنجی درست مناطق محروم، با همکاری 
مدیران استانی نهاد کتابخانه های عمومی کشور، ۳۰۵ 
کتابخانه فاقد منابع لازم، شناسایی و یارانه خرید کتاب بین 
این کتابخانه ها تقسیم شد. بر اساس نیازهای اعام شده 
از سوی نهاد کتابخانه های عمومی کشور، بیشتر کتاب ها 
با تمرکز بر حوزه کودک و نوجوان انتخاب شده است تا 
نیازهای این گروه سنی بهتر تأمین شود. فهرست کتاب های 
انتخابی با دقت و بررسی کارشناسی شامل آثار معتبر و 
پرفروش در سال های اخیر بوده و از نظر محتوایی، اعتبار 
ناشر و نویسنده و همچنین تطابق با نیازهای کتابخانه های 
عمومی بررسی شده اند. بانک ملی اعام کرده است که این 
اقدام در راستای تولید منابع فرهنگی برای مناطق محروم 
انجام شده و آمادگی دارد در آینده نیز با نهادهای فرهنگی 

دیگر همکاری کند.

فرصتیکماههبهوزارتاقتصاد
برایاصلاحفرآیندهایترخیصکالا

براساس جمع بندی هیأت وزیران، وزارت اقتصاد مکلف 
شد ظرف مدت یک ماه برنامه مدونی برای بهبود فرآیندهای 

ورود، ماندگاری و ترخیص کالا در گمرکات و بنادر تهیه کند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، بر اساس جمع بندی که 
اخیراً در هیأت دولت در خصوص حادثه بندرشهید رجایی 
بندرعباس انجام و جزئیات آن توسط دبیر هیأت دولت 
به دستگاه های اجرایی اباغ شده؛ وزارت امور اقتصادی و 
دارایی با همکاری وزارت راه و شهرسازی و وزارت صنعت، 

معدن و تجارت موظف شد تا دو اقدام زیر را انجام دهد:
مورداول: بر اساس مطالعات، سازمان اداری و استخدامی 
در خصوص نحوه مدیریت بنادر برنامه مدونی برای بهبود 
فرآیندهای ورود، ماندگاری و ترخیص کالا در گمرکات و بنادر 
تهیه کند. مورددوم: پیشنهادهای اصاحی در قوانین و 

مقررات مرتبط را ظرف یک ماه به دولت ارائه دهد.
در همین خصوص اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه 
گفت: چالش تعدد قوانین و بخشنامه های مختلف در 
حوزه گمرکی موجب ایجاد ابهام زیادی در اذهان فعالین 

اقتصادی شده است.

گزارشتحلیلی

 5 راهکار
برای اصلاح یارانه صنعت

ان
ایر

س:  
عک

ساختار مصرف انرژی در صنایع ایران
مرکز بررسی های استراتژیک ریاست  جمهوری در این پژوهش آورده است: 
صنایع ایران سال هاست که از انرژی ارزان بهره مندند؛ یارانه های پنهان 
انرژی نه تنها زمینه ساز ناکارآمدی مصرف و هدررفت منابع شده، بلکه 

الگوی توسعه صنعتی را به سمت صنایع انرژی بر سوق داده است.
در این میان، صنعت فولاد، سیمان و شیمیایی از جمله صنایعی هستند که 
مصرف انرژی زیادی دارند. صنایع فوق نقش مهمی در مصرف انرژی کشور ایفا 
می کنند. توزیع سهم هر صنعت در مصرف انرژی در ایران متغیر است. صنایع 
عمده مانند فولاد ،پالایش ،سیمان، پتروشیمی، لوله و ماشین سازی، خودرو، 
صنایع غذایی، کشاورزی، مس و آلومینیوم نقش مهمی در اقتصاد کشور 
دارند. همچنین این صنایع سهم قابل توجهی از مصرف گاز و برق را به خود 
اختصاص داده اند. به طوری که در مجموع سهم بررسی شده مصرف گاز این 
صنایع از کل صنعت برابر با ۷۵/۶۳ درصد است. همچنین سهم بررسی شده 

مصرف برق این صنایع از کل صنعت برابر با ۸۰/۱۸ درصد است که نشان دهنده 
وابستگی قابل توجه صنایع مختلف به برق به عنوان منبع انرژی است.

از سوی دیگر، بررسی های تطبیقی پژوهش مذکور نشان می دهد که 
کشورهایی که سیاست اصاح قیمت انرژی را با طراحی دقیق و مبتنی بر 
داده های بخشی و برآورد دقیق اثرات زنجیره ای اجرا کرده اند، توانسته اند از 
منافع بلندمدت آن بهره مند شوند. در ایران، فقدان چنین طراحی جامع 
و در نظر نگرفتن پویایی بازار انرژی و ساختار هزینه ای صنایع مختلف، 
همواره یکی از عوامل شکست سیاست های قیمتی بوده است. به همین 
دلیل، پژوهش حاضر که توسط مرکز بررسی های استراتژیک ریاست 
 جمهوری انجام شده، بر آن است تا با سنجش آثار قیمتی افزایش نرخ 
حامل های انرژی بر بخش های مختلف صنعتی، تصویری روشن از تبعات 

سیاست تعدیل یارانه ها در قالب سناریوهای قیمتی متنوع ارائه کند.
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ماهانه بین 100 تا 110 واحد مسکونی 
در شهر تهران عرضه می شود که 
قیمت هر متر آنها یک میلیارد 
تومان یا بالاتر است. این واحدها در 
بازار مسکن و در میان فعالان بازار 
به عنوان »سوپرلوکس« شناخته 
می شود. سوپرلوکس ها در آگهی 
پلتفرم های اینترنتی خرید و فروش 
مسکن منتشر نمی شود و تعدادی از 
مشاوران املاک فایل آنها را در اختیار 
دارند. یکی از مشاوران املاک فعال 
در منطقه شمیرانات شهر تهران در 
خصوص معامله واحدهای سوپرلوکس 
می گوید:»15 تا 20 درصد واحدهای 
عرضه شده معامله می شود و اکثر 

واحدها خریداری ندارد.«
اما بررسی مقایسه ای قیمت املاک در 
نقاط »سوپرلوکس« تهران با قیمت 
مسکن در بهترین و گران ترین مناطق 
چند شهر در آمریکا نشان می دهد 
قیمت خانه های لوکس تهران حتی از 
این خانه ها نیز گران تر است. به طور 
مثال در حالی که قیمت یک واحد 
950 متری پنت هاوس با ویژگی هایی 
مثل باشگاه و سینمای اختصاصی و 
روف گاردن و استخر و... در خیابان 
فرشته تهران نزدیک به 13 میلیون 
دلار )با دلار 81 هزار تومانی( قیمت 
دارد، یک خانه 850 متری در ایلینوی 
آمریکا که حتی زمین گلف اختصاصی 
نیز دارد، با قیمت 5.2 میلیون دلاری 

عرضه می شود!
در نقاط اعیان نشین تهران، قیمت 
واحدهای سوپرلوکس از متری 850 
میلیون تومان )چیزی حدود 10 هزار 
دلار( شروع می شود و بعضاً تا متری 
یک میلیارد و 300 میلیون تومان قیمت 
می خورد. مشخصه این واحدها متراژ 
بالای آن و استفاده از نهاده های خاص 
در ساخت وساز و تزئینات داخلی است. 
قیمت فروش آپارتمانی 900 متری با این 
مشخصات در خیابان شهید فیاضی 
)فرشته( یک هزار میلیارد تومان است، 
در نیاوران و در »تاپ لوکیشن« منطقه، 
آپارتمان های سوپرلوکس متری 800 تا 
850 میلیون تومان قیمت دارد، چیزی 

بالغ بر 10 تا 13 میلیون دلار!
به گفته مشاوران املاک فعال در منطقه 
یک، معامله آپارتمان های سوپرلوکس به 
تعداد »انگشتان دست« در هر ماه است. 
یکی از مشاوران املاک در این منطقه 
می گوید:»متراژ واحدهای گران قیمت از 
400 متر به بالاست و قیمت هر متر تقریباً 
زیر 850 میلیون تومان )متری 10 هزار 
دلار( نیست.« به گفته این مشاور املاک، 
ج های  واحدهای سوپرلوکس در بر
خاص و معروفی واقع هستند و قیمت 
هر متر آنها دو یا سه برابر متوسط قیمت 
منطقه است. مشاوران املاک منطقه 
یک می گویند، ماهانه 100 تا 110 واحد 
سوپرلوکس برای فروش عرضه می شود 
ولی درخواست خرید این واحدها بسیار 
کم است و واحدهای با قیمت بالاتر از 
متری یک  میلیارد و 200 میلیون تومان 
حتی یک مورد فروش در سال 1404 
نداشته است. در این منطقه تهران، 
واحدهایی هم با پایه دلار قیمت گذاری 
می شوند اما این واحدها اصلاً معامله 

نمی شود.

منطقه یک تهران شامل محله های 
مانند  گران قیمتی  و  اعیان نشین 
نیاوران، فرمانیه، زعفرانیه، ولنجک، 
قیمت  می شود.  و...  قیطریه 
آپارتمان های لاکچری در این محله ها 
نیز بسیار بالاست و با توجه به متراژ، 
امکانات، طراحی، دید و موقعیت ملک، 

تفاوت زیادی دارد.
بر اساس اطلاعات موجود، در سال 
1404 میانگین قیمت هر مترمربع 
آپارتمان در منطقه یک تهران در 
محله های خوب می تواند از حدود 
200 میلیون تومان به بالا باشد. برای 
آپارتمان های لاکچری و نوساز با 
امکانات ویژه، این قیمت می تواند به 
مراتب بیشتر شود و به 400 میلیون 
تومان یا بیشتر در هر مترمربع برسد. 
متوسط قیمت یک متر آپارتمان در 
 400 دربند  میلیون،   700 ولنجک 
میلیون، قیطریه 390 میلیون و تجریش 
450 میلیون تومان است. اما نکته 
قابل توجه این است که قیمت هر متر 
آپارتمان سوپرلوکس دراین مناطق 2 تا 
3 برابر متوسط قیمت است. متوسط 
قیمت هر متر آپارتمان در شهر تهران 
حدود 100 میلیون تومان است بنابراین 
قیمت سوپرلوکس ها یا واحدهای 
لاکچری در مناطق بالای شهر تهران 
5 تا 10 برابر متوسط قیمت در شهر 

تهران است.
رشد بی ضابطه قیمت ها به خصوص 
در مناطق بالا در شهر تهران در حالی 
است که قیمت مسکن در این مناطق 
از قیمت مسکن در برخی مناطق آمریکا 
پیشی گرفته است. با در نظر گرفتن 
نرخ ارز فعلی، می توان قیمت  واحدهای 
سوپرلوکس را به دلار تبدیل کرد تا یک 
مقایسه تقریبی انجام شود. با فرض 
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منطقه یک390
خ تقریبی 82 هزار تومانی برای هر  نر
دلار آمریکا، قیمت هر مترمربع آپارتمان 
لاکچری در منطقه یک تهران می تواند 
از حدود 4 هزار دلار آمریکا به بالا باشد. 
قیمت یک متر آپارتمان سوپرلوکس در 
شهر تهران در حال حاضر بین 12 تا 15 
هزار دلار است و قیمت کل آپارتمان 
یک هزار میلیارد تومانی معادل 12 
میلیون دلار است. در شهری مانند 
نیویورک نیز در مناطق خوب، قیمت 

آپارتمان در این حدود است.
بر اساس جست و جوهای انجام شده، 
در سال 2025 میانگین قیمت آپارتمان 
برای فروش در منهتن )گران ترین 
از  می تواند  نیویورک(  در  منطقه 
حدود یک میلیون دلار برای یک 
آپارتمان کوچک تر شروع شده و برای 
آپارتمان های لوکس و بزرگ تر با منظره 
و امکانات ویژه به 12 میلیون دلار برسد.

در جست و جوهای خود به چند مورد 
برخوردیم که به آن اشاره می کنیم:

قیمت یک خانه 569 متری در میامی 
فلوریدا آمریکا، با امکانات مشابه 
چیزی  تهران،  پنت هاوس های 
حدود 5 میلیون دلار آمریکاست. در 
سانفرانسیسکو، یک پنت هاوس 302 
متری 7 سال ساخت، 9.5 میلیون دلار 
قیمت خورده و در واشنگتن، منطقه 

دیپلمات نشین پایتخت آمریکا یک 
پنت هاوس 1113 متری فول امکانات، 

9.4 میلیون دلار قیمت دارد. 
باید به این نکته هم اشاره کنیم که این 
مقایسه کلی است و قیمت های واقعی 
می توانند بسته به ویژگی های خاص 
ملک و شرایط بازار در زمان خرید بسیار 
متفاوت باشند اما آنچه مشخص است 
قیمت های برخی مناطق شهر تهران از 

الگوی مشخصی پیروی نمی کند.
بر اساس اطلاعات موجود، میانگین 
قیمت آپارتمان برای فروش به ازای 
هر متر در تگزاس حدود 3046 دلار، در 
آستین حدود 4467 دلار و در هوستون 

حدود 1948 دلار است.
میانگین قیمت آپارتمان برای فروش در 
واشنگتن حدود 6168 دلار در هر متر، 
در شیکاگو حدود 3832 و در نزدیکی 
مرکز شهر حدود 4402 دلار است. 
میانگین قیمت آپارتمان برای فروش 
در شهر نیویورک بسیار بالاست. در 
مرکز شهر میانگین قیمت حدود 9791 
دلار گزارش شده که کمتر از قیمت 
واحدهای سوپرلوکس در تهران است. 
در حومه شهر نیویورک، این قیمت 
به حدود 5118 دلار در هر متر کاهش 

می یابد.
حمید گودرزی، کارشناس اقتصاد 

مسکن، قیمت های چند صد میلیارد 
تومانی در برخی مناطق شهر تهران را 
غیرواقعی می داند و معتقد است در 
بازار مسکن نظارت و کنترل قیمت ها 
رها شده است، چون در اکثر کشورها 
با نظارت بر بازار و اجرای برنامه های 
مالیاتی اجازه نمی دهند سرمایه کشور 

در بخش مسکن رسوب شود.
وی می گوید:»در کشورهای دیگر 
سرمایه رسوب شده در بخش مسکن 
10 درصد است اما در ایران به  خاطر 
جذابیت کاذب، 40 درصد سرمایه در 
بخش مسکن رسوب شده که می توان 
گفت بحرانی جدی برای این بخش و 

کل اقتصاد است.«
وی یکی از علت های مهم قیمت های 
کاذب در بخش مسکن را شرایط 
اقتصادی سال های اخیر و بی ثباتی 
و  می داند  اقتصادی  شوک های  و 
می گوید:»مردم برای حفظ ارزش پول 
به سمت خرید سرمایه ای مسکن 
می روند در حالی که در شرایط تحریم 
نیاز به سرمایه گذاری در بخش تولید 
داریم و سرمایه ها در بخش های 

غیرمولد رسوب شده است.«
 

چرا مهم است؟
 خرید و فروش و معاملات خانه هایی 

که تقاضای واقعی برای آنها در حد 
یک درصد از سطح بازار است، قطعاً با 
قیمت های نجومی نیز همراه خواهد 
بود، اما به نظر می رسد رشد عجیب و 
غریب و بدون ضابطه قیمت ها در این 
سطح خود به افزایش قیمت مسکن در 
کل شهر تهران منجر شود. این درست 
است که بسیاری از مردم حتی توان 
نزدیک شدن به این نوع خانه ها را 
ندارند چه برسد به اینکه حتی به خرید 
آن فکر کنند، اما بازار مسکن مثل هر 
بازار دیگری، به صورت »دومینویی« 
رفتار می کند. در واقع قیمت ها از رأس 
هرم تقاضا آغاز و به سمت پایین آن 

تنظیم می شود.
شاید در نگاه اول، چنین قیمت های 
نامتعارفی با توجه به مشتریان خاص 
آن، چندان مهم نباشد، اما اگر نگاهی 
به قیمت مسکن در کلان شهر تهران 
بیندازید، متوجه می شوید ساختار 
قیمت در نقاط متوسط و پایین این 
کلان شهر نیز خود را با قیمت های 
نجومی تطبیق می دهد و در نهایت 
چیزی به دست می آید که همین الان 
قابل رصد است؛ یک شهر بسیار گران 
با قیمت های نجومی که مدت زمان 
انتظار برای مسکن را به عدد باورنکردنی 

57 سال هم رسانده است. 

گزارش
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نقد تند وولین به روشنفکران 
اروپایی

ریچارد وولین، مؤلف این اثر، مورخ 
آمریکایی است که در خصوص 
اندیشه های اروپایی قرن بیستم 
تخصص دارد و اغلب هم پیرامون 
 . یسد می نو نکفورت  فرا مکتب 
او استاد تاریخ مرکز تحصیات 
تکمیلی دانشگاه نیویورک است که 
در این کتاب تاش می کند تا اثبات 
در  پست مدرن  اندیشه های  کند 
فاشیسم و اقتدارگرایی ریشه  دارند 
و ادعا می کند برخی روشنفکران 
قرن بیستم هم تحت تأثیر نقد 
افراطی عقانیت روشنگری، به دامن 
ایدئولوژی های غیردموکراتیک و حتی 

فاشیستی سقوط کرده اند.
نقدهای تند او در این کتاب، شامل 
حال هایدگر، یونگ و کارل اشمیت و 
حتی فوکو و دریدا هم شده است تا 
بگوید متفکران پست مدرن با طرد 
عقانیت علمی و اخاق جهانی، راه  
را برای رژیم های سرکوب گر هموار 
کرده  اند تا این رژیم ها با آموزه های 
این فیلسوفان، برای اعمال خود 
توجیه فلسفی دست و پا کنند. 
ریچارد وولین برای اثبات ادعای خود، 
هایدگر را مثال می آورد که با عضویت 
در حزب نازی، نماد بارز »وسوسه 
بی خردی« شد؛ وسوسه ای که در آن 
نقد رادیکال مدرنیته به ستایش از 
نیروهای ارتجاعی تبدیل می شود. 

او معتقد است که نسبی گرایی 
فرهنگی و انکار حقیقت عینی در 
آثار کسانی مانند دریدا، ناخواسته 
به تضعیف بنیان های دموکراسی 

یاری رسانده است.
 

خدمت یا خیانت فلاسفه پست مدرن
وولین در کنار درشت گویی هایش 
ما  ا  ، ن ر پست مد ن  متفکرا به 
اذعان می کند که با وجود همه 
این کاستی ها، باز پروژه نقادانه  
برای  است  توانسته  روشنگری 
دموکراسی و حقوق بشر سنگ بنا 
شود. از نقاط برجسته این اثر، 
پژوهش های تاریخی اوست که 
توانسته به خوبی ارتباطات فکری 
نسوی  فرا و  نی  لما آ ن  فا فیلسو
را ردیابی کند و ردپای مفاهیمی 
چون »غیریت« یا »نفی عقل« را 
در اندیشه های سیاسی آنان پیش 
چشم مخاطب بگذارد. برای مثال، 
از تأثیرپذیری فوکو از نیچه و هایدگر 
می گوید و پیامدهای سیاسی آن 
را برای مخاطب متذکر می شود. 
همچنین، نقد وولین به روشنفکران 
چپ فرانسوی که در دهه ۱۹۷۰ از 
ع  فا د لینیستی  ستا ا نیسم  کمو
می کردند، گواهی است بر خطرات 

ایده آلیسم افراطی.
البته این مطالعات تطبیقی و نقد 
متفکرانی که هر کدامشان شارحان 
و هواداران معتبری دارند برای وولین 

مرتضیرمضانپور
خبرنگار

نقدونظر

سوژههاییکهریچاردوولینبرایکتابهایشانتخابمیکندتأثیرقابل
توجهیبردانشگاههایعلومانسانیآمریکاگذاشتهوگاهبرجهانفلسفه
آنهاستکهتوسط هملرزهانداختهاست.کتاب»وسوسهبیخردی«یکیاز
انتشاراتدانشگاهپرینستونمنتشرشدهوروایتیجالبازشیفتگیبرخی
روشنفکرانبهمطلقگراییاست.ایناثراخیراًبهقلمفرهادسلیماننژاد
ترجمهوبههمتنشر»اگر«بهبازارنشرعرضهشدهاست.خشممؤلفاز
انحرافبرخیمتفکرانبزرگاروپاییبهطرزعجیبیاینکتابراجذاب
کردهاست.اودرباره»پیوندپستمدرنیسموسیاست«سؤالاتیدرست
درزمانهایدرستطرحمیکندکههمینباعثاقبالجهانیازکتابش
موردعمیقترینبنیانهایفلسفی میشود.اومارامجبورمیکندتادر
این،کتابهای»فرزندان وآرمانهایاخلاقیفکرکنیم.مؤلفپیشاز
هایدگر«و»والتربنیامین:زیباییشناسیرستگاری«رامنتشرکردهبودکه

آنهاهمموردتوجهمحافلفکریبینالمللیقرارگرفتهاست.

کتاب »وسوسه بی خردی: 
معاشقه فکری با فاشیسم« 

 چه واقعیت  هایی را 
فاش می کند؟

میراثمشکوکپستمدرنیسم
پژوهشیکهجهانفلسفهرالرزاند

بی دردسر هم نبوده و او را زیر تیغ 
نقدهای تیزی برده است؛ برخی او را 
به »ساده انگاری های فلسفی« متهم 
کرده  و برخی دیگر، او را »خدمت رسان 
تاریک اندیشی« خوانده اند. اما او 
مدافعان سرسختی هم دارد که 
معتقدند کتاب او پژوهشی علمی و 
قابل اعتناست که روایتی جسورانه 
از رابطه تفکر پست مدرنیسم با 
عالم سیاست ارائه می دهد که 
دانستن پشت پرده این رابطه، امروز 
بیش از هر زمان دیگری برای ما 
اهمیت دارد چرا که در عصری زندگی 
می کنیم که پوپولیسم و ضدیت با 
علم و دموکراسی در حال رشد است 
بنابراین هشدار او درباره عواقب طرد 
عقانیت، هشداری ضروری برای 

زیست جهان امروز ماست.
 

 انقلاب فکری یا سقوط به ورطه 
بی خردی؟

پانزده سال پیش که افشاگری هایی 
سی  سیا ی  یش ها گرا مورد  ر  د

ن  ما و د پل  و  یدگر  ها مارتین 
اتفاق افتاد، موجی از شوک را در 
محافل روشنفکری اروپا و آمریکای 
شمالی ایجاد کرد. از آن زمان، 
پست مدرنیسم در سایه  گذشته اش 
گرفتار شده است. ریچارد وولین با 
تبارشناسی فکری پسامدرن، نشان 
می دهد که شیفتگی پسامدرنیسم 
به فاشیسم گسترده بوده و اتفاقی 

است. نبوده 
او در فصل هایی که به بررسی آثار 
گادامر، ژرژ باتای و موریس بانشو 
می پردازد، به یک وجه مشترک 
نگران کننده پی می برد؛ در طول 
دهه  ۱۹۳۰، این متفکران به »شیفتگی 
به فاشیسم« آلوده شده بودند. 
آنان چون از کاستی های دموکراسی 
ناامید بودند، فریب وعده های 
پرطمطراق فاشیسم را برای بازسازی 
سیاسی خوردند. بنابراین قرابت های 
ضدروشنگری با پسامدرنیسم، خط 
روایت وولین را در این اثر شکل 

می دهد.

ـــرش بـ

وولین، با استفاده از منتخبی از نوشته  های فیلسوفان آوانگارد اروپا، 
خوراک فکری خوبی برای خواننده  بی طرف، فراهم می کند اما 
از سوی دیگر برای متفکران پست مدرن، سفره ای برای »ضیافت 
خوداندیشی انتقادی« پهن می کند. او به بسیاری از گوشه های 
تاریک تفکر پست مدرنیسم نور می تاباند تا به قول خودش »نقاب 
از کاهبرداران فکری« بردارد. این تاش او مورد تحسین منتقدان 
بسیاری قرار گرفته است که گفته  اند این اثر را می توان کاری علمی 
و نقدی کوبنده از تفکر پست مدرن برشمرد که محدودیت ها و 

شکست های سیاسی این سنت فکری 
را فاش می کند.

ن  مو ا پیر که  یی  ا ر آ ب  ر تضا
کارهای ریچارد وولین شکل 

می گیرد، نشان می دهد که 
اگرچه  او،  استدلال های 

قوی اما نیازمند تأمل و 
بازاندیشی بیشتر است. 
اگر با برخی از نظرات 

ما  ا  ، لفیم مخا لین  و و
نباید انکار کرد که این اثر 

جرأت پرسش هایی دشوار و 
ضروری نسبت به اندیشه 

پست مدرنیسم را به 
می دهد. ما 

ضیافتیبرایخوداندیشیانتقادی
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این روایت، 
صدای همان 

امدادگرانی است 
که از زمین و 

آسمان عملیات 
امداد رسانی را 

انجام می دادند. 
امدادگرانی که 
14 روز به خانه 

بازنگشتند تا 
شاید گمشده 

ای را از میان 
آهن های 

گداخته و آوار 
بیرون بکشند 
و خانواده ای را 

از سرگردانی 
نجات بدهند.
در آن لحظات 

نفس گیر، 
پیش از آن که 

ابعاد فاجعه در 
رسانه ها بازتاب 

یابد، امدادگران 
هلال احمر 

بی هیچ درنگی 
به سوی حادثه 

شتا فتند

سکانسی از ویرانی مطلق
این امدادگر هلال احمر از تصویر آخرالزمانی که 
مقابل دیدگان امدادگران قرار گرفت، این گونه 
گفت: »جلوی ما، تلی از خاکستر و کانتینرهای 
شعله ور قرار داشت؛ صحنه ای آخرالزمانی که 
تا پیش از آن فقط در فیلم ها دیده بودیم. 
آتش نشان ها مشغول مهار آتش بودند، اما 
شعله ها آن قدر گسترده بود که نمی توانستیم 
نزدیک شویم. در همان دقایق اولیه، راننده 
تریلی ای که مصدومی را سوار کرده بود از ما کمک 
خواست. بلافاصله مصدوم را بیرون کشیدیم 
و تحویل اورژانس دادیم. ساختمان اداری و 
سوله های شرکت سینا کاملاً ویران شده بودند. 
احتمال حضور افراد زیادی در زیر آوار وجود 
داشت. به عنوان اولین تیم امدادی هلال احمر، 
ارزیابی صحنه را آغاز کردیم و بلافاصله با مسئولان 
استان تماس گرفتیم. به آنها اطلاع دادیم که 
ابعاد فاجعه بسیار گسترده تر از تصور اولیه است و 
به اعزام فوری تمام نیروها و تجهیزات نیاز داریم.«
جلیل، وقتی از تلخ ترین صحنه آن روز می گوید، 
بغض گلویش را می گیرد: »مرد جوانی زیر صفحه 
آهنی لیفتراک گیر کرده بود. ابتدا تصور کردیم 
زنده است، اما آتش آن قدر شدید بود که 
نمی توانستیم نزدیک شویم. وقتی به دقت نگاه 
کردیم، متوجه شدیم از شدت سوختگی جان 
داده است. این صحنه را هرگز فراموش نمی کنم.«
جلیل ادامه می دهد: »در تمام این دو هفته، 
هیچ کس به خودش فکر نمی کرد. همه فقط 
تلاش می کردند به دیگران کمک کنند. چون هر 
لحظه احتمال انفجار کانتینر دیگری وجود داشت، 
زخمی ها را به سرعت از محل دور و به بیمارستان 
منتقل می کردیم. در ساعات اولیه، اطلاعات 
دقیقی از تعداد افراد حاضر در محل نداشتیم. با 
هماهنگی مسئولان شرکت سینا و دیگر شرکت ها، 
عملیات جست و جو را در نقاط مشخص ادامه 
دادیم. بوی گوشت سوخته، ذرت، سیب زمینی، 
قیر و قهوه از کانتینرهای درحال سوختن بلند 
بود. پس از انتقال زخمی ها، تمرکزمان بر یافتن 
پیکرهای قربانیان قرار گرفت. خانواده های 
بسیاری چشم انتظار بازگشت عزیزان شان بودند. 
استراحتی در کار نبود؛ روز اول فقط یک ساعت 
خوابیدیم. چون احتمال می دادیم کارگرانی در 
لحظه حادثه داخل کانتینرها در حال استراحت 
بوده باشند، جست و جو را بی وقفه ادامه دادیم. 
دو روز بعد، جسد سوخته مرد جوانی را در میان قیر 
پیدا کردیم. صورتش از بین رفته بود. چند روز بعد، 
در همان محل، صدای پارس سگی را شنیدم که 
قطع نمی شد. وقتی نزدیک شدم، متوجه شدم 
سگ کوچکی در قیر گیر افتاده و دست و پاهایش 

فرو رفته. به سختی نجاتش دادم.«
وی ادامه داد: »پایان شب سیاه هنوز نرسیده در 
برخی نقاطی که گفته شده بود فردی در آنجا 
حضور داشته، با امیدی برای نجات وارد اما با 
پیکر بی جان او روبه رو شدیم. راننده تریلی ای که 

هنگام تخلیه بار زیر آوار گرفتار شده بود، یکی از 
آنها بود. آوار را با دست کنار زدیم و جسدش را 
بیرون کشیدیم. در شب اول، پنج نفر مفقود اعلام 
شدند و پیکر چهار نفرشان را یافتیم. ماسک های 
ساده داشتیم، اما شدت بوی مواد سوخته آن قدر 
زیاد بود که حتی تنفس هم سخت شده بود. 
واقعاً لحظات سنگین و طاقت فرسایی برای ما و 

آتش نشانان بود.«

جان فشانی در آتش
هلیکوپتر امداد با شجاعت به آتش نزدیک می شد 
تا کیسه ها را با دقت بیشتری در کانون حریق 
رها کند، اما هر لحظه خطر انفجار، آن را تهدید 
می کرد. با انفجار یکی از کانتینرها، موج انفجار، 
هلیکوپتر را بشدت تکان می داد. با این حال، 
هیچ کس به جان خود فکر نمی کرد؛ هدف، تنها 
نجات کسانی بود که در میان آهن های گداخته و 

شعله های بی امان گرفتار مانده بودند.
فرهاد اباذری یکی از امدادگران پایگاه هلال احمر 
تنگه زاغ بندرعباس، از لحظه آغاز عملیات امداد و 
نجات در بندر شهید رجایی چنین روایت می کند: 
»روز حادثه، در پایگاه تنگه زاغ شیفت بودم. این 
پایگاه ۱۶۰ کیلومتر با بندر شهید رجایی فاصله دارد. 
به محض اعلام حادثه، تیم های امداد و نجات به 
محل اعزام شدند. وقتی به محل رسیدیم، عمق 

فاجعه فراتر از تصور ما بود. شعله های آتش 
لحظه به لحظه شدیدتر می شد و نزدیک شدن به 
کانون حریق تقریباً غیرممکن بود. با بحرانی شدن 
شرایط، امداد هوایی در دستور کار قرار گرفت. من 
و چند نفر دیگر از امدادگران، سوار بر هلیکوپتر 
هلال احمر شدیم تا کیسه های پودر اطفای حریق 
را به دل آتش بیندازیم. البته هلیکوپترهای ما برای 
اطفای حریق طراحی نشده اند، اما خلبانان شجاع 
ما کاری کردند که بتوانیم جلوی پیش روی آتش را 
بگیریم. بارها هلیکوپتر به مرکز آتش نزدیک شد 
و کیسه های پودر را با دقت در کانون شعله ها رها 
می کردیم. اگر از فاصله ای دورتر پرتاب می شد، 

احتمال برخورد با امدادگران زمینی وجود داشت. 
با هر انفجار، موج شدید هوا هلیکوپتر را تکان 
می داد، اما سعی می کردیم کیسه ها را دقیقاً در 
مرکز حریق بیندازیم. فقط این طور می شد آتش 
را کنترل کرد تا نیروهای زمینی بتوانند عملیات را 

ادامه دهند.«

جست وجو در میان آهن پاره ها
علاوه بر خطر شعله ها، ترکیبات موجود در 
محل حادثه بر شدت شرایط افزوده بود. 
اباذری از لحظه هایی که به امید زنده پیدا 
کردن حادثه دیده ها به میان آهن پاره ها و آتش 
رفت این گونه می گوید: »در محل انفجار، مواد 
خطرناک و قیر انبار شده بود. ما با علم به این 
خطرها، تصمیم گرفتیم برای نجات زخمی ها 
و یافتن پیکر جان باختگان، تمام منطقه را 
جست وجو کنیم. شناسایی اجساد نیز دشوار 
بود؛ چرا که در محل، کانتینرهایی با محتوای 
گوشت وارداتی قرار داشتند که کار تشخیص 
پیکرها را سخت می کرد. تلخ ترین لحظه برای 
من، زمانی بود که دو برادر با گریه و التماس 
از ما خواستند برادر گمشده شان را پیدا کنیم. 
فیلمی از دوربین مداربسته داشتند که او را در 
نزدیکی محل حادثه نشان می داد. آنها با اشک، 

خواهش می کردند کمک شان کنیم.«

برای فرهاد اباذری، این لحظات دشوارتر بود؛ چرا 
که دو سال قبل، برادر امدادگرش را در سانحه 
رانندگی از دست داده بود: »هنوز با نبودن برادرم 
کنار نیامده ام. دیدن آن دو برادر، انگار داغم را 
زنده کرد. برای دلگرمی این دو برادر، همه نقاطی 
را که آنها نشان می دادند جست وجو کردیم. اما 
با توجه به شدت انفجار در مرکز حادثه، امیدی 
به پیدا کردن جسد باقی نمانده بود. در همه آن 
لحظات با کمک دستگاه ریچ، کانتینرها را کنار 
می زدیم تا شاید جنازه ای پیدا کنیم و خانواده ای 
را از چشم انتظاری برهانیم. در همه آن لحظات 

سخت، فقط به وظیفه مان فکر می کردیم.«

گزارش

یوسف حیدری

تنها 6 دقیقه از ساعت 12 ظهر گذشته  بود که صدایی 
مهیب، دل آسمان بندرعباس را شکافت. موج انفجار، 
پنجره های خانه ها را لرزاند و ستونی از دود، مثل پتویی 
سیاه، آرام آرام بر سر شهر فرود آمد. مردم وحشت زده از 
خانه بیرون دویدند و خیلی زود، خبر انفجار در اسکله 
بندر شهید رجایی، بزرگ ترین بندر تجاری کشور همه 

پیچید. جا 
ششم اردیبهشت، روزی بود که برای همیشه در حافظه این شهر خواهد ماند؛ روزی که ۷۰ نفر در دل شعله ها جان 
ِ آبی بندر، برای مدتی رنگی جز سیاهی  باختند، خانواده هایی داغدار و ده ها تن مصدوم و مجروح شدند و آسمان
به خود ندید. در آن لحظات نفس گیر، پیش از آن که ابعاد فاجعه در رسانه ها بازتاب یابد، امدادگران هلال احمر 
بی هیچ درنگی به سوی حادثه شتافتند. درست از همان دقایق اول، در میانه دود و آتش، تیم هایی را تشکیل دادند 
و در غیاب دوربین و میکروفن، با برانکارد و ماسک و با عطش سیری ناپذیر امداد و نجات در دل ویرانه ها می گشتند.
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این روایت، صدای همان امدادگرانی است 
که از زمین و آسمان عملیات امداد رسانی را 
انجام می دادند. امدادگرانی که ۱4 روز به خانه 
بازنگشتند تا شاید گمشده ای را از میان آهن های 
گداخته و آوار بیرون بکشند و خانواده ای را 
از سرگردانی نجات بدهند. آن چه در ادامه 
می خوانید، نه گزارش یک حادثه بلکه شرح 
حضور در دل فاجعه ای است که تا امروز، پایانش 

روشن نیست.

دود بوی مرگ می داد
در ظهر داغ بندرعباس، تنها چند دقیقه 
پس از اعلام کد قرمز، تیم واکنش سریع 
هلال احمر با صدای انفجار از جا برخاست. 
شاید هیچ کدام از امدادگران تصور نمی کردند 
به عملیاتی اعزام می شوند که مشابه آن را 
هیچ گاه تجربه نکرده اند. جلیل پرسیان مسئول 
یکی از تیم های واکنش سریع امداد و نجات 
هلال احمر بندرعباس از روز حادثه و ۱4 روز 
عملیات شبانه روزی برای پیدا کردن زخمی ها و 
اجساد قربانیان حادثه این گونه روایت می کند: 
»مسئولیت تیم آن روز با من بود. با دو نفر دیگر 
از همکاران کشیک بودیم که ساعت ۱۲:۳۰ 
آماده باش اعلام شد. صدای انفجار از پایگاه ما 
که پشت فرودگاه واقع شده به وضوح شنیده 
نمی شد، اما فاصله ۲۲ کیلومتری با بندر شهید 
رجایی کافی بود تا بدانیم با اتفاقی معمولی 
روبه رو نیستیم. تیم ما در کمتر از یک دقیقه 
آماده و راهی محل شد. ابتدا تصور کردیم دود از 
نیروگاه حرارتی در غرب بندرعباس برخاسته، اما 
هرچه نزدیک تر شدیم، واقعیت تلخی در مقابل 
ما آشکار می شد. در نزدیکی شهرک پیامبر اعظم، 
دود غلیظی از دل بندر بلند بود. بویی تند و 
ناخوشایند فضا را پر کرده بود؛ بویی که پیش تر 
در هیچ حادثه ای تجربه نکرده بودم.« وی در 
ادامه گفت: »متأسفانه توقف خودروهای سواری 
و سنگین در مسیر باعث ایجاد ترافیک سنگین و 
اختلال در حرکت خودروهای امدادی شده بود. 
با سختی فراوان، خودمان را به ورودی بندر شهید 
رجایی رساندیم. در همان لحظه، آمبولانس 
اورژانس هم پشت سر ما رسید. با عبور از پل 
زیرگذر، منظره ای پیش چشم مان ظاهر شد 
که هنوز هم باورش سخت است؛ خودروهایی 
از روبه رو می آمدند که شیشه های شان شکسته 
بود، برخی حتی سقف نداشتند. دیوارهای بتنی 
اسکله تخریب شده و قطعات فلزی مثل ترکش 
در فضا پخش شده بود. مراقب بودیم لاستیک 
خودروی مان پنچر نشود. در پارکینگ بندر که 
بیش از ۲۰۰ خودرو در آن پارک شده بود، تقریباً 
همه خودروها آسیب جدی دیده بودند. در آن 
لحظات، تمام فکرم پیش مصدومانی بود که زیر 
آوار مانده بودند. حتی فراموش کردم برادرم که 
مسئول یکی از شرکت های بیمه بود، در همین 

محل کار می کرد.

روایت امدادگران هلال احمر
از 14 روز عملیات در بندر شهید رجایی

وقتی آسمان بندر 
سیاه شد

وقتی آسمان بندر 
سیاه شد



روبات

کوتاه از فناوری

علم

دنیای موبایل

حوزه فاوا
امروز�مصادف�با��۱۷مه،�روز�جهانی�مخابرات�یا�ارتباطات��	

)WTD(�نام�گرفته�تا�اهمیت�ارتباطات�و�نحوه�انتقال�اطلاعات�
در�سراسر�جهان�و�افزایش�آگاهی�از�ارتباطات�حیاتی�در�زندگی�
و�توسعه�فناوری�ها�برجسته�تر�شود.�امسال�شعار�»برابری�
جنسیتی�در�تحول�دیجیتال«�برای�این�روز�انتخاب�و�اعلام�
شد�که�جهان�به�آهستگی�به�سمت�برابری�جنسیتی�در�

استفاده�از�اینترنت�حرکت�می�کند.

دانشجویان�دانشگاه�پوردو�آمریکا�موفق�به�ساخت�روباتی��	
شدند�که�مکعب�روبیک�را�در�۱۰۳هزارم�ثانیه�حل�کرد�و�

رکوردی�جدید�به�جای�گذاشت.

�هواوی�هفته�آینده�از�اولین�لپ�تاپ�مجهز�به�نمایشگر��	
تاشو�خود�رونمایی�می��کند.�گفته�می�شود�این�لپ�تاپ�با�
نام�میت�بوک�فولد��Ultimate�Designبا��۳۲گیگابایت�رم�و��۲

ترابایت�حافظه�داخلی،�به�بازار�عرضه�خواهد�شد.

در�جریان�سفر�رئیس�جمهوری�آمریکا�به�امارات�با�توافق��	
�۲۰۰میلیارد�دلاری،�ساخت�بزرگ�ترین�پردیس�هوش�مصنوعی�

خارج�از�آمریکا،�در�امارات�کلید�خورد.

سرویس�گوگل�وان�)Google�One(�که�سال��۲۰۱۸راه�اندازی��	
شده،�به�رکورد��۱۵۰میلیون�مشترک�دست�یافت.

�پاول�دورف،�بنیانگذار�تلگرام�با�معرفی�مسابقه���۵۰	
هزاردلاری�این�پیام�رسان،�از�کاربران�خواست�تا��۲۶مه�)�۵
خرداد�ماه(�با�نشان�دادن�ضعف�های�واتس�اپ،�این�جایزه�

را�ببرند.

پژوهش�رضا�موحد،�دانشمند�ایرانی�دانشگاه�آریزونا�نشان��	
می�دهد�با�وجودی�که�»سندروم�قلب�شکسته«�بیشتر�در�
زنان�دیده�می�شود،�اما�تبعات�آن�در�مردان�شدیدتر�است�
و�دو�برابر�بیشتر�از�زنان�در�اثر�عوارض�ناشی�از�آن،�جان�
خود�را�از�دست�می�دهند.�این�سندروم�معمولاً�از�هجوم�

هورمون�های�استرس�در�بدن�ناشی�می�شود.

شیائومی�از Civi 5 Pro به�عنوان�رقیب�جدید�آیفون�از��	
کاهش اختلال اینترنت با افزایش تعرفهچین،�رونمایی�کرد.

هفته�گذشته�اپراتورهای�همراه�اول،�ایرانسل�
و�رایتل�در�نامه�ای�به�رئیس�سازمان�تنظیم�
مقررات�و�ارتباطات�رادیویی)رگولاتوری(،�خواستار�
»اصلاح�نرخ�بسته�های�اینترنت«�برای�تأمین�
بخشی�از�هزینه�های�توسعه�شبکه��خود�شدند.�
اپراتورها�با�اشاره�به�شرایط�پرچالش�ناشی�از�
تحریم�ها�و�نوسانات�نرخ�ارز،�یادآورشدند:»�
چنین�شرایطی،�هزینه�تأمین�تجهیزات�شبکه�
که�عمدتاً�به�صورت�خرید�خارجی�است�را�متأثر�
کرده�است.«�دراین�نامه�همچنین�به�موضوعاتی�
مانند�لزوم�توسعه�شبکه�های�ارتباطی�و�به�
روزرسانی�زیرساخت�ها�به�عنوان�پیش�نیاز�
اصلی�حفظ�سطح�خدمات�با�توجه�به�رشد�
روزافزون�سطح�مشترکین�و�تقاضای�دریافت�
خدمات�اشاره�شده�است.�اپراتورها�دراین�نامه�
�افزایش�۷۵درصدی�تعرفه�اینترنت� خواستار
شده�و�عنوان�کردند�درحال�حاضر�اپراتورهای�
همراه�در�نظر�دارند�بسته�های�جدید�خدمات�
�بازه�سقف�و�کف�مصوبات� داده�همراه�را�در
کمیسیون�تنظیم�مقررات،�در�کانال�های�فروش�
�اپراتورها� به�مشترکین�ارائه�کنند.�منابع�آگاه�در
در�گفت�و�گو�با�»ایران«�این�افزایش�تعرفه�را�
کاملاً�قانونی�و�در�بازه�سقف�و�کف�می�دانند�
و�معتقدند�واقعیت�این�است�که�با�توجه�به�
�اپراتورها� مصوبه�کمیسیون�رگولاتوری،�هر�یک�از
باید�بتوانند�بدون�گرفتن�مجوز�و�تنها�با�اطلاع�
رسانی،�تعرفه�ها�را�در�بازه�کف�و�سقف�و�در�یک�
فضای�رقابتی�با�سایر�اپراتورها،�تغییر�دهند�با�

این�وجود،�حتماً�تلاش�می�شود�با�ارائه�ادله�
محکم�برای�این�درخواست،�از�مراجع�ذیصلاح�
مجوز�لازم�را�دریافت�کنیم.�نه�تنها�تعرفه�های�
اینترنت�همچنان�بدون�تغییر�مانده�اند�بلکه�
حدود��۱۰سال�است�که�هزینه�پیامک�و�مکالمه�
اپراتورها�نیز�تغییری�نداشته�است.�بنابراین،�
�سرمایه�گذاری�برای�زیرساخت�ها�دچار� در
مشکلات�اساسی�شده�ایم�و�بی�شک�افزایش�
تعرفه�اینترنت،�می�تواند�تا�حدی�مشکلات�
توسعه�ای�و�اختلال�های�موجود�را�کمتر�کند.

یک درخواست همیشگی
حالا�رئیس�رگولاتوری�در�آستانه�روز�جهانی�
ارتباطات،�در�قالب�توئیتی�درباره�افزایش�
تعرفه�های�اینترنت�نوشته�است:�»در�حال�
حاضر�کیفیت�پایین�اینترنت،�موجب�نارضایتی�
در�بخش�قابل�توجهی�از�کاربران�شده�است�که�
این�موضوع،�پذیرش�افزایش�تعرفه�در�افکار�
عمومی�را�با�مانع�جدی�مواجه�می�کند.«�حمید�
فتاحی�در�ادامه�نوشت:»�با�توجه�به�افزایش�
هزینه�های�ارزی�و�ریالی،�افزایش�تعرفه،�یکی�
از�درخواست�های�همیشگی�اپراتورهای�ارتباطی�
بوده�است�اما�در�مورد�نامه��اخیر�نکات�ذیل�
قابل�توجه�است؛�هرگونه�افزایش�خودسرانه��
قانونی�مصوبات� روال� بدون�طی� تعرفه�
کمیسیون�تنظیم�مقررات�قطعاً�پذیرفته�نیست�
و�با�متخلفین�برخورد�عبرت�آموز�خواهد�شد.«
معاون�وزیر�ارتباطات�البته�در�بخش�دیگری�
از�توئیت�خود،�سرکوب�تعرفه�را�عاملی�برای�

کاهش�کیفیت�شبکه�اینترنت�در�کشور�دانسته�
و�خاطرنشان�کرده�است:»�به�رغم�افزایش�هزینه��
سبد�خانوار�در�همه��خدمات�و�کالاها،�سیاست�
سرکوب�تعرفه��اینترنت�در�سال�های�اخیر�
یکی�از�اصلی�ترین�دلایل�بهم�خوردن�توازن�
میزان�مصرف�و�کیفیت�شبکه�در�کشور�است.�با�
توجه�به�فراگیری�استفاده�از�اینترنت�در�زندگی�
روزمره��مردم،�توجه�به�معیشت�و�عدم�تحمیل�
هزینه�های�نامتعارف�به�آنها،�مبنای�هرگونه�
تصمیم�گیری�در�این�رابطه�خواهد�بود.«�رئیس�
رگولاتوری�تصریح�کرد:»موضوع�نامه��اپراتورهای�
ارتباطی�در�تعامل�با�مراجع�ذی�صلاح�و�تطبیق�
با�مصوبات�قانونی�در�حال�بررسی�است�و�با�
عنایت�به�مراتب�فوق،�نتیجه�اطلاع�رسانی�

خواهد�شد.«

مردم نگران از افزایش تعرفه
�این�هم�وزیر�ارتباطات�و�فناوری� پیش�از
�حاشیه�جلسه�هیأت�دولت� اطلاعات�در
�۲۷فروردین�ماه،�در�پاسخ�به�سؤالی�درباره�
افزایش�تعرفه�بسته�های�اینترنت،�گفته�
بود:»�تعرفه�های�اپراتورها�به�گونه�ای�اصلاح�
خواهد�شد�که�زندگی�مردم�به�طور�مستقیم�
تحت�تأثیر�قرار�نگیرد.�از�آنجا�که�وضعیت�
اقتصادی�اپراتورها�برای�توسعه�مناسب�نیست،�
طراحی�هایی�انجام�شده�است�تا�افزایش�
تعرفه�ها�در�سبد�هزینه�های�مردم�قرار�نگیرد�و�
زندگی�کاربران�را�تحت�تأثیر�قرار�ندهد.«
با�وجود�این�وعده�وزیر�ارتباطات،�بسیاری�از�

مردم�نگران�افزایش�بالای�تعرفه�اینترنت�همراه�
هستند�و�البته�برخی�معتقدند�اگر�افزایش�
تعرفه�زمینه�ساز�بهبود�کیفیت�اینترنت�و�
کاهش�اختلال�شود،�آن�را�راحت�تر�می�پذیرند.�
برخی�کاربران�هم�معتقدند�همان�طور�که�با�
افزایش�تعرفه�در�دی�ماه��۱4۰۲اتفاق�خاصی�برای�
کیفیت�اینترنت�رخ�نداد،�این�افزایش�دوباره�

هم�مشکلی�را�حل�نخواهد�کرد.

افزایش عادلانه تعرفه
بسیاری�از�فعالان�حوزه�اینترنت،�معتقدند�
اپراتورها�برای�توسعه�زیرساخت�های�خود،�راهی�
بجز�افزایش�تعرفه�ندارند.�احمد�معتمدی،�وزیر�
ارتباطات�و�فناوری�اطلاعات�دولت�اصلاحات�در�
این�باره،�افزایش��۳۰تا�4۰درصدی�تعرفه�ها�را�
معقول�و�طبیعی��دانست�و�ثابت�ماندن�تعرفه�ها�
یا�افزایش�غیرمنطقی�و�بدون�محاسبه�آنها�را�
دردسرساز�خواند.�وی�افزود:�»در�این�صورت�
شرکت�ها�ناچار�می�شوند�برای�جبران�کسری�
درآمد،�از�کیفیت�خدمات�بکاهند�که�هم�
اپراتورها�زیان�می�بینند�و�هم�کاربران�خدمات�
مناسبی�دریافت�نمی�کنند.�بنابراین�نرخ�
نهایی�باید�عادلانه�باشد�تا�نه�به�کاربران�فشار�
بیاید�و�نه�شرکت�ها�مجبور�به�کاهش�کیفیت�

خدمات�شوند.«

اختلال در شرایط قطعی برق
علی�حکیم�جوادی،�رئیس�سازمان�نظام�
�صنفی�رایانه�ای�کشور�هم�معتقد�است:

»�اپراتورها�نیازمند�سرمایه�گذاری�در�حوزه�
برق�اضطراری�و�تجهیزات�جدید،�برای�حفظ�
کیفیت�خدمات�در�شرایط�قطعی�برق�هستند�
و�افزایش�تعرفه�ها�حتماً�کمک�خواهد�کرد.«از�
نگاه�وی،�قطعی�ها�به�ضرر�خود�اپراتورهاست�و�
موجب�کاهش�درآمد�آنها�و�همچنین�افزایش�

نارضایتی�عمومی�می�شود.

تغییر نسبت ترافیک ثابت به سیار
برخی�از�فعالان�حوزه�ارتباطات�هم�تعرفه�
پایین�اینترنت�همراه�را�زمینه�ساز�حرکت�
کاربران�ایرانی�به�سمت�اینترنت�همراه�به�
جای�ثابت،�برخلاف�روند�موجود�در�جهان�
می�دانند.�این�افراد�معتقدند�اصلاح�تعرفه�
اینترنت�همراه،�راهکار�سوق�دادن�ترافیک�
کاربران�به�اینترنت�ثابت�است.�به�گفته�
فعالان�این�حوزه،�نسبت�ترافیک�کاربران�
ایرانی�در�شبکه�اینترنت�ثابت�به�همراه�بر�
خلاف�روال�مرسوم�در�دنیا��۳۰به��۷۰است�و�
شاید�دلیل�اصلی�آن،�کم�بودن�تعرفه�اینترنت�
همراه�باشد.�این�گروه�معتقدند�برای�توزیع�
مناسب�ترافیک�دیتا�در�شبکه�های�ثابت�و�
سیار،�باید�اختلاف�معناداری�در�تعرفه�های�
این�دو�نوع�سرویس�ایجاد�شود.�حال�باید�
منتظر�ماند�و�دید�پس�از�بررسی�نامه�اپراتورها�
در�رگولاتوری،�نتیجه�چه�خواهد�شد�و�چگونه�
می�توان�تعرفه�را�به�گونه�ای�افزایش�داد�که�این�
افزایش،�در�سبد�هزینه�های�مردم�قرار�نگیرد�و�
زندگی�کاربران�را�تحت�تأثیر�قرار�ندهد.

هشدار رئیس سازمان تنظیم مقررات  در رابطه با افزایش نرخ اینترنت 

اپراتورها حق افزایش خودسرانه تعرفه را ندارند

 میترا جلیلی
دبیر گروه  علم و فناوری

فاوا

 با نفوذ اینترنت به لایه های زندگی مردم، حالا دیگر این فناوری یکی از ملزومات اساسی در سبد معیشتی کاربران محسوب می شود و شنیدن اخباری مبنی 
بر، نامه 3اپراتور به رگولاتوری و درخواست دریافت مجوز برای افزایش 75درصدی تعرفه اینترنت، آن هم درست یک روز پس از انتشار خبر خوش فعال شدن 
فناوری5G گوشی های سامسونگ، بسیاری را نگران کرد؛ موضوعی که واکنش نسبتاً دیرهنگام رگولاتوری را به دنبال داشت و معاون وزیر ارتباطات با پذیرفتن 
این موضوع که سرکوب تعرفه، عاملی برای کاهش کیفیت شبکه اینترنت محسوب می شود، به اپراتورها یادآور شد:» هرگونه افزایش خودسرانه  تعرفه بدون 

طی روال قانونی مصوبات کمیسیون تنظیم مقررات، قطعاً پذیرفته نیست و با متخلفین برخورد عبرت آموز خواهد شد.«
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کرمانشاه – سفر استانی رئیس جمهوری و 
اعضای هیأت دولت چهاردهم به استان 
کرمانشاه با امضای تفاهمنامه ها و مصوباتی 
به پایان رسید که بیش از65 همت اعتبار 
برای سرمایه گذاری در بخش های مختلف 
را به این استان سوق می دهد. با این 
حال رسیدگی به مشکلات و کاستی های 
مردم  فرهنگی  و  اقتصادی  اجتماعی، 

کرمانشاه در کانون توجه دولت بود. 
اختصاص 1700 میلیارد تومان برای بهسازی 
و نوسازی مدارس و حذف مدارس سنگی 

و کانکسی در کرمانشاه و همچنین تصویب 
صدور کارت کولبری برای 62 هزار نفر با 
هدف ایجاد اشتغال پایدار برای مرزنشینان 

از رهاوردهای این سفر بود.
معاون اجرایی رئیس جمهور و سرپرست 
نهاد ریاست جمهوری با تأکید بر حل 
مشکل کولبری گفت که در این راستا 62 
هزار و 500 کولبر کرمانشاهی واجد شرایط 
سرپرست خانوار می توانند با دریافت کارت 

کولبری به تجارت مرزی بپردازند.
 محمدجعفر قائم پناه در جلسه شورای 
برنامه ریزی و توسعه استان کرمانشاه با 
حضور رئیس جمهوری افزود: »پیش بینی 
شده است که امسال با استفاده از این 
کارت های کولبری ۴50 میلیون دلار کالا از 

طریق مرزهای استان کرمانشاه وارد کشور 
» . شود

 وی با اشاره به اختصاص 65 هزار میلیارد 
تومان اعتبار دولتی و تسهیلات بانکی 
برای توسعه استان کرمانشاه در سفر 
رئیس جمهوری یادآور شد: »امیدواریم 
که این سفر بتواند گره های پیش روی 
توسعه استان را باز کند.«   قائم پناه ادامه 
داد:»طی دو سال پیش رو یعنی 1۴0۴ و 1۴05 
در مجموع 26 هزار میلیارد تومان از بودجه 
عمومی کشور به استان کرمانشاه اختصاص 
خواهد یافت، با آنکه ۳۸ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات بانکی نیز برای توسعه پروژه ها 
در نظر گرفته شده است که بدین ترتیب 
مجموع اعتبارات و تسهیلات اختصاص یافته 

گزارش
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اخبار

اختصاص 1700 
میلیارد تومان 
برای بهسازی 

و نوسازی 
مدارس و 

حذف مدارس 
سنگی و 

کانکسی در 
کرمانشاه و 

همچنین  
تصویب صدور 
کارت کولبری 
برای 62 هزار 

نفر و با هدف 
ایجاد اشتغال 

پایدار برای 
مرزنشینان 

از رهاوردهای 
سفر رئیس 

جمهوری به 
کرمانشاه است

اشتغال پایدار مرز نشینان یکی از رهاوردهای سفر رئیس جمهوری به استان کرمانشاه بود

کارت کولبری برای ۶۲ هزار کرمانشاهی

 علمای اهل سنت هرمزگان 
قاچاق  سوخت را »حرام« اعلام کردند

بندرعباس- علمای اهل سنت شرکت کننده در نشست با 
استاندار هرمزگان، با صدور بیانیه ای قاچاق سوخت را حرام 
شرعی و ممنوع اعلام و مکلفین و مسلمین را از انجام این 

کار منع کردند.
در این بیانیه آمده است: »درخصوص ادعاهای مطرح شده 
در مورد سوء تفاهم های مربوط به مسجد )بندر کلاهی( 
هم با ارائه توضیحات سوء تفاهم ها رفع شد و همه حاضران 
هرگونه رفتار تفرقه انگیز را محکوم کردند و همگی هم پیمان 
شدند با اتحاد و در اعتلای کشور عزیزمان با هرگونه 
پدیده مجرمانه و قاچاق برخورد کرده و تمامی مزایا و منافع 
دریایی و مرزی به صورت عادلانه و بدون تبعیض برای همه 

باشد.« مرزنشینان 
همچنین پیشنهاد شد برای اجرای طرح ها مقررات مد نظر 
باشد و درخصوص طرح های جایگزین در حوزه مبادلات مرزی 
و توسعه صیادی، گمرکات و اجرای قانون ته لنجی نیز تدابیر 

لازم اتخاذ شود.
پیش از صدور و خوانش این بیانیه، استاندار هرمزگان طی 
سخنانی  بر لزوم بهبود معیشت مرزنشینان، مقابله با قاچاق 
سوخت همراه با حفظ وحدت و قانون مداری و پرهیز از 

رفتارهای تفرقه انگیز تأکید کرد.
نماینده عالی دولت در استان هرمزگان با تأکید بر هدف 
ساماندهی حوزه سوخت، اظهار کرد: »باید از تهدید قاچاق 
سوخت که در حال از بین بردن بنیان سبک زندگی است، 
فرصت هایی برای بهبود معیشت مرزنشینان ایجاد کنیم.«

بحران کم آبی در 137 روستای کهگیلویه و 
بویر احمد 

یاسوج- کاهش چشمگیر بارندگی و تداوم خشکسالی، زندگی 
در 1۳7 روستای کهگیلویه و بویراحمد را با بحران کم آبی 
مواجه کرده و مسئولان را بر آن داشته تا با تدوین یک طرح 
جامع و کاربردی، راهکاری مؤثر برای مدیریت و کاهش تنش 

آبی در این استان ارائه دهند.
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری کهگیلویه و 
بویراحمد در این زمینه گفت: »طرحی جامع و کاربردی با 
هدف مدیریت و کاهش تنش آبی در مناطق بحرانی این 

استان تدوین و ارائه خواهد شد.«
عیسی شهامت اظهار کرد: »به دلیل کاهش محسوس 
بارندگی در سال زراعی جاری، برخی مناطق این شهرستان 

با تنش شدید آبی مواجه شده اند.«
وی افزود: »هم اکنون 1۳7 روستا در استان با مشکل کم آبی 
و تنش آبی دست وپنجه نرم می کنند و براساس برآوردها، 
برای مدیریت این بحران به بیش از ۳75 میلیارد تومان 

اعتبار نیاز است.«

irannewspaper irannewspapper

به استان به 65 هزار میلیارد تومان می رسد. 
با استفاده از این میزان اعتبارات و تسهیلات؛ 
هدفگذاری دولت کاهش قابل توجه نرخ 

بیکاری در استان کرمانشاه است.«
وی یکی از دغدغه های مهم مردم کلانشهر 
کرمانشاه را پروژه مونوریل این شهر عنوان 
کرد و گفت: »امیدواریم این طرح بزودی 
به سرانجام برسد و برای تکمیل آن 2 
هزار و 600 میلیارد تومان اوراق مشارکت 
منتشر خواهد شد.«  معاون اجرایی 
رئیس جمهوری همچنین از اختصاص ۳۸ 
هزار میلیارد تومان تسهیلات بانکی برای 
توسعه اقتصادی استان خبر داد و یادآور 
شد:» در ارزیابی  صورت گرفته، مهم ترین 
مطالبه مردم کرمانشاه اشتغال  اعلام 

شده است.«

دستور ویژه وزیر راه برای مقاوم سازی 
واحدهای مسکن مهر زلزله زده 

اسلام آباد غرب
 در جریان سفر 2۴ و 25 اردیبهشت ماه 
رئیس جمهوری به استان کرمانشاه، یکی از 
تصمیمات کلیدی و امیدآفرین، ورود قاطع 
وزیر راه و شهرسازی دولت چهاردهم به 
موضوع مقاوم سازی و بازسازی واحدهای 
آسیب دیده مسکن مهر در اسلام آباد غرب 
بود؛ واحدهایی که از زلزله آبان 1۳۹6 تاکنون 
در انتظار رسیدگی و تعیین تکلیف باقی 

مانده بودند.  
با دستور مستقیم خانم فرزانه صادق  و تأکید 
وی بر تسریع عملیات، پروژه مقاوم سازی 
۳60 واحد مسکن مهر که در زلزله ۹6 دچار 
آسیب شده بودند، با پشتوانه مالی صندوق 
ملی مسکن و سایر روش های تأمین منابع 
وارد فاز اجرایی شده است ؛ واحدهایی که 
سال ها به دلیل کاستی های ساخت و نبود 
نظارت کافی در زمان احداث، آسیب پذیر 
شده بودند، اکنون با نگاه عدالت محور 
و  بازسازی  مسیر  در  چهاردهم  دولت 

مقاوم سازی قرار گرفته اند.

   قانون ساماندهی تجارت مرزی 
در پایانه شوشمی اجرایی شد

 همزمان با سفررئیس جمهوری به استان 
کرمانشاه با حضور سرپرست معاونت 
حمل ونقل وزارت راه و شهرسازی در پایانه 
شوشمی، قانون ساماندهی تجارت مرزی در 

این پایانه اجرایی شد.
 مهران قربانی تأکید کرد: » این قانون گام 
مهمی در جهت ایجاد اشتغال پایدار برای 
مرزنشینان و ساماندهی فعالیت های تجاری 
مرزی است.«  فرماندار پاوه نیز با استقبال از 
این اقدام گفت: »اجرای این قانون می تواند 
تحول اساسی در معیشت مردم منطقه و 
توسعه تجارت مرزی ایجاد کند.« این قانون 
که با هدف نظارت بر فعالیت های کولبری، 
تجارت چمدانی و ملوانی تصویب شده، 
شامل حمایت های بیمه ای و تسهیلات ویژه 
برای فعالان مرزی است. مدیران استانی 
وعده دادند با اجرای دقیق این قانون، از 
آسیب های اجتماعی ناشی از فعالیت های 

غیررسمی مرزی کاسته خواهد شد.
 

استاندارد سازی فضای آموزشی در 
کرمانشاه

مدیرکل آموزش و پرورش کرمانشاه با اشاره 
به ضعف زیرساختی فضای آموزشی استان، 
سفر رئیس جمهوری به این خطه مرزی 
غرب ایران را فرصتی کم نظیر برای توسعه و 
نوسازی مدارس دانست و گفت: »با استفاده 
از بودجه 1700 میلیارد تومانی برای بخش 
آموزش، بازسازی مدارس مخروبه و فرسوده 

سرعت خواهد گرفت.«
 سلیمان محبی اظهار کرد: »هم اکنون 1۹۳ 
پروژه مدرسه سازی برای استان کرمانشاه 
اعم از طراحی و اجرا در دست انجام است.«
 به گفته وی هم اکنون هزار و ۸۴1 مدرسه 
کرمانشاه فرسوده یا تخریبی است و با روند 
کنونی انتظار می رود طی سه سال فضای 
آموزشی استان به سطح استاندارد و قابل 

قبولی برسد.

قم- طوفان گردو خاکی که روز پنجشنبه هفته 
گذشته در قم به پا خاست تهران و اصفهان را 

هم تحت تأثیر قرارداد. 
در پی طوفان شدید در استان های تهران، 
قم، البرز و نیمه شمالی مرکزی، روز پنجشنبه 
25 اردیبهشت 1۴0۴، مرکز فرماندهی و کنترل 

مدیریت بحران اعلام کرد نیروهای جمعیت 
هلال احمر کشور به حالت آماده باش 
درآمدند. در قم اداره  کل هواشناسی وضعیت 

زرد اعلام کرد.
 ویدیو هایی از شهرهای گرفتار طوفان در 
رسانه های اجتماعی فراگیر شده که نشان 

می دهد حجم گرد و غبار در هوا بسیار بالا 
بوده است به نحوی که به سختی می توان از 

فاصله  کوتاهی اجسام را مشاهده کرد.
 به گزارش ایرنا »این پدیده جوی می تواند 
منجر به کاهش دید و کیفیت هوا در مناطق 
مذکور شود. طوفان روز پنجشنبه با سرعت 

۸6 کیلومتر در ساعت استان البرز را درنوردید و 
خساراتی به شبکه های برق وارد شد که باعث 

قطع برق شده است.«
  با این حال طبق پیش بینی هواشناسی، از 
امروزشنبه آسمان استان قم صاف و شرایط 

جوی پایدار می شود.

 وزش باد شدید با سرعت ۸6 کیلومتر بر 
ساعت همراه با گردوخاک همچنین موجب 
آلودگی هوا شده و کارشناسان بهداشتی قم 
نیز به گروه های حساس از جمله سالمندان، 
کودکان و بیماران قلبی و تنفسی توصیه کردند 

تا حد امکان در فضای باز تردد نکنند.

طوفان  گردوخاک قم را درنوردید



فرجیبهمصافرقبایجهانیمیرود

بنیامین فرجی با اعام فدراسیون جهانی تنیس 
روی میز، به جدول رقابت های انفرادی قهرمانی 
جهان قطر اضافه شد. سایت فدراسیون جهانی 
تنیس روی میز )ITTF( اعام کرد، فرجی مجوز 
قهرمانی جهان را گرفته و کارش را در جدول 
انفرادی با بازی مقابل وانگ یانگ از اسلواکی 
آغاز می کند. بنیامین فرجی به همراه امیرمهدی 
کشاورزی پیش تر مجوز حضور در رقابت های 
دونفره را نیز کسب کرده بودند. بر این اساس، 
ایران در بخش انفرادی با سه سهمیه شامل نوشاد 
عالمیان، بنیامین فرجی و ندا شهسواری حضور 
دارد. در بخش دونفره نیز تیم دوبل امیرمهدی 
کشاورزی- بنیامین فرجی حضور دارند. مسابقات 
فینال قهرمانی جهان از ۲۷ اردیبهشت ماه تا ۴ 

خردادماه در شهر دوحه برگزار می شود.
 

 4کاندیدابرایریاستفدراسیوناسکی
مهلت ثبت نام از کاندیداهای ریاست فدراسیون 
اسکی و ورزش های زمستانی با نام نویسی چهار 
نفر به پایان رسید. فرآیند ثبت نام داوطلبان از 
روز شنبه 13 اردیبهشت ماه آغاز شده بود و بعد 
از 10 روز کاری که به  صورت آناین و اینترنتی انجام 
شد، بهرام ساوه شمشکی، مرتضی ساوه شمشکی، 
سید رضا میرابوطالب و فاطمه کیادربندسری 

نام نویسی کردند.
  

جدالشاگردانعطاییبرایفینال
تیم والیبال فولاد سیرجان با شکست شانگهای 
برایت چین، ساعت 10:35 صبح امروز در مرحله 
نیمه  نهایی برای صعود به فینال با اوساکا لوتئون 
ژاپن می جنگد. تیم بهروز عطایی که با صدرنشینی 
گروه  Cبه مرحله یک چهارم نهایی رسید، صبح 
دیروز مقابل شانگهای برایت چین صف آرایی کرد 
و با نتیجه 3-یک برنده شد؛ تیمی که کوبیاک، 
کاپیتان سابق تیم ملی لهستان هم در ترکیبش 

بود اما دیروز برخاف انتظار بازی نکرد.
در این دیدار چینی ها بازی را بهتر شروع کردند 
و ست اول را ۲۶-۲۴ بردند اما موتور تیم عطایی 
از ست دوم و با برد ۲5-۲1 روشن شد. دو تیم در 
ست سوم ماراتن قدرت را به نمایش گذاشتند 
که با نتیجه ۲8-۲۶ به نفع فولاد تمام شد و تیم 
سوم باشگاه های جهان با پیروزی ۲5-۲3 در ست 
چهارم کار را تمام کرد و جواز مرحله نیمه  نهایی را 
گرفت. با این حساب فولاد سیرجان صبح امروز 
برای صعود به فینال به مصاف اوساکا لوتئون ژاپن 
می رود. تیم های الریان قطر و سانتوری سانبردز 
هم با شکست رقبا به نیمه  نهایی رسیدند تا برای 

دومین تیم فینالیست مسابقه دهند.
   

فرمانوالیبالدردستانپیاتزایایتالیایی
فرداتیمملیالفوبجدامیشود

 
گروهورزشی/روبرتو پیاتزا سرمربی ایتالیایی تیم 
ملی والیبال، فردا بازیکنان تیم ملی الف و ب 
را جدا می کند؛ مرد ایتالیایی چهار ماه بعد از 
امضای قراردادش با فدراسیون ایران، به تهران 
آمد. او همراه توتولو دستیار ایتالیایی اش و مربی 
بدنساز روسی پنجشنبه شب وارد تهران شد تا کار 
برای لیگ ملت ها با تیم جدیدش وارد فاز جدیدی 
شود، هرچند پیاتزا و توتولو دیروز در تمرین تنها 
تماشاگر بودند و کار را امروز دست می گیرند. مرد 
ایتالیایی بعد از صحبت با رضا تندروان دستیار 
ایرانی اش، برای انتخاب لیست 30 نفره تیم ملی 
و جلسه با میاد تقوی رئیس فدراسیون در تمرین 
تیم ملی هم حاضر شد. امیر خوش خبر سرپرست 
تیم ملی می گوید: »پیاتزا و توتولو دیروز نظاره گر 
تمرین تیم زیر نظر رضا تندروان بودند و مشارکتی 
نداشتند. اما مرد ایتالیایی خیلی راضی به نظر 
می رسد و هیجان زده از این همه استعداد. پیاتزا 
معتقد است والیبال ایران با این همه بازیکن آینده 

خیلی روشنی دارد.«
به گفته سرپرست تیم ملی والیبال، فردا بازیکنان 
تیم ملی الف و ب مشخص می شوند: »پیاتزا فردا 
بازیکنان تیم الف و ب را جدا می کند. قرار است 
بجز توتولو؛ رضا تندروان و عبدالرضا علیزاده 
دستیاران او باشند. البته مربیان دیگر در اردو کار 
می کنند. پیمان اکبری، محمد ترکاشوند، مسعود 
آرمات و یکی، دو نفر دیگر از مربیان هم در تیم ملی 

ب کار می کنند.«
تیم ملی والیبال طبق برنامه تا ۷ خردادماه در 
تهران تمرین می کند و بعد از بدرقه در مراسم 
رسمی و رونمایی از اسپانسر و لباس، بامداد 8 
خردادماه برای اردوی یک هفته ای و دو بازی 
تدارکاتی به ایتالیا پرواز می کند و از آنجا برای هفته 

اول لیگ ملت های ۲0۲5 به برزیل می رود.

اخبار

تراکتورکنارسرخابیها
تراکتور با پیروزی که در آخرین 
بازی اش در ورزشگاه غدیر اهواز با 
نتیجه 3-1 برابر استقال خوزستان 
به دست آورد، ۶8 امتیازی شد، کنار 
قهرمان هایی قرار گرفت که قباً با 
این امتیاز، فاتح لیگ برتر شده بودند. 
استقال با مربیگری فرهاد مجیدی 
در لیگ بیست و یکم و پرسپولیس با 
مربیگری یحیی گل محمدی و اوسمار 
ویرا در لیگ بیست و سوم، با ۶8 

امتیاز، قهرمان شده بودند.
 

درکناراولینقهرمانها
سرخپوشان تبریزی که قباً دو بار 
قهرمان جام حذفی فوتبال ایران شده 
بودند، با اولین قهرمانی در لیگ بیست 
 و چهارم، در لیگ برتر هم تاریخ ساز 
شدند و نام شان کنار پاس )لیگ 
دوم(، سایپا )لیگ پنجم( و استقال 
خوزستان )لیگ پانزدهم( قرار گرفت 
که یک دوره جام قهرمانی لیگ خلیج 

فارس را بالای سر برده اند.
 

تهرانیهاراجاگذاشت
قهرمانی تراکتور نکته دیگری هم دارد؛ 
این تیم بعد از هشت فصل به قهرمانی 
تیم های تهرانی در لیگ برتر پایان داد. 
پیش از این، آخرین قهرمان غیر تهرانی 
لیگ برتر، استقال خوزستان بود که 
در لیگ پانزدهم صاحب جام شده 
بود و پس از آن، پرسپولیس پنج دوره 
پیاپی جام را بالای سر برد تا اینکه 
در لیگ بیست و یکم استقال به 
قهرمانی دست یافت. در لیگ های 
بیست و دوم و بیست و سوم هم 
پرسپولیس دوباره قهرمان شد تا اینکه 

این قهرمانی 
تراکتور با 

هدایت 
دراگان 

اسکوچیچ به 
دست آمد. 

سرمربی 
سابق تیم 

ملی که ایران 
را به جام 

جهانی 2022 
قطر رساند، 

او در شرایطی 
پرشورها را 

به اولین 
قهرمانی لیگ 

در تاریخ 55 
ساله این 

باشگاه رساند 
که خودش 

هم اولین 
قهرمانی در 

لیگ یک 
کشور را تجربه 

می کند

پرشورهاباجمعیازبهترینهاقهرمانلیگبرترشدند
 تراکتور همه رکوردها را جابه جا کرد

حامدجیرودی
 روزنامه نگار

گزارش

قهرمانان آسیا دو این فصل هم هشت 
گل برای تراکتور زد.

 حسین زاده با آقای گلی، نامش کنار 
دو آقای گل دیگر تراکتور نیز قرار 
گرفت. یکی کریم انصاری فرد که در 
لیگ سیزدهم 1۴ گل برای تراکتور زد و 
آقای گل شد و دیگری اوسیانو ادینیو 
برزیلی که در لیگ چهاردهم ۲0 گل 
برای تراکتور به ثمر رساند. حسین زاده 
با این تعداد گل کنار گادوین منشأ 
قرار گرفت که او هم در لیگ بیست 
و یکم 1۴ گل برای مس رفسنجان زد و 

آقای گل شد.
 

بهترینپاسورهابرایتراکتور
 تراکتور با بیشترین برد در ۲1 بازی، 
بهترین خط حمله لیگ را هم به 
خود اختصاص داد که پاسورها در 
این امر نقش عمده ای داشتند. مثل 
مهدی ترابی که با 9 پاس گل، بهترین 
پاسور لیگ شد و بعد از او هم تیمی اش 
مهدی هاشم نژاد با هشت پاس گل در 

رده دوم قرار گرفت.
 

بیروبرایپنجمینباربهترینشد
علیرضا بیرانوند درون دروازه تراکتور با 
1۶ کلین شیت بهترین دروازه بان لیگ 
برتر شد. او روزهای پرحاشیه و جنجالی 
داشت، حتی با پایان لیگ برتر، هنوز 
حکم فسخ قراردادش با پرسپولیس 
صادر نشده است. بیرو در لیگ های 
شانزدهم، هفدهم، هجدهم و بیست 
و دوم هم با بیشترین کلین شیت، 
صاحب دستکش طایی شده بود و 
حالا برای پنجمین بار این عنوان را 
از آن خود کرده که در تاریخ لیگ برتر 

یک رکورد است.

در این دوره جام به تراکتور رسید.
 

اولینقهرمانیلیگیاسکوچیچ
این قهرمانی تراکتور با هدایت دراگان 
اسکوچیچ به دست آمد. سرمربی 
سابق تیم ملی که ایران را به جام 
جهانی ۲0۲۲ قطر رساند، او در شرایطی 
پرشورها را به اولین قهرمانی لیگ در 
تاریخ 55 ساله این باشگاه رساند که 
خودش هم اولین قهرمانی در لیگ 

یک کشور را تجربه می کند. 
لین  و ا  ، له سا  5 ۶ چیچ  سکو ا
قهرمانی اش در قامت سرمربی را در 
جام حذفی کرواسی در فصل ۲005-۶ 
با رییکا به دست آورد. او فصل ۲00۷-8 
جام حذفی اسلوونی را با سرمربیگری 
اینتربلوک لیوبلیانا به دست آورد و سال 
۲008 با همین تیم قهرمان سوپرجام 

اسلوونی شد. 
مرد کروات که در ایران سابقه هدایت 
ملوان، فولاد، خونه به خونه و صنعت 
نفت را دارد، حالا بهترین مربی این 

دوره لیگ برتر شده است.
 

بهترینبازیکنلیگ
امیر حسین حسین زاده بدون شک 
یکی از ستاره های درخشان تراکتور در 
راه قهرمانی این تیم بود. بازیکنی که 
یکی از بهترین فصل هایش را سپری 
کرد و همان نقشی را ایفا کرد که در 
قهرمانی استقال با فرهاد مجیدی 
انجام داد. اوهم آقای گل لیگ برتر شد 
و هم ۶ پاس گل داد تا با ۲0 تأثیرگذاری 
مستقیم روی 5۷ گل تراکتور، در بیش 
از یک سوم از گل های این تیم نقش 
داشته باشد و به نوعی بهترین بازیکن 
لیگ لقب گرفت. حسین زاده در لیگ 

بیستوچهارمیندورهلیگبرترفوتبالایران،پنجشنبهبابرگزاریدیدارهایهفتهسیامبهپایانرسیدوتراکتورکه
ازدوهفتهقبلازپایاناینمسابقاتقهرمانیاشرامسجلکردهبود،جامقهرمانیرابالایسربرد.تیمیکهدرابعاد
مختلف،شایستگیهایفنیاشرانشاندادوبهرکوردهایجالبتوجهیهمرسیدوباعبورازسپاهانوپرسپولیس،

بهترینتیمایندورهلیگبرترلقبگرفت.

لحظهشماریکاراتهکایملیپوشبرایمبارزهدرازبکستان

گلشادنژاد: ما برای قهرمانی آسیا می جنگیم

مهریرنجبر
 دبیر گروه ورزشی

گپ

آتوسا گلشادنژاد، این روزها برای شروع 
رقابت های کاراته قهرمانی آسیای ازبکستان  
لحظه شماری می کند. میدانی که تنها با مدال 

طایش آرام می گیرد.
کاراته کای ملی پوش که فصل مسابقات را 
با طای کاراته وان خوب شروع کرده و  
چهارمی رنکینگ جهانی، دلش برای مبارزه با 
کاراته کاهای دنیا قرص شده است. دختر کرد 
حالا همه هم و غمش تصاحب مدال طای 
وزن ۶1- کیلوگرم است تا نبودش در کاراته وان 
مراکش جبران شود. مسابقه ای که می داند از 
دست دادن امتیازش، نتیجه ای جز سقوط در 
رنکینگ جهانی برایش ندارد. اتفاقی که کار او را 

برای سهمیه جهانی سخت می کند.

وضعیتتوهفتروزماندهبهشروعقهرمانی
آسیاچطوراست؟

من در رقابت های قهرمانی آسیا در وزن ۶1- 
کیلوگرم انفرادی و تیمی مسابقه می دهم. خدا 
را شکر به لحاظ بدنی آماده آماده ام. نه تنها من 
که همه بچه ها برای یک هدف و آن هم قهرمانی 
آسیا می جنگیم؛ افتخارآفرینی و سربلندی ایران 
با قهرمانی آسیا. البته ما تا شروع رقابت ها در 
ازبکستان یک هفته فرصت داریم و من و همه 
بچه ها امیدواریم با مرور تمرینات با آمادگی 

کامل پا به مسابقات بگذاریم.
رقیباصلیتو،کاراتهکایکدامکشوراست؟

من با همه رقبایم قباً مبارزه کرده ام و همه آنها 
را می شناسم. کاراته کاهای چین، قزاق، ژاپن 
و ویتنام رقبای اصلی من هستند. کاراته کای 
ویتنامی تنها رقیب جدید من است و ناشناخته. 
به جز او با بقیه مبارزه کرده ام. با این حال 
امیدوارم با شکست همه آنها فینالیست شوم.
اگربهفینالبرسی،بهنظرتبرایمدالطلا

باکدامرقیببایدمبارزهکنی؟
فکر می کنم باید در فینال با کاراته کای قزاق 

یا ژاپن برای مدال طا مبارزه کنم. آنها را 
می شناسم و امیدوارم با دعای خیر مردم این 

اتفاق مهم بیفتد.
تودرکاراتهوانهممبارزهکردیوطلاهم
گرفتی.اینرقابتهابرایتوحکمتدارکاتی

قهرمانیآسیاراداشت؟
ما در لیگ جهانی برای سهمیه جهانی امتیاز 
جمع می کنیم. مسابقه قهرمانی جهان که بعد 
از قهرمانی آسیا برگزار می شود. امیدوارم که 

سهمیه را بگیرم.
توحالابرایسهمیهجهانیچهشرایطی

داری؟
کاراته کاهای اول تا هشتم رنکینگ جهانی 
سهمیه رقابت های قهرمانی جهان را می گیرند 
و من هم فعاً نفر چهارم آن هستم. از طرفی  
قهرمانی آسیا هم برای رنکینگ امتیاز دارد و 
بنابراین برایم خیلی مهم است که در آن با 
طا امتیاز بالا بگیرم تا سهمیه جهانی ام را 

قطعی کنم.
یعنیفرصتدیگرینداری؟

ما قرار بود در کاراته وان مراکش هم شرکت 

کنیم. مسابقه ای که یک هفته بعداز قهرمانی 
آسیا برگزار می شود و تا به امروز ویزای ما صادر 
نشده و بعید به نظر می رسد که بتوانیم به 
مراکش برویم. بنابراین باید همه تمرکزم را روی 
قهرمانی آسیا بگذارم تا با مدال طایش، ازدست 

رفتن مراکش جبران شود.
بااینحساباحتمالسقوطدررنکینگرا

همدارینه؟
اگر مراکش از دست مان بپرد، شک نکنید با 
امتیازاتی که بقیه کاراته کاها در مراکش می گیرند 
رتبه مان در رنکینگ جهانی پایین می آید. اتفاقی 
که چیزی جز بدشانسی نیست. به خاطر همین 
من همه تاش و تمرکزم را در قهرمانی آسیا برای 

مدال طا گذاشته ام.
هرچهروزپروازنزدیکترمیشود،هیجانتو

وبقیهبچههاهمبیشترمیشود.
این روزها همه ما در اردو هیجان زده ایم تا زودتر 
روز مسابقه برسد. معمولاً روزهای قبل از مسابقه 
استرس خاصی دارد و ما هم  اردو را با استرس 
سر می کنیم. اما جدای از آن من و همه بچه ها 

از نظر روحیه و بدنی آماده هستیم.

کارباپگاهزنگنه،
سرمربیتیمچطور

است؟
این بار من شانس آوردم 
که سرمربی تیم مربی 

شخصی ام است. بابت این 
مسأله خیلی خوشحالم و به 

همین خاطر اصاً استرس ندارم 
و حضورش برایم حکم دوپینگ 
را دارد. به هر حال ما قباً با 

هم کار کرده ایم و او مرا خوب 
می شناسد. پگاه زنگنه حالا 
برایم حکم سرمربی که نه 
حکم خواهر بزرگ ترم را دارد.
دراردومشکلیاکمبود
امکاناتنداشتی؟

پرست  سر شکر  ا  ر ا  خد  
فدراسیون امکانات خیلی خوبی 
برای ما فراهم کرد و هیچ چیزی 
برای ما کم نگذاشت و مشکلی از 

این بابت نداشتیم.

پریساغفاری/تیم بسکتبال طبیعت امروز در نیمه نهایی سوپرلیگ 
غرب آسیا برای صعود به فینال و سهمیه آسیا به رقیب قدیمی اش 

رسید؛ ساجس لبنان .
مرحله نیمه نهایی فینال 8 غرب آسیا )WASL( امروز در ورزشگاه 
وحد نوفل با بازی های تکراری و هیجان انگیز از ساعت 18:30 
استارت می خورد؛ جایی که الریاضی قهرمان باشگاه های آسیا 
و دارنده مدال طای منطقه غرب قاره کهن به مصاف شباب 
الاهلی امارات می رود. دو تیمی که به عنوان قهرمانان منطقه 
خود برگزارکننده بازی افتتاحیه دوره قبلی این بازی ها در سال 
۲0۲۴ بودند. در آن بازی الریاضی 1۲۲-9۶ آنها را شکست داد. آن 
هم در خانه خود اماراتی ها یعنی در سالن ورزشی شیخ سعید 
بن مکتوم در دوبی. حالا الریاضی در خانه اش بعد از هشت برد 
پیاپی پذیرای الشباب است که به عنوان تیم دوم گروه  Bبه نیمه 

نهایی رسیده است.
 البته اماراتی ها هم بعد از شکست طبیعت با نتیجه 8۷-93 
خوشبین هستند تا نماینده لبنان را مغلوب کنند.و اما طبیعت 
نماینده بسکتبال ایران به رغم شکست در بازی دوم مرحله 
مقدماتی همچنان به عنوان تیم برتر گروه B به دور بعد صعود 
کرد تا برای صعود به فینال و آسیا باید امشب ساعت ۲1:15 به 
مصاف دیگر تیم لبنانی حاضر در این رویداد یعنی ساجس رقیب 
قدیمی اش برود. دو تیمی که ملی پوشان شان با هم بدجوری 
کری خوانی دارند.این سومین بازی آنها در این فصل خواهد بود 

که دو بار در طول لیگ واصل با هم مسابقه دادند که طبیعتی ها 
دو برد را به نام خود رقم زده اند.اولین پیکارشان با نتیجه 8۷-88 
برای نماینده کشورمان ثبت شد، سپس پیروزی ۷5-۷3 در بازی 
برگشت رقم خورد تا طبیعت نایب قهرمان واصل شود. حالا برای 
بار سوم آنها با هم دیدار می کنند که ساجس امیدوار است برد را 
برای خود به دست بیاورد اما مهران شاهین طبع برای فینالیست 
شدن و کسب امتیاز جام باشگاه های آسیا چاره ای به جز شکست 

ساجسی ها ندارد.
در بین تمام اتفاقاتی که نیمه نهایی می تواند به همراه داشته 
باشد، نمی توان واقعیت را نادیده گرفت. یعنی کار سخت چهار 
سرمربی برای سکو و جوایز دلاری و سهمیه جام باشگاه های آسیا. 
جایی که آنها به تیم های قهرمان چین، کره، ژاپن و فیلیپین، 

عاوه بر دو تیم از BCL آسیا- شرق خواهند پیوست.

فرخحسابی/بارسلونا در یک فصل پر فراز و نشیب و در میان 
ابهامات مالی و مدیریتی، بار دیگر تاج قهرمانی لالیگا را بر سر 
گذاشت. کسی تصور نمی کرد تیمی که تابستان گذشته با 
جدایی های متعدد و مشکات اقتصادی دست و پنجه نرم 
می کرد، بتواند رئال مادرید قدرتمند، قهرمان فصل قبل و فاتح 
لیگ قهرمانان اروپا را با اقتدار کنار بزند و جام را بالای سر ببرد. 
خوان لاپورتا، رئیس باشگاه بارسلونا، پس از پیوستن کیلیان 
امباپه به جمع مادریدی ها با لحنی نگران کننده اعتراف کرده 
بود که این خبر خوبی برای هواداران بارسا نیست. اما او در عین 
حال بر استراتژی باشگاه مبنی بر اعتماد به پروژه ای با تکیه بر 
استعدادهای پرورش یافته در لاماسیا تأکید کرد. این استراتژی که 
تا حدی ناشی از ضرورت های مالی باشگاه بود، با انتخاب هانسی 
فلیک به عنوان سرمربی، جان تازه ای گرفت. فلیک آلمانی که به 
دقت و توجه به جزئیات مشهور است، با نصب جمات انگیزشی از 
اسطوره های ورزشی همچون مایکل جردن در رختکن تیم، رویکرد 
ذهنی جدیدی را در تیم تزریق کرد. فلسفه فوتبالی جسورانه او که 
شکست را پلی برای یادگیری می داند، به بازیکنان منتقل شد. او به 
خوبی دریافت که »استعداد بازی ها را می برد، اما کار تیمی و هوش، 
قهرمانی ها را رقم می زند.« و قهرمانی بارسلونا در این فصل، گواه 
محکمی بر این ادعا بود. اگرچه بارسلونا با پیروزی ۲-صفر مقابل 
اسپانیول در روز پنجشنبه، قهرمانی خود را دو هفته قبل از پایان 
لیگ مسجل کرد، اما در ابتدای فصل، کمتر کسی چنین عملکرد 

مقتدرانه ای را پیش بینی می کرد. با این حال، فلیک به سرعت 
توانست با ترکیبی از صمیمیت و اقتدار، دل بازیکنان و هواداران را به 
دست آورد. پدری، هافبک جوان تیم، او را »دارای وجهه ای نظامی اما 
در عین حال بسیار مهربان در برخورد با بازیکنان« توصیف می کند. 
عاوه بر تاکتیک های هوشمندانه و آمادگی جسمانی، فلیک به 
خوبی از استعدادهای جوان لاماسیا بهره برد. بازیکنانی نظیر مارک 
کاسادو، فرمین لوپز، الخاندرو بالده و پائو کوبارسی نقش مهمی در 
قهرمانی این تیم ایفا کردند. اما بی شک، لامین یامال، پدیده 
1۷ ساله، جواهر لاماسیا و یکی از کلیدی ترین مهره های بارسلونا 
در این فصل بود. در نهایت، بارسلونا با تکیه بر کار تیمی، هوش 
تاکتیکی فلیک و درخشش ستارگان جوان و باتجربه خود، توانست 
بر رئال مادرید پرستاره غلبه کند و بار دیگر عنوان پادشاه اسپانیا 

را از آن خود کند.

سومینرویاروییطبیعتوساجس
رقبایقدیمیدرنیمهنهاییغربآسیابههمرسیدند

بارسلونا؛پادشاهفوتبالاسپانیا
فتحلالیگابارهبریفلیکودرخششیامال
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شنبه  27 اردیبهشت 1404  شماره 8741

محمد نصرتی بازیکن، کاپیتان و مربی سابق 
تراکتور، درباره قهرمانی این تیم در لیگ برتر 
به »ایران« گفت: »اول از همه این قهرمانی را به 
مجموعه تراکتور، مدیریت، کادرفنی و بازیکنان 
تبریک می گویم. همچنین به هواداران که اگر 
نبودند، این همه تمهیدات چیده نمی شد و 
این موفقیت به دست نمی آمد. آنها هستند 
که باعث ایجاد شوق و انرژی بین بازیکنان 
می شوند.  یک تیم پرطرفدار باید دل هواداران 

را شاد کند تا آورده ای هم برای خودش به دست 
آورد.«او ادامه داد: »درباره مسائل فنی هم باید 
بگویم که تراکتور به نظرم از بدو تأسیس این 
باشگاه، پرمهره ترین تراکتور تاریخ بود و این 
فصل در همه خطوط کامل بود. در نیم فصل 
هم توانستند یکی دو بازیکن خوب بگیرند و از 
غفلت تیم های مدعی دیگر مانند سپاهان و 
پرسپولیس و استقال بهترین استفاده را کنند 
و به قهرمانی برسند.«نصرتی یادآور شد: »یکی 

دیگر از فاکتورهای مثبت تراکتور، استفاده از 
دراگان اسکوچیچ به عنوان سرمربی بود. او هم 
برای اعاده حیثیت خودش به ایران بازگشته بود 
و هم با شناختی که داشت، بدون کوچک ترین 
حاشیه ای کارش را پیش برد و تیمش را قهرمان 
کرد. به نظرم تراکتور مستحق این قهرمانی بود.«
مدافع اسبق تیم ملی درباره اینکه بازیکنان 
تراکتور ، عناوین آقای گل، بهترین پاسور و 
بهترین دروازه بان لیگ برتر را هم به دست 

آوردند، عنوان کرد: »همان طور که گفتم جمعی 
از بهترین ها در تراکتور جمع شده بودند. شما 
نگاه کنید که دروازه بان ذخیره این تیم، حسین 
پورحمیدی است که فصل قبل بهترین گلر 
لیگ شد و بیشترین کلین شیت را داشت و 
مدعی پوشیدن پیراهن تیم ملی بود اما چون 
امسال زیاد بازی نکرد، تیم ملی را از دست 
داد. یا عارف غامی در تیم های دیگر همیشه 
فیکس بوده و یکی از بهترین عنصرهای دفاعی 

به شمار می رفته ولی در تراکتور کمتر بازی کرد. 
بجز امیرحسین حسین زاده که آقای گل شده، 
تراکتور در نیم فصل دوماگوی دروژدک را با نظر 
اسکوچیچ جذب کرد که این بازیکن کروات در 
نیم فصل هشت گل زد و بسیار تأثیرگذار بود. 
شاید اگر از ابتدای فصل بود، آقای گل می شد. 
با اینکه توماس اشترکالی و مهدی هاشم نژاد 
هم در لیگ هشت گل برای تراکتور زدند و جزو 

بهترین گلزنان بودند.«

محمدنصرتی:اینتیم،پرمهرهترینتراکتورتاریخبود
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عملیات لایروبی فاضلاب در شهر رامشیر، منجر به مصدوم شدن 
5 کارگر شهرداری شد که یکی از آنها جان باخت.

عارف شرهانی اصل، سخنگوی اورژانس خوزستان  گفت: »ساعت 
هشت دقیقه  بامداد جمعه ۲۶ اردیبهشت در تماس با سامانه ۱۱5، 
موضوع مصدوم شدن چند کارگر هنگام لایروبی شبکه فاضلاب 
 در مرکز شهر رامشیر اطلاع رسانی شد. در این حادثه پنج مرد

30 تا 45 ساله مصدوم شدند که یکی از مصدومان با انجام عملیات 
احیا توسط تکنیسین های اورژانس با آمبولانس فوریت های 
پزشکی و چهار نفر هم با وسیله شخصی به بیمارستان رسول 
اکرم رامشیر انتقال داده شدند.« به گزارش مهر، حجت الاسلام 
منصوری رئیس اداره تبلیغات اسلامی شهرستان رامشیر، در خط 
مقدم خدمت رسانی، بی محابا برای نجات هموطنان گرفتار در 
چاه فاضلاب پیشقدم شد و جان خود را به خطر انداخت. در این 
حادثه، موسی سویطی، مداح  و کارمند خدوم شهرداری، برای 
رفع مشکلات شهروندان از جان خویش گذشت و شهادت گونه 

به دیدار معبود شتافت.

 متهم  در محاکمه دوم نیز 
منکر قتل قاچاقچی شد

خبر

 نقشه ناکام قتل همسر سابق
برای حضانت فرزند

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ مرد جوان برای اینکه بتواند 
حضانت فرزندش را به دست آورد، نقشه قتل همسر سابقش را 
طراحی کرد اما زن جوان از مرگ نجات یافت و راز او برملا شد.

به گزارش »ایران«، چند روز قبل زن جوانی که برای خرید 
بیرون رفته بود با دیدن در خانه همسایه اش که باز است 
به موضوع مشکوک شد. چندبار صاحبخانه را صدا زد و وقتی 
جوابی نشنید وارد خانه شد، اما ناگهان با خانه ای به هم 
ریخته و پیکر خونین و نیمه جان زن جوان روبه رو شد و پسر 

خردسالش نیز در حمام بی هوش افتاده بود.
زن همسایه بلافاصله با پلیس و اورژانس تماس گرفت و با 
حضور امدادگران، مادر و پسرش به بیمارستان منتقل شدند. 
پسر خردسال بعد از سه روز به هوش آمد اما گفت در خانه 
مشغول بازی بوده که دستمالی از پشت سر روی بینی اش 
گذاشته اند و بی هوش شده بود. از آنجا که اظهارات این 
کودک کمکی به پلیس نکرد تحقیقات ادامه یافت و مشخص 
شد در خانه با کلید باز شده اما به عمد آن را شکسته بودند و 
غیر از تلفن همراه زن جوان سرقت دیگری رخ نداده است، 
بنابراین احتمال دخالت فردی آشنا در این ماجرا قوت گرفت 
تا اینکه پس از دو ماه زن جوان به هوش آمد و گفت: »در 
آشپزخانه مشغول کار بودم که متوجه صداهایی شدم. فکر 
کردم پسرم است، او را صدا زدم اما جواب نداد. از آشپزخانه 
بیرون آمدم که ناگهان از پشت ضربه ای به سرم اصابت کرد 

و بی هوش شدم.«
در حالی که بررسی ها ادامه داشت، کارآگاهان پی بردند تلفن 
همراه زن جوان فعال شده است. بلافاصله به سراغ فردی 
که تلفن در اختیارش بود رفتند، مرد افغانستانی مدعی شد 

گوشی را از شخصی به مبلغ 5 میلیون تومان خریده است.
 چهره نگاری تصویر فروشنده از سوی وی کمک زیادی به تیم 
تحقیق کرد. زمانی که تصویر چهره نگاری متهم به زن جوان 
نشان داده شد، وی گفت: »این مرد همسر سابقم است. 
همسرم به من خیانت کرد و از من جدا شد. حضانت پسرم 
با من بود. اما بعد از مدتی ازدواج دوم او هم با شکست 
مواجه شد. او بعد از جدایی دوباره به سراغم آمد اما من 
دیگر نمی توانستم با او زندگی کنم. با این حال خیلی سعی 

داشت پسرم را بگیرد.«
به دنبال اظهارات زن جوان، همسرش بازداشت شد و گفت: 
»به خاطر یکی از زنان فامیل همسرم را طلاق دادم. اما 
خیلی زود ازدواج دومم هم به شکست رسید، وقتی سراغ 
همسر اولم رفتم جوابش منفی بود با این حال می خواستم 
پسرم را بگیرم. برای همین تصمیم گرفتم همسرم را به قتل 
برسانم و درنهایت بچه را نزد خودم بیاورم. اما همسرم زنده 

ماند و لو رفتم.«
با اعترافات مرد جوان، به دستور بازپرس شعبه دهم دادسرای 
ویژه سرقت، متهم در اختیار کارآگاهان اداره آگاهی قرار داده 

شد و تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

به گزارش »ایران«، اواسط سال ۱398 
گزارش کشف جسد مردی در اطراف 
شهریار به پلیس اعلام شد. بررسی های 
اولیه نشان می داد که مقتول با ضربات 

متعدد چاقو به قتل رسیده است.
در جریان تحقیقات بعدی مشخص 
شد که مقتول از قاچاقچیان حرفه ای 
موادمخدر بوده و در زمان قتل حدود 

دویست کیلوگرم مواد مخدرهمراهش 
بوده که ناپدید شده است. برادر مقتول 
به پلیس گفت: »چند ساعت پیش از 
آنکه تلفن برادرم خاموش شود او به 
من پیامکی داد که در آن نوشته بود؛ »با 
خسرو قرار دارم و اگر خبری از من نشد 
در جریان باش که ممکن است او بلایی 
سرم آورده باشد.« با ضمیمه این پیامک 
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 ۱ - اشخاص آموزش دیده یا دارای تخصص 
لازم برای کار در یک سازمان معین - رقابت 

و حسادت
۲ - گلوله فلزی - کدر - چادر، خیمه

3 - غول فولادی! - وداع با دار فانی - قوری بزرگ
4 - خطاب بی ادب - محصول مرداب - زبانه آتش - اجزاء

5 - چشیدن - خنده بلند - رشته لامپ رنگی
۶ - ملایمت و نرمی - آواز دهنده - اثر چربی بر لباس
7 - آفریدگار - شهر ورزشی »بلغارستان« - دور گردنی 

زمستانی
8 - از معروف ترین لقب های کشور »هلند«

9 - بدن انسان - قایق ورزشی - قطره های ریز باران
۱0 - تکبر - جانور زنده به آب - سردخانه خانگی

۱۱ - عضو صورت - تومور بدخیم بافت لنفی - انبار ته کشتی
۱۲ - ضلعی در مثلث - وسیله ای در موتور های درون سوز - 

آوای گریه - مرکز استان البرز
۱3 - روایت کننده - میوه ای در خدمت ترشی و مربا - شهر 

دیدنی »ترکیه«
۱4 - تر و تازه - سیماب - به پارچه و لباس می زنند تا اتوگیر 

شود
۱5 - نوعی فرهنگ سازمانی که رفتارهای لازم جهت ارزش 

گذاشتن به خریداران را به بهترین شکل ممکن ایجاد 
می نماید - نور ضعیف

 
      عمودی:

۱ - تصمیم جدی گرفتن - پارسنگ ترازو
۲ - شهر استان خوزستان - خرگوش - فروغ آفتاب

3 - بازی دو تیم همشهری - از سبزی های خوراکی - 
سردی

4 - آزاد - عهد گذشته - ویتامین جوانی - .... در خانه و ما 
گرد جهان می گردیم

5 - تک و یکه - پیوسته و پشت سر هم - چهار من تبریز
۶ - صحبت دوستانه - بزرگ جثه - نام دخترانه

7 - اولین غذای انسان ها - ایالت آمریکا - از بهترین  
دانه های روغنی

8 - بار، دفعه - شبیه - دانه سحرآمیز خوراکی
9 - اول امری - گلزن و ستاره این روزهای بایرن مونیخ 

- آفتاب
۱0 - پایتخت »آلبانی« - غرق شده - کلام چوپان

۱۱ - فلز سرخ - کم طاقت - بالاپوش عشایر
۱۲ - کثیف - مدهوش - مشهور - سربرُ گندم

۱3 - گیاهی طبی - حاوی - از اجزای سالاد
۱4 - سند - گلی زینتی - خُرخُر

۱5 - امری  که  واضح و ثابت شده - بلندترین قله آفریقا
 

  افقی:
 ۱ - معطر - لقب کشور آرژانتین

۲ - آبیاری زمستانی - بلا و آفت - دروغ 
پردازی

3 - حبل الورید - خرگوش - دلسوزتر از مادر!
4 - مخفف هم او - به دنبالش »خورد« می آید - فناوری 

اطلاعات - دشواری و تنگی
5 - لعابی از کتیرا - شایسته - بی آن نتوان زیست

۶ - نوعی چاپگر - بسیار مهربان - حزن
7 - قلع و قمع - شهر »ترکیه« - شایسته

8 - اثر »کازانتزاکیس«
9 - نام »شیرر« گلزن سابق نیوکاسل - دفعه ها - تئاتری با 

بازی طناز طباطبایی
۱0 - پاسخ نؤمید کننده - گلزن سابق تیم ملی - کار معمول 

و روزانه
۱۱ - بشارت - گردن نهادن - همسرایی

۱۲ - فیلمی با حضور پوریا شکیبایی - افسار - رنجوری - 
نوعی واگن

۱3 - هنر رزمی چینی - ابزار در و پنجره - شهر استان یزد
۱4 - سالمندان - عدو - راه و طرز

۱5 - اثر »گوستاو فلوبر« - کافه
 

      عمودی:
۱ - منطقه ای در »تاجیکستان« - همزاد

۲ - ناگوار بودن - موسیقی محلی - پرنده ای کوچک

3 - کلام درویش - سهل - تازه داماد
4 - میغ - بزرگترین ون در رده خودروهای تجاری سبک 

رنو - عدد دونده - مرض کشنده
5 - از توابع »لاریجان«  آمل - صورت - پایتخت اروپایی

غ - خراش ۶ - پسوند شباهت - خوراک مر
7 - صدای واضح - رنگ فرم اداری - گردهمایی کوتاه 

مدت و شبانه روزی
8 - فیلم »جسیکا هنویک« - جامه - دیدن

9 - پایه و بنیان - مسئول امور مالی - در آسمان است
۱0 - گیاه شناسی - فرزند - محصول مرداب

۱۱ - تذکره - چیزی که در یمن سازند - نوعی دیگ
۱۲ - پیش - پول رایج در ژاپن - جمیل - صحرا

۱3 - جمع قاعده - نوعی هورمون - شوره زار
۱4 - فیلم مسعود کیمیایی - آب باز - تیِ

۱5 - صدای نرم خندیدن - اثر »سیمون دوبوار«

یک جدول با دو شرح

جدول 
عادي

87
40

ره   
ما

 ش
دی

عا
ل 

دو
ل ج

ح

جدول 
ویژه

87
40

ره   
ما

 ش
ژه

 وي
ول

جد
ل 

ح

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8741شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

 مرگ کارگر
 شهرداری رامشیر

در عملیات لایروبی

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
چندی قبل مردی از ربوده شدن 
دخترش خبر داد و به پلیس گفت: 
»سه شب قبل که همه خانواده به 
میهمانی رفته بودیم، دزد به خانه مان 
زد و حدود 5 میلیارد تومان وسایل 
باارزشمان را به سرقت برد. شب 
گذشته برای انجام کاری از خانه خارج 
شدیم و دخترم فرنوش برای درس 
خواندن، در خانه ماند. اما وقتی 
بازگشتیم از دخترم خبری نبود و خانه 
نیز بهم ریخته بوده و وسایل باارزش 
خانه به سرقت رفته بود. دوربین های 
مداربسته خانه مان نشان می داد 
مردی نقاب دار وارد خانه شده و دخترم 

را با زور برده است.«
به دنبال این شکایت تحقیقات پلیسی 
آغاز و مشخص شد سارق با کلید وارد 
خانه شده است. بنابراین احتمال 
اینکه آشنا باشد قوت گرفت. از سویی 
بررسی های تلفن همراه دختر جوان 
نشان می داد با مردی به نام امید در 

است. رابطه 
اما خانواده فرنوش اعلام کردند، امید 
کاپیتان کشتی و خواستگار دخترشان 

بوده است. با این حال بررسی های 
پلیسی نشان داد مرد جوان نه تنها 
کاپیتان کشتی نبوده بلکه فردی 

سابقه دار است.
با دستگیری مرد جوان وی به ربودن 
فرنوش اعتراف کرد و پلیس دختر 
ربوده شده را در یکی از باغ های اطراف 
تهران پیدا کرد. متهم در تحقیقات 
گفت: »تخصص من سرقت خانه 
بود و چند باری هم بازداشت شدم 
اما آخرین بار که از زندان آزاد شدم 
تصمیم گرفتم شگرد سرقت هایم را 
تغییر دهم. به عنوان خواستگار به 
دخترانی که وضع مالی شان خوب 
آن  از  بعد  و  نزدیک می شدم  بود 
نقشه سرقت از خانه هایشان را اجرا 
می کردم. سوژه هایم را در اینستاگرام 
شناسایی و خودم را به آنها کاپیتان 

کشتی معرفی می کردم.«
او ادامه داد: »در فرصتی مناسب کلید 
خانه شان را برداشته و زمانی که متوجه 
می شدم خانه خالی است وارد خانه 
شده و سرقت را انجام می دادم. اما 
در آخرین سرقت چون دختر جوان 
در خانه بود مجبور شدم او را بربایم.«

 کاپیتان قلابی کشتی
سارق سابقه دار بود

گروه حوادث/ سارق سابقه دار که با جعل شغل کاپیتانی و در پوشش 
خواستگار به دختران پولدار نزدیک می شد تا سناریوی سرقت از 

خانه هایشان را اجرا کند در آخرین سرقت دست به آدم ربایی زد.

به پرونده، مأموران به سراغ خسرو 
رفتند تا او را دستگیر کنند اما وقتی 
به خانه او رفتند دریافتند که خسرو از 
مدتی قبل خانه اش را تخلیه کرده و به 

مکان نامعلومی رفته است.
 

بازداشت پس از 4 سال
در حالی که تلاش برای دستگیری تنها 

مظنون پرونده ادامه داشت مأموران در 
سال ۱40۲ خسرو را ردیابی و بازداشت 
کردند. متهم در جریان بازجویی ها 
منکر اتهام قتل شد و ادعا کرد نقشی 

در ماجرا نداشته است.
اما تحقیقات نشان می داد خسرو در 
چهارسالی که متواری بوده وضعیت 
مالی خوبی پیدا کرده و این احتمال 

مطرح بود که وی از فروش مواد مخدر 
مقتول به این ثروت رسیده باشد. 
همچنین سیم کارت متهم در زمان قتل 
در همان محل آنتن دهی داشته است.

 
حکم قصاص و اعتراض متهم

با تکمیل تحقیقات متهم در دادگاه 
کیفری شهریار پای میز محاکمه ایستاد 
و به قصاص محکوم شد. بعد از صدور 
این حکم متهم اعتراض کرد و پرونده 
به دیوان عالی کشور رفت و قضات 
دیوان به خاطر برخی نواقص در پرونده 
حکم را نقض و پرونده برای رسیدگی به 
شعبه ۱3 دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
دم  اولیای  جلسه  این  ابتدای  در 

. ند کرد قصاص  ست  ا رخو د
پس از آن متهم به جایگاه رفت و با رد 
اتهام قتل گفت: »از دو سال قبل که 
دستگیر شدم در همه مراحل بازجویی 
تأکید کردم که نقشی در ماجرا نداشتم. 

حالاهم همین را می گویم.«

قاضی از متهم پرسید:» طبق گزارش 
پلیس، تلفن همراه شما در نزدیکی 
محل کشف جسد آنتن دهی داشته در 

این باره چه دفاعی دارید؟«
متهم جواب داد:» آن روز برای انجام کاری 
از شهرستان به شهریار آمده بودم و از آن 
محل رد می شدم این دلیل نمی شود که 

چون از آنجا رد شدم پس قاتلم.«
قاضی پرسید:» چطور در این چهارسال 

آنقدر پولدار شدی؟«
متهم پاسخ داد:» کار کردم. از خرید و 
فروش ماشین و موتور تا دلالی. من با 
تلاش خودم توانستم وضعیت مالی ام را 
سر و سامان دهم و از مواد مخدر همراه 
مقتول هم خبری ندارم.اصلاً نمی دانستم 
که او به قتل رسیده هنوز هم از اینکه 

متهم به قتل هستم در تعجبم.«
قاضی پرسید:» درباره پیامکی که مقتول 
برای برادرش فرستاده چه دفاعیه ای 

دارید؟«
متهم گفت: »نمی دانم چرا او نام من را 

برای برادرش فرستاده است.«
با پایان جلسه قضات برای صدور رأی 

وارد شور شدند.

 معمای گم شدن معمای گم شدن
200200 کیلو مواد مخدر کیلو مواد مخدر

گروه حوادث- کامران علمدهی / مرد جوان که متهم است پس از قتل یک 
قاچاقچی حدود دویست کیلو مواد مخدر او را سرقت کرده است وقتی پس از 

6 سال پای میز محاکمه رفت منکر دخالت در قتل شد.



باید در نوبت وصل تلفن صبر کنند؟ در شرایطی 
که نجات جان به ثانیه ها وصل است. این اگر 
اسمش قتل غیرعمد نیست، پس چیست؟!«

 
45هزارتماسبا115طی6ماه

بارها از سوی مسئولان اورژانس پیگیری های 
حقوقی انجام شده تا مزاحمین پرتکرار 
اورژانس را محکوم کنند، اما یا به نتیجه 
نرسیده اند یا تمام مجازاتی که برای فرد 
خاطی در نظر گرفته شده، سوختن سیمکارتش 
بوده است. دکتر یکتاپرست در مورد این 
پیگیری های حقوقی توضیح می دهد: »برای 
ثبت شکایت باید تک به تک پرونده تشکیل 
بدهیم. بررسی پرونده ها هم در نوبت عادی  
قرار می گیرد که فرآیند طولانی مدتی است، آن 
هم برای افرادی که به کرات تماس مزاحمتی 
دارند. مثلاً فردی را در شهرکرد داریم که طی 
50 روز سه هزار و 500 بار از یک خط ثابت با 
اورژانس تماس گرفته است. یا فرد دیگری 
در 6 ماه 45 هزار بار به 115 زنگ زده است. 
نمی توانیم خطش را قطع کنیم چرا که ممکن 
است روزی همین فرد نیازمند واقعی اورژانس 
باشد با اینکه مزاحمت های تلفنی یکی از 
چالش های اساسی اورژانس کشور است، 
اما نه می توانیم اسم مزاحم را بیان کنیم نه 

خطوطشان را قطع کنیم.«
سخنگوی اورژانس ادامه می دهد: »موردی 
داشتیم که با اورژانس تماس گرفته، همکار 
ما می گوید: »الو اورژانس« و بلافاصله آن سوی 
خط، فرد شروع به گفتن رکیک ترین کلمات 
می کند. پرستار اولین موردی که به ذهنش 
می رسد این است که شاید او مواد مصرف 
کرده و در حالت عادی نیست و نیازمند کمک 
است، از او می پرسد، آقا کمک می خواهید؟ 
مواد مصرف کرده اید؟ یعنی در حالتی که 
نیروی ما فحش می شنود به این فکر می کند 

شاید طرف مقابل به کمک نیاز دارد، نه اینکه 
بخواهد جوابش را دهد یا تلفنش را قطع کند. 
یکی از خواسته های ما از مسئولان این است 
که حداقل امنیت  روانی نیروهای اورژانس را 
تأمین کنند. قوه قضائیه می گوید، برای هر 
مورد باید یک پرونده تشکیل دهید، یعنی دو 
میلیون پرونده! نیرو نداریم که بخواهد پیگیر 

چنین موارد حقوقی باشد.«

اورژانستقاضایورودمدعیالعمومرادارد
از میان پیگیری های حقوقی که انجام شده، 
تعدادی به نتیجه رسیده است، سخنگوی 
اورژانس در مورد آنها می گوید: »سال گذشته 
موفق شدیم 16 مورد که در استان تهران بودند، 
خط شان را قطع کنیم. اما فایده ندارد چون 
می توانند با 30 هزار تومان خط دیگری بخرند. 

در ارومیه مزاحم تلفنی را 6 میلیون تومان 
جریمه کردند، در مشهد حکم گرفتیم مزاحم 
تلفنی یک سال و روزی یک ساعت در پایگاه 
اورژانس کار خدماتی انجام دهد، اما همین 
هم اجرایی نشد. دو سال است، پیگیریم تا 
بتوانیم سه مزاحم پرسابقه اورژانس را به صورت 
شطرنجی در تلویزیون آورده و با آنها مصاحبه 
کنیم، اما اجازه نمی دهند. فردی را داشتیم 
که شب چهارشنبه سوری 420 بار به اورژانس 
زنگ زده آن هم در شبی که یکی از شلوغ ترین 
زمان های کاری برای اورژانس است. در ضرب 
و شتم تکنیسین های اورژانس هم خودشان 
باید برای شکایت اقدام کنند! به همین دلیل 
بچه های ما بعد از یکی دو جلسه پیگیری برای 
شکایت از فرآیند پیچیده آن خسته می شوند و 

رهایش می کنند.«

اجتماعی14
شنبه   27 اردیبهشت 1404  شماره 8741

کشورمان توان پذیرش این تعداد میهمان را ندارد. این اولین سخنان وزیر 
کشور صبح روز جمعه در بدو ورود به دیار کریمان بود. اسکندر مؤمنی با بیان 
اینکه حضور اتباع غیرمجاز در این استان بیشتر از میانگین کشور است، گفت: 
»این اتباع فرصت های زیاد شغلی را گرفته اند و یارانه های زیادی نیز در شرایط 

کنونی کشور صرف آنان می شود.«
وزیر کشور که به منظور افتتاح پروژه های کلانشهری و روستایی و دو مجموعه 
اقتصادی و فناوری، وارد استان کرمان شده است، با اشاره به اهداف این سفر 
گفت: »از جمله برنامه های این سفر، بررسی موضوعات مربوط به حوزه های 

امنیتی، اتباع و مسائل اقتصادی استان است. موضوع اتباع یکی از محورهای 
اصلی ما در این سفر است. بارها اعلام کرده ایم که اولویت اول ما بازگشت اتباع 
غیرمجاز به کشورشان است.« او با بیان اینکه در حال حاضر حدود دو میلیون 

تبعه غیرمجاز در کشور حضور دارند که باید به کشور خود برگردند، گفت:
»ما مشترکات زیادی داریم، اما واقعیت این است که کشورمان توان پذیرش 
این تعداد میهمان را ندارد. فرصت های شغلی زیادی توسط اتباع اشغال شده 
و یارانه های قابل توجهی در شرایط فعلی صرف آنها می شود؛ امیدواریم با 
بازگشت به کشور خود، بتوانند با اتکا به تلاششان، سرزمینشان را آباد کنند.« 

روز جمعه همچنین  مرکز ساماندهی و مدیریت اتباع خارجی در کرمان که 
سرانه حضور اتباع غیرمجاز آن بیشتر از میانگین کشوری خوانده شده است 
با حضور معاون امنیتی وزیر کشور افتتاح شد. علی اکبر پورجمشیدیان با 
استقبال از ایجاد این مرکز که می تواند پایلوت کشوری باشد، تأکید کرد:» تنها 

اتباع غیرمجاز بازگردانده می شوند.«
معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشور گفت: »ما ابتدا به دنبال ساماندهی اتباع 
هستیم و هر تبعه خارجی از هر کشور همسایه باید ساماندهی شود؛ کسانی که 

باید به کشورشان بازگردند تنها اتباع غیر مجاز هستند.«

 پورجمشیدیان با بیان اینکه مرکز ساماندهی می تواند اطلاعات خوبی از همه 
جهت در اختیار مسئولان قرار دهد و نمونه و پایلوتی برای دیگر استان ها باشد، 
گفت: »همه اطلاعاتی که مورد نیاز است از توانمندی شخصی، هنری، صنعتی 
اتباع و اطلاعات از لحاظ بهداشت و سایر اطلاعاتی که برای آنها و ما به عنوان 
کشور میزبان نیاز است در این مرکز پایش خواهد شد. با همت وزیر کشور و 

در مجموعه امور اتباع وزارتخانه، این کار را تعمیم و گسترش می دهیم.«
وی خاطرنشان کرد: »ساماندهی امور اقتصادی اتباع در کرمان یک کار نمونه در 

استان است که می تواند به دیگر استان ها نیز تعمیم پیدا کند.«

وزیر کشور:
کشورمان توان پذیرش این تعداد میهمان را ندارد

 دکتر بابک یکتاپرست، سخنگوی سازمان 
اورژانس کشور با اشاره به اینکه مزاحم 
به چالشی  اورژانس  تلفنی در خطوط 
اساسی تبدیل شده است، می گوید: »کل 
خدمت رسانی ما از تماس با 115 شروع 
می شود و جوابدهی سالانه به 20 میلیون 
تماس. برخلاف تصور عموم مردم که توقع 
دارند، هر زمان با اورژانس تماس گرفته اند، 
آمبولانس برای شان اعزام شود، حدود 
60 درصد از مأموریت ها با مشاوره تلفنی 
پرستاران دوره دیده ای که اپراتور تلفن هستند، 
حل می شود. فقط کافیست، افرادی که با 
اورژانس تماس می گیرند به توصیه ها و نکات 
پرستاران خوب گوش دهند تا مشکل شان 

پای تلفن حل  شود.«
سال هاست بخشی از تماس های ارگان های 
امدادی، غیرضروری و از سوی مزاحمین 
ایجاد می شود، سخنگوی اورژانس کشور به 
این تماس های غیرضروری اشاره می کند 
برای  می زنند  زنگ  »مثلا  می گوید:  و 
تزریق آمپول، سرم یا گاهی از همکاران ما 
می خواهند آمبولانس برایشان بفرستیم تا 
مریض شان را به درمانگاه برده و آمپولش 
را بزنند. هیچ جای دنیا این موارد جزو 
مأموریت های اورژانس نیست. وقتی همکاران 
پرستارمان برایشان توضیح می دهند که 
ارسال آمبولانس برای موارد ضروریست که 
جان افراد در خطر است، متأسفانه پرستاران 
اورژانس را دشنام می دهند و کلماتی استفاده 
می کنند که نیروی ما تا آخر شیفت از لحاظ 
ذهنی از فرآیند خدمت رسانی خارج می شود.«

اورژانسهایتماسدرصد10
مزاحمتیاست

ماهیت کار نیروی اورژانس همیشه با استرس 
و تنش عجین بوده و هست، حال در این 
میان رفتار عجیب برخی هموطنان در مواجهه 
با نیروهای اورژانس این تنش را دوچندان 
می کند. دکتر یکتاپرست درباره مزاحمت های 
تلفنی با 115 هم می گوید: »پرستار 24 ساله 
اورژانس با تصور اینکه به مردم کشورش 
خدمت می کند با تماسی روبه رو می شود که 
کل خانواده اش را به فحش و ناسزا می گیرند. 
آیا این فرد روحیه پاسخگویی به تماس 
بعدی را دارد؟! در میان انبوهی از تماس هایی 
که روزانه با اورژانس گرفته می شود، برخی 
مزاحمتی هستند. به طور متوسط حدود 
10 درصد تماس هایی که گرفته می شود، از 
طرف مزاحمان تلفنی  است. این عدد در برخی 
شهرها مثل تهران 15 درصد و در برخی شهرها 
7 درصد است، اگر از کل تماس های گرفته 
شده حساب کنیم سالانه دو میلیون تماس 
مزاحمتی داریم؛ از تماس کودکان گرفته تا 

بزرگسالان و افراد مسن.«
 

ضرورتآموزشتماسبا115بهکودکان
به گفته او، والدین باید حساسیت شماره 115 را 
به کودکان آموزش دهند و به آنها بگویند فقط 
درصورت بروز مشکل می توانند با این خط 
تماس بگیرند. یکتاپرست می گوید: »آموزش 
به کودکان برای دریافت کمک از اورژانس بسیار 
ضررویست. همین چند وقت پیش کودک 4 
ساله ای داشتیم که با 115 تماس گرفت و حتی 

برای ثبت شکایت 
باید تک به تک 
پرونده تشکیل 
بدهیم. بررسی 

پرونده ها هم در 
نوبت عادی قرار 

می گیرد که فرآیند 
طولانی مدتی 
است، آن هم 

برای افرادی که 
به کرات تماس 

مزاحمتی دارند. 
مثلاً فردی را در 
شهرکرد داریم 

که طی 50 روز سه 
هزار و 500 بار از 

یک خط ثابت با 
اورژانس تماس 

گرفته است. یا 
فرد دیگری در 6 

ماه 45 هزار بار 
به 115 زنگ زده 

است. نمی توانیم 
خطش را قطع 

کنیم چرا که 
ممکن است 

روزی همین فرد 
نیازمند واقعی 
اورژانس باشد

ان
ایر

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری

سالانه دو میلیون تماس مزاحمتی در 115 ثبت می شود! حتی باورش هم سخت است، در روزگاری که 
انواع و اقسام شبکه های اجتماعی، بازی های رایانه ای و به طور کلی سرگرمی وجود دارد، برخی برای 
چند دقیقه خنده و شوخی با اورژانس تماس بگیرند و شریان حیاتی را مختل کنند آن هم با ارگان 
امدادرسانی که ثانیه ها در آن نقش دارند، جان می بخشند یا جان می گیرند. گاهی سرشوخی تا 
جایی باز می شود که ادای بیمار قلبی را در می آورند تا اپراتور برایشان آمبولانس اعزام کند. کم هم 
نیستند، طبق آمار آورژانس کشور، سالانه یک میلیون مأموریت کاذب با این ترفندها ایجاد می شود.

بازی با جان مردم، بدون برخورد 
و مجازات

»ایران« از انبوه مزاحمت های تلفنی با مرکز اورژانس گزارش می دهد

شیوا محمودی، روانشناس درباره اینکه آیا مزاحمین خطوط امدادی مشکل روانی دارند 
یا نه؟ می گوید: »عوامل روانشناختی بسیاری می تواند در چنین کاری دخیل باشد. یک 
دسته از این مزاحمین می توانند سایکوپات یا روان ستیزها باشند، یعنی افرادی که به 
علت ابتلا به نوعی از اختلال شخصیت، افراد دیگر را مورد آزاد قرار می دهند، بدون 
اینکه احساس همدردی، دلسوزی یا پشیمانی داشته باشند. یعنی هنجارشکنی می کند 
اما بعد از آن احساس گناه ندارد و می تواند نوعی تفریح برایش باشد. این اختلال در 
همه مزاحمین نیست. تعدادی ممکن است در کودکی آسیبی دیده باشند و از درون 
احساس ناامنی  کنند. یعنی ممکن است، خودش یا اطرافیانش کمک نیاز داشته اند، 
اما در آن زمان دریافت نکرده اند و بعد که فرد امکان تماس پیدا کرده است، مثل 
استرس بعد از سانحه؛ خودشان را در آن موقعیت قرار می دهند، تا این بار خودش را 
نجات دهد. اما اگر بخواهیم در افراد نرمال جامعه که حداقل سلامت روان را دارند و 
احساس همدلی می کنند بررسی کنیم و بگوییم می خواهند بازی روانی ایجاد کنند، 
قطعاً این طور نیست. فردی که سلامت روان دارد، نمی تواند ایجاد مزاحمت کند و 
احساس گناه نداشته باشد در نتیجه افرادی که برای خطوط امدادی مزاحمت ایجاد 

می کنند دچار اختلالات روانی در طیف های مختلف هستند.«

برش

افرادباحداقلسلامتروانمزاحمتایجادنمیکنند

نمی توانست آدرس خانه اش را بدهد اما همین 
تماس باعث شد، جان مادرش را که بیهوش 
شده بود، نجات دهد. پرستار پشت خط، 
18 دقیقه با این کودک صحبت کرد تا موفق 
شود او را به سمت یکی از همسایگان هدایت 
کند و آنها آدرس را به ما بدهند. موارد بسیاری 
داشتیم که کودکان در سنین مختلف بموقع 
امدادخواهی کردند و جان اطرافیان شان را 
نجات دادند، برای همین باید آموزش صحیح 
استفاده از شماره اورژانس به بچه ها داده شود. 
اما متأسفانه تعدادی از بچه ها جزو ثابت 

مزاحم تلفنی های اورژانس هستند.«

کاذبمأموریتمیلیونیکسالانه
باتماسدروغ

سخنگوی سازمان اورژانس کشور درباره 
گروه دیگری از مزاحم تلفنی ها می گوید: 
»شهروندانی داریم که تماس می گیرند و با 
کلمات رکیک اپراتورهای اورژانس را اذیت 
می کنند. برخی هم علائم بیماری های قلبی 
را تقلید می کنند تا پرستار را مجاب کنند که 
آمبولانس برایشان اعزام کند. این اتفاقات 
در حالی رقم می خورد که با تعداد کم نیرو، 
آمبولانس و تعداد بالای تماس روبه رو هستیم. 
به طوری که سالانه یک میلیون مأموریت کاذب 
داریم. تصور کنید نیروهای ما با ترافیکی که 
در کلانشهرها وجود دارد، مأموریت را انجام 
می دهند و زمانی که می رسند، متوجه کاذب 

بودن تماس می شوند.«
به گفته دکتر یکتاپرست، هر زمانی که 
رسانه ها به بحث مزاحمت های تلفنی اورژانس 
پرداختند به جای اینکه بازدارنده باشد، فردای 
انتشار گزارش، 10 درصد به آمار تماس های 
مزاحمتی افزوده می شود. او می گوید: »یعنی 
افرادی هم که مزاحم خطوط دیگر بودند با 
فراگیر شدن گزارش مزاحمت های اورژانس 
به این فکر می کنند، تماسی هم با 115 
بگیرند و تفریح کنند. به همین دلیل این 
موضوع باید به صورت جدی از طرف مسئولان 
قضایی پیگیری شود. در حالت عادی به 
علت شلوغ بودن خطوط اورژانس، تعدادی 
تماس پشت خطی داریم، حال با این حجم 
از مزاحمت تلفنی، افرادی که نیازمند واقعی 
کمک هستند و جانشان در خطر است، چقدر 

 سخنگوی سازمان اورژانس کشور از مزاحمی می گوید که در 6 ماه 45هزار بار به 115 زنگ زده 
یا کسی که شب چهارشنبه سوری و زمان پیک حوادث، 420 بار مزاحم شده

بنگاه

برنامه محوری و هوشمندی؛ موجب ایجاد رفتارهای کارآفرینانه در روابط عمومی می شود

متخصص کارآفرینی سازمانی و سرپرست مدیریت  امور روابط عمومی و حوزه مدیریت بانک مسکن
محمد حسن ترابی

۲۷ اردیبهشت ماه، »روز ارتباطات و روابط عمومی«، فرصتی ارزشمند 
برای پاسداشت خدمات خستگی ناپذیر فعالان پرتلاش این عرصه است؛ 
کنشگرانی که نقش بی بدیل آنها در شکل گیری افکار عمومی، تسهیل 
ارتباطات درون سازمانی و برون سازمانی و ارتقای سرمایه اجتماعی، بیش 

از هر زمان دیگری مورد توجه قرار گرفته است.
در جهان امروز که شتاب تحولات فناورانه، انتظارات مخاطبان و پیچیدگی 
محیط های ارتباطی روزبه روز افزایش می یابد، روابط عمومی دیگر یک 

ابزار تبلیغاتی یا کانال اطلاع رسانی ساده نیست؛ بلکه به عنوان یکی 
از ارکان بنیادین حکمرانی سازمانی و بازوی راهبردی مدیریت، نقشی 
تعیین کننده در مسیر پیشرفت و ماندگاری سازمان از طریق کشف و خلق 
فرصت ها در این نهاد ارتباطی برای بروز رفتارهای کارآفرینانه ایفا می کند.

 
برنامهتدویندرهدفمندوپایدارزیرساختمحوری؛برنامه

راهبردیاست
در شرایط کنونی، روابط عمومی باید فراتر از وظایف سنتی خود عمل 
کرده و به نهادی برنامه محور، ساختارمند و هدف گرا تبدیل شود. نگاه 
پروژه ای و مقطعی، دیگر پاسخگوی نیازهای پیچیده و متغیر سازمان ها 
نیست. آنچه می تواند این نهاد را به جایگاهی اثربخش برساند، اتخاذ 
رویکردی مبتنی بر برنامه ریزی کلان با اهداف بلندمدت، سنجه های 

روشن و نظام ارزیابی منظم است.
برنامه محوری به روابط عمومی این امکان را می دهد که تمامی 
فعالیت های ارتباطی در راستای مأموریت ها و چشم انداز کلان سازمان 
طراحی و اجرا شوند. این رویکرد نه تنها موجب هماهنگی درون سازمانی 
و انسجام پیام ها می شود، بلکه به روابط عمومی کمک می کند تا از 
منابع موجود به شکلی بهینه بهره برداری کرده و ارتباطات مؤثرتر و 

ماندگارتری ایجاد نماید.
همچنین، برنامه محوری، روابط عمومی را از واکنش گرایی خارج کرده و 
به نهادی پیش نگر و پیش بین تبدیل می سازد؛ نهادی که توانایی دارد 
روندهای آتی را رصد کرده، ظرفیت های موجود را در خدمت اهداف 
راهبردی قرار دهد و با چابکی بالا، علاوه بر اینکه خود را با تغییرات 
محیطی همگام سازد؛ امکان کشف و خلق فرصت های نوین از دل 

تهدیدها را نیز در اختیار داشته باشد.
 

هوشمندسازی؛پیشرانتحولدرمدیریتارتباطاتسازمانی
 در کنار برنامه ریزی راهبردی، آنچه روابط عمومی مدرن را متمایز 
می سازد، استفاده هوشمندانه از فناوری های نوین اطلاعاتی و ارتباطی 
است. هوشمندسازی در روابط عمومی، صرفاً به معنای دیجیتالی کردن 
ابزارها نیست؛ بلکه به معنای بهره گیری از هوش مصنوعی، تحلیل  
داده های کلان، یادگیری ماشینی و سامانه های پیشرفته پایش و سنجش 
افکار عمومی برای ارتقای کیفیت تصمیم سازی و تصمیم گیری است.
روابط عمومی هوشمند به سازمان این قدرت را می دهد که با شناخت 
دقیق تر مخاطبان، تحلیل رفتار آنان، پیش بینی نیازها و انتظارات آینده، 
استراتژی هایی مبتنی بر شواهد و داده های واقعی تدوین کند. این 
فرآیند نه تنها کارایی ارتباطات را افزایش می دهد، بلکه سبب کاهش 
خطای انسانی، سرعت بخشی به پاسخ ها و افزایش دقت در اجرای 

برنامه ها خواهد شد.
در واقع، روابط عمومی هوشمند با فراهم ساختن داده های تحلیلی 
به هنگام، نقش فعالی در مدیریت بحران، طراحی کمپین های ارتباطی، 
بهبود چهره برند و افزایش سرمایه نمادین سازمان ایفا می کند. این 
امر، جایگاه روابط عمومی را از سطح اجرا به سطح راهبری و مشارکت 

در تصمیم سازی های کلان ارتقا می بخشد.
 

عمومیروابطکلیدشاهمحوری؛برنامهوهوشمندیراستاییهم
آیندهنگرومسیریبرایبروزرفتارهایکارآفرینانه

در مسیر تعالی سازمان، تلفیق برنامه محوری هدفمند و هوشمندسازی 

فناورانه، شاه کلید موفقیت روابط عمومی برای بروز رفتارهای کارآفرینانه 
محسوب می شود. این دو رویکرد، نه در تقابل با یکدیگر، بلکه در تکمیل 
یکدیگر عمل می کنند. برنامه بدون ابزار هوشمند، کند و غیرتحلیلی 
خواهد بود و فناوری بدون نقشه راه، به سردرگمی و پراکندگی خواهد 

انجامید.
روابط  عمومی هایی که می توانند داده های فناورانه را در چهارچوب 
اهداف برنامه محور تحلیل و تفسیر کنند، از توان مضاعفی برای 
جهت دهی به افکار عمومی، مدیریت هوشمندانه ارتباطات و تعامل 

اثربخش با ذی نفعان برخوردار خواهند شد.
به بیان دیگر، روابط عمومی موفق با رویکرد برنامه محوری و تمرکز بر 
رفتارهای کارآفرینانه، از ظرفیت های ارتباطی و فناوری های نوین برای 

ارتقای برند و عملکرد سازمان استفاده می کنند.
آینده سازمان هایی که در پی پایداری، انعطاف پذیری و اعتبار بلندمدت 
هستند، در گرو نهادینه سازی روابط عمومی هایی است که بر مبنای 
برنامه حرکت می کنند و با ابزارهای فناورانه، تصمیم سازی دقیق و تعامل 

هوشمندانه را در دستور کار قرار می دهند.
توسعه چنین روابط عمومی هایی مستلزم سرمایه گذاری مستمر در 
زیرساخت های دیجیتال، ارتقای دانش و مهارت کارکنان و تغییر رویکرد 

مدیریتی نسبت به جایگاه این نهاد راهبردی است.
ضمن گرامیداشت روز ارتباطات و روابط عمومی و تبریک این روز به 
فعالان این حرفه، امید آن می رود که این مناسبت، نقطه عزیمت تازه ای 
برای تقویت گفتمان تحول محور در این عرصه باشد؛ گفتمانی که روابط 
عمومی را به درستی به عنوان معمار ارتباطات مؤثر، تحلیلگر داده های 

محیطی و راهبر فرآیندهای هم افزا در سازمان بشناسد. 
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چشم جهان سینما به این چشم جهان سینما به این 1111 فیلم است فیلم است
کنجکاوی برانگیزترین آثار سینمایی حاضر در جشنواره کن 2025

فیلم های 
انتخابی این 
دوره نیز مثل 

همیشه تنوعی 
هیجان انگیز 

دارند و شامل 
آثار فیلمسازان 

مؤلف و با 
تجربه ای چون 

اسپایک لی، 
لین رمزی، 

آری استر، 
ایتن کوئن، 

وس اندرسن، 
جعفر پناهی 

و... در کنار 
فیلم های اول 
کارگردان های 

جوانی چون 
هریس 

دیکینسن، 
کریستن 

استوارت و 
اسکارلت 

جوهانسن 
می شوند

 
 

جشنواره فیلم کن از زمان راه اندازی اش در سال 
1946 به یک رویداد مهم سینمایی سالانه برای 
علاقه مندان سراسر جهان بدل شده است؛ 
رویدادی که برخی از هنرمندترین فیلمسازان را 
برای رقابتی دوستانه گرد هم می آورد. جالب اینکه 
جشنواره کن در سال های اخیر اهمیت بیش تری 
هم پیدا کرده است چون خیلی از آثار سینمایی 
انتخابی اش به فیلم های منتخب منتقدان، 
سینمادوستان یا برندگان اسکار بدل شده اند؛ 
از جمله فیلم انگل اثر بونگ جون-هو که مسیر 
موفقیت های سینمایی اش با کسب نخل طلای 
جشنواره کن آغاز شد و با بردن تندیس طلایی 
اسکار بهترین فیلم به خاتمه رسید؛ یا همین 
سال گذشته و فیلم هایی چون ماده )کورالی 
فارژا(، امیلیا پرز )ژاک اودیار( و آنورا )شان بیکر( 
که به موفقیت های متعددی دست پیدا کردند و 

در اسکار هم درخشیدند )ولو در حد نامزدی(.
جشنواره کن 2025 که هفتادوهشتمین دوره 

است و از 13 تا 24 ماه مه )23 اردیبهشت تا 
3 خرداد 1404( برپا می شود بازیگر افسانه ای 
سینمای فرانسه یعنی ژولیت بینوش را در رأس 
هیأت داوران بخش اصلی اش به خود می بیند؛ 
و در این دوره، نخل طلای افتخاری دستاورد یک 
عمر فعالیت هنری توسط لئوناردو دیکاپریو به 
رابرت دنیرو اهدا شد. فیلم های انتخابی این 
دوره نیز مثل همیشه تنوعی هیجان انگیز دارند 
و شامل آثار فیلمسازان مؤلف و با تجربه ای 
چون اسپایک لی، لین رمزی، آری استر، ایتن 
کوئن، وس اندرسن، جعفر پناهی و... در کنار 
چون  جوانی  کارگردان های  اول  فیلم های 
هریس دیکینسن، کریستن استوارت و اسکارلت 
جوهانسن می شوند. در ادامه نگاهی اجمالی 
داریم به کنجکاوی برانگیزترین آثار سینمایی 

جشنواره کن 2025.
 

 اِدینگتن )آری استر( 
Eddington 

آثار سینمایی ترسناکی چون موروثی )2018( 
از  یکی  به  را  استر  آری   )2019 ( میدسامر  و 
هیجان انگیزترین کارگردانان سینمای وحشت 
نسل خودش بدل کرده اند. با وجود این، 
فیلم سوم او با عنوان بو ترسیده )2023( یک 
درام سوررئال بود )و البته بهره مند از چاشنی 

ترس( و اثر جدیدش یک وسترن است. داستان 
فیلم ادینگتن درباره کلانتر )واکین فینیکس( و 
شهرداری )پدرو پاسکال( است که در پی حل 
و فصل بحران های اجتماعی ناشی از فراگیری 
کووید-نوزده با هم درگیر می شوند. اِما استون، 
آستین باتلر، لوک گریمز و کلیفتن کالینز جونیور 
از دیگر بازیگران فیلم هستند که گرچه در ژانر 
کمدی سیاه دسته بندی شده است اما تریلرش 
عناصری از سینمای وحشت امروزی را در خود 

دارد.
 

از اوج بهشت تا انتهای جهنم )اسپایک لی(  
Lowest 2 Highest

دنزل واشینگتن هفتاد ساله هشدار داده است 
که به زودی بازنشسته خواهد شد؛ اما خوشبختانه 
برای آخرین بار با اسپایک لی همکار شده است 
تا نسخه ای متفاوت )و نه بازسازی( از فیلم جنایی 
بهشت و جهنم )آکیرا کوروساوا، 1963( بر پرده 
نقره ای نقش بگیرد؛ آن هم با ترکیب بازیگرانی 
شامل جفری رایت، دین وینترز، آیس اسپایس 
و ایسپ راکی. امسال که سی و ششمین سالگرد 
نمایش فیلم کلاسیک لی با نام کار درست را 
انجام بده )1989( در جشنواره کن است اولین 
حضور دنزل واشینگتن در ساحل کروآزت و کن 

را هم رقم خواهد زد. 

 طرح فنیقی )وس اندرسن( 
The Phoenician Scheme 

اندرسن یکی از فیلمسازان محبوب جشنواره 
کن است که دو فیلم آخرش - گزارش فرانسوی 
و استروید سیتی - هم در این رویداد سینمایی 
رونمایی شدند. او امسال با فیلم جدید و ترکیب 
بازیگران پرستاره دیگری بازگشته است که شامل 
بنیسیو دل تورو، مایکل سِرا، اسکارلت جوهانسن، 
تام هنکس، شارلوت گنزبور، ریز احمد، جفری 
رایت، بندیکت کامبربچ و ویلم دفو می شود. 
علاوه بر این، دختر مستعدِ کیت وینسلت با نام 
میا تریپلتنِ در نقش دختر شخصیت دل تورو بازی 
کرده است. این دو -که دختر  یک راهبه است و 
پدر پولدارترین مرد دنیا- درگیر توطئه ای خطرناک 
می شوند و ماجراهای متعددی را در سراسر جهان 

تجربه می کنند.
Die, My Love / )بمیر، عشقم )لین رمزی 

داستان اثر سینمایی جدید رمزی درباره زنی )جنیفر 
لارنس( است که پس از بچه دار شدن دچار جنون 
می شود و شوهرش )رابرت پتینسن( ظاهراً اهمیتی 
نمی دهد. فیلم بمیر عشقم از جنبه های مختلفی 
پرسروصدا است؛ از کارگردانی که طرفداران دوآتشه 
خودش را دارد و آثارش چالشی هستند تا بازیگران 
ستاره مهم و منبع اقتباس معمایی و بهنگام فیلم 
)رمانی به همین نام از آریانا هارویتس(. لین رمزی 

با فیلم قبلی اش تو هرگز واقعاً اینجا نبودی )2017( 
نیز در جشنواره کن حضور داشت که برنده جایزه 
بهترین فیلمنامه شد. با اضافه شدن دیرهنگام 
این فیلم به آثار انتخابی این دوره، لین رمزی به 
هفتمین کارگردان زن کن 2025 در بخش رقابتی بدل 

شد تا در این خصوص، رکورد جدیدی ثبت شود.
 

 موج نو )ریچارد لینکلیتر( 
Nouvelle Vague 

لینکلیتر با اثر جدیدش درسی از تاریخ را به کن 
آورده است تا همه نگاهی به پشت صحنه ساخت 
اولین فیلم ژان-لوک گدار در سال 1960 با عنوان 
از نفس افتاده بیندازند؛ فیلمی جریان ساز که 
به شروع موج نوی سینمای فرانسه کمک کرد. 
بازیگر فرانسوی گیوم ماربکِ، نقش گدار را بازی 
کرده و زویی دویچ به شخصیت جین سیبرگ 
)که بازی در فیلم از نفس افتاده او را به شمایلی 
از جنبش موج نو بدل کرد( جان بخشیده است. 
در انتظار برش )کات(های بازیگوشانه، عینک های 
دودی پرشمار و سیگار کشیدن های زنجیره ای 

بی پایان باشید.
 

 ارزش احساسی )یواکیم تریئر( 
Sentimental Value

اثر سینمایی قبلی تریئر با عنوان بدترین آدم 
دنیا )2021( غوغایی در جشنواره کن به پا کرد و 
بازیگر زن اصلی اش رنِاته رینسوهِ جایزه بهترین 
بازیگر را برنده شد. حالا این کارگردان نروژی یک 
بار دیگر با بازیگر جذاب و محبوبش به کن آمده 
است تا داستانی درباره خانواده ای از شهر اسُلو را 
روایت کند؛ درباره بازیگر زنی )رینسوه( و خواهر 
کوچک ترش که با پدرشان )استلان اسکاشگورد( 
دوباره ارتباط می گیرند تا فیلمی بسازند. ال 
فانینگ هم یکی از بازیگران این درام خانوادگی 

جالب توجه است.
 

 آلفا )ژولیا دوکورنو( 
Alpha 

اثر جدید دوکورنوی فرانسوی که سال 2021 
با فیلم تیتان برنده جایزه نخل طلا شد )و به 
دومین فیلمساز زنی بدل شد که در تاریخچه 
هشت دهه ای این رویداد، نخل طلا را به خانه 
می برد( به اندازه فیلم قبلی اش آزاردهنده به 
نظر می رسد! گلشیفته فراهانی و طاهر رحیم 
نقش های اصلی داستانی را بازی کرده اند و فیلم 
درباره دختری یازده ساله در نیویورکی ساختگی از 
دهه 1980 است. مادر در جریان بحران فراگیری 
ایدز، بیمار می شود و باید با مرگش روبه رو شود. 
ظاهراً پس از موفقیت فیلم ماده )کورالی فارژا، 
2024( که سال گذشته جایزه بهترین فیلمنامه را 
برنده شد زیرژانر هراس جسمانی با بازیگر زنی که 
در رأس داستان قرار گرفته به زیرژانری محبوب 

بدل شده است.

!Honey Don’t / )نه هانی! )ایتن کوئن
مارگارت کوالی، ستاره دومین قسمت از سه گانه 
بی مووی های ایتن کوئن و تریشا کوک نویسنده 
هم هست. او در قسمت اول که دختران فراری 
)2024( نام داشت به همراه دوست صمیمی اش 
- که معشوقه اش می شود - از دست مردانی 
بی رحم می گریزد. فیلم نه عزیزم! پیرنگ جنایی 
خودش را دارد و این بار کوالی نقش کارآگاهانی 
را بازی می کند. او درباره شخصیتش به تازگی در 
مصاحبه ای گفته است: »من آدمی شده ام که 
می خواهد قبل از وقوع حوادث از آنها جلوگیری 
کند. هانی، عسل دوست دارد، ماهر است و از 

دست همه در می رود.«
 

 النورِ بزرگ )اسکارلت جوهانسن( 
Eleanor the Great 

جوهانسن امسال نقشی دوگانه در جشنواره کن 
دارد. او هم بازیگر فیلم طرح فنیقی )وس اندرسن( 
است و هم با اولین فیلمش در مقام کارگردان به 
کن آمده است. جون اسکویب یک زن فلوریدایی 
نودساله است که در پی مرگ دوست صمیمی اش 
به شهر نیویورک نقل مکان می کند تا زندگی اش را 
از نو بسازد. اسکویب 95 ساله - که نامزدی جایزه 
اسکار را هم در کارنامه دارد و خیلی دیر بازیگری در 
سینما را آغاز کرد )از سال 1990 با فیلم آلیس به 
کارگردانی وودی آلن( - پس از موفقیت چشمگیر 
فیلم مستقل تلما )2024( ایفای نقش اصلی فیلم 

النور بزرگ را به دست آورد.
 

 گاه شماری آب )کریستن استوارت( 
The Chronology of Water 

اولین فیلم استوارت در مقام کارگردان، اقتباسی 
از خاطرات پرفروش لیدیا یوکناویچ به همین نام 
است که تجربه هایش در خصوص افسردگی و 

اعتیاد را بازگو می کند. 
ایموجن پوتس نقش لیدیایی را بازی می کند که 
)طبق خلاصه داستان رسمی فیلم( تروما را به 
هنر بدل می کند. اولین اخبار ساخت این فیلم 
به سال 2018 برمی گردد و جالب اینکه استوارت 
پارسال به نشریه ورایتی گفته بود: »تا این فیلم 
لعنتی را نسازم سراغ فیلم دیگری نخواهم رفت.« 

و البته که او به حرفش عمل کرد!
 

 تاریخچه صدا )الیور هرمانوس( 
The History of Sound 

 جاش اوکانر و پل مِسکال نقش های اصلی 
داستانی را بازی کرده اند که در روزگار پس از جنگ 
جهانی اول و نواحی روستایی نیو انگلند می گذرد. 
این اثر عاشقانه از فیلمساز آفریقای جنوبی الیور 
هرمانوس، از زمان اعلام ساختش در سال 2021 
برای سینمادوستان کنجکاوی برانگیز بوده است؛ 
تازه در آن زمان، بازیگران اصلی فیلم تاریخچه صدا، 

شهرت امروزشان را نداشتند!

سینمای جهان

رضا حسینی
منتقد سینما

فرهنگی



  »نشان عالی خورشید«
برای تهامی نژاد

ادای احترام کن لوچ
به فاطمه حسونا

 سروده تازه شفیعی کدکنی
برای فردوسی

اهدای نشان عالی خورشید به محمد 
هشگر  و پژ و  ز  سا مستند د  ا می نژ تها
پیشکسوت که  پنجشنبه ۲۵ اردیبهشت با 
اجرای منصور ضابطیان در موزه سینما برگزار 
شد. در بخشی از مراسم پیام ویدیویی ناصر 
فکوهی، انسان شناس از دوستان قدیمی 
ایشان که خارج از کشور زندگی می کند 
تهامی نژاد را به گریه انداخت. در بخش 
دیگر پخش بخش هایی از مستند »زکریای 
رازی« ساخته تهامی نژاد که نوار آن گم شده 
بود، این مستندساز را شگفت زده کرد و 

اشک هایش را در پی داشت./ایرنا

به محمدرضا   صفحه شخصی منتسب 
شفیعی کدکنی همزمان با سالروز بزرگداشت 
فردوسی و پاسداشت زبان فارسی سروده ای 
با عنوان »جاودان خرد« از این شاعر و استاد 
نامدار زبان و ادب فارسی را در ستایش حکیم 
فردوسی منتشر کرده است.  در بخشی از ابیات 
این سروده آمده است: »همه د یروزِ ما از تو،  
همه امروزِ ما با تو / همه فرد ایِ ما د ر تو، که 
بالایی و والایی«. کدکنی در ابیاتی در تفاوت 
فردوسی با دیگر شاعران آورده است: »به 
گِرد ت شاعرانْ انبوه و هر یک قُلّه ای بشِْکوه/ تو 
امّا د ر میان گویی د ماوند ی که تنهایی«/ تسنیم

کن لوچ، برنده ۲ نخل طلای جشنواره 
کن، در آستانه اکران »روحت را روی 
دستت بگذار و راه برو« سپیده فارسی، 
در جشنواره کن  با انتشار نامه ای به یاد 
فاطمه حسونا روزنامه نگار فلسطینی و 
سوژه این مستند خواستار پایان دادن به 
خشونت در غزه شد. در بخش پایانی این 
نامه چنین نتیجه گیری شده است: اگر 
همین حالا جلوی نسل کشی را نگیریم، 
نسخه اسرائیلی/ ترامپی ریویرا در غزه 
روی آوار و اجساد مردگان ساخته خواهد 

مهر  / شد.

در برخی از 
آثار مشکاتیان 

احساس می شود 
که این هنرمند 

موسیقی کلام را 
کشف کرده است 
و جز آن نمی توان 

موسیقی دیگری 
برای آن شعر 
متصور شد و 

نباید آهنگساز 
دیگری هم سراغ 

آن کار برود
مشکاتیان یکی از پایه های پررنگ 

موسیقی ایران است
حمید رضا نوربخش مدیرعامل 
انجمن موسیقی ایران در گفت و گو 
با »ایران« درباره نقش و جایگاه پرویز 
مشکاتیان در موسیقی ایران بیان 
کرد: »مشکاتیان جایگاه رفیعی در 
موسیقی ایران دارد و در نزدیک به 
نیم قرن گذشته یکی از استوانه ها 
و پایه های پررنگ موسیقی ما بوده 

» . ست ا
یاد  »زنده  ود:  افز درادامه  او 
زندگی  طول  در  پرویزمشکاتیان 

هنری خود آثار بسیار درخشانی 
چه در بخش باکلام و چه در بخش 
بی کلام همچون پیش درآمد ها 
و چهارمضراب ها خلق کرده و در 
این زمینه پایه های نوینی از خود 
برجای گذاشت که از ابداعات او بود 
و دنباله روهای بسیاری هم پیدا کرد، 
به ویژه در خلق آثار با کلام. چرا که 
اشراف بسیاری بر شعر و ترانه داشت 
و این شناخت در آثار با کلامش 
بسیار درخشان و خاص بوده است. 
سال ها قبل در مراسم بزرگداشت 
ایشان گفتم در برخی از آثار مشکاتیان 

احساس می شود که این هنرمند 
موسیقی کلام را کشف کرده است و 
جز آن نمی توان موسیقی دیگری برای 
آن شعر متصور شد و نباید آهنگساز 
دیگری هم سراغ آن کار برود. اینها 
همه از نبوغ پرویز مشکاتیان بود 
و خوشبختانه آثار درخشانی برای 
نسل های بعد باقی می ماند. نسل 
جوانی که پرویز مشکاتیان را ندیده 
بودند، اما با پویایی و اشتیاق آثار 
او را دنبال می کنند و این موضوع 
جای مسرت و خرسندی است. البته 
هنر مشکاتیان در سنتورنوازی هم 
منحصر به فرد بود و سبک و سیاق 

خاص خود را داشت و در این زمینه 
آثارجاودانه ای از خود برجای گذاشته 
است.« این خواننده درباره حفظ نام 
و هنر بزرگانی چون پرویز مشکاتیان 
برای نسل امروز گفت: »از نگاه من 
آنچه که امروزه ضرورت دارد این 
است که باید تلاش شود تا آثار 
هنرمندانی چون پرویز مشکاتیان به 
گوش جامعه و نسل جوان برسد. 
جای تأسف است که بگویم آنچه که 
در حال حاضر در جامعه ما ساری و 
جاری است، موسیقی هایی است که 
به لحاظ هنری نمی توان خیلی از آنها 
را هنر تلقی کرد و متأسفانه این کارها 

گوش جامعه و مردم و نسل جوان 
را خراب کرده است. اما در مقابل 
برخی دیگر از موسیقی ها همچون 
برنامه ای که به یاد آقای مشکاتیان 
برگزار شد، مخاطبان بسیار اندکی 
دارد و خیلی ها با این نوع موسیقی ها 
رابطه برقرار نمی کنند و این طور 
کارها را نشنیده اند بخصوص در نسل 
جوان. بر این اساس نیاز است 
این کارها حمایت مادی و معنوی 
شوند. به طور مثال هنرمندان جوان 
دربرگزاری چنین کنسرت هایی نباید 
دغدغه سالن یا هزینه برنامه را داشته 
باشند. اینها موضوعاتی است که باید 
نهادهای دولتی همچون بنیاد رودکی، 
وزارت فرهنگ و حتی شهرداری مورد 
توجه قرار دهند و حمایت های لازم 
را نیز داشته باشند.« نوربخش در 
پایان اظهار کرد: » درعرصه موسیقی 
هنرمندان بسیار خوبی داریم که 
کمتر دیده می شوند و آثارشان کمتر 
به گوش جامعه می رسد  بویژه در 
نسل جوان. به طور مثال عزیزانی 
که در شب پرویز مشکاتیان اجرای 
برنامه داشتند و عاشقانه روی صحنه 
رفتند.اما در بسیاری از مواقع خیلی 
از کارها از تحمل و ظرفیت آنها خارج 
است و بار دیگر تأکید می کنم نیازمند 

حمایت است.«

گزارش

نداسیجانی
روزنامه نگار

هفتادمین زادروز استاد پرویز مشکاتیان با حضورهمایون شجریان 
در تالار وحدت برگزار شد

 »بر سریر نغمه«
به یاد سرو باغ موسیقی ایرانی

ان
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س 
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»بر سریر نغمه« در گرامیداشت 
ویز  پر استاد  وز  زادر هفتادمین 
مشکاتیان در تالار وحدت به روی 

صحنه رفت.
اجرایی با همراهی گروه موسیقی 
»همنوازان وداد« به سرپرستی کیارش 
داودی که در دو بخش با همراهی آواز 
مجتبی عسگری و پوریا اخواص، آثار به یاد ماندنی استاد مشکاتیان را طنین انداز 
کرد و استقبال مخاطبان از آن نشان داد که موسیقی اصیل ایرانی جایگاه ویژه خود 
را همچنان حفظ  کرده است. بخش اول کنسرت به اجرای آلبوم »وطن من« با 
خوانندگی مجتبی عسگری اختصاص داشت. این آلبوم که از آثار شناخته شده 
مشکاتیان در دستگاه سه گاه است با ساز و آواز آغاز شد و سپس به اوج رسید. در 
بخش دوم نیز پوریا اخواص خوانندگی آلبوم »افق مهر« در دستگاه همایون را بر 
عهده داشت. این آلبوم، از آخرین آثار ساخته شده توسط مشکاتیان است و طنین 
آن حال و هوایی خاص را به تالار وحدت بخشید.  کیارش داودی )سرپرست و نوازنده 
سنتور(، محمد یوسفی )نی(، امیر محمدرضایی و فردین یوسفی )کمانچه(، علی 
قنبری )تار(، علی افتخاری )بم تار(، محمدرضا حسن خانی )عود(، یاسمن کوزه گر 
)ویلنسل(، امیر خیری )تمبک( و آرین رضایی )دف( اعضای گروه همنوازان وداد را 
تشکیل می دادند. محمد اله یاری فومنی مدیرعامل بنیاد رودکی، همایون شجریان، 
حمیدرضا نوربخش، مهدی آذرسینا، بهرام ساعد، فاطمه بسطامی، فرخ مظهری، 
امیرعباس ستایشگر، زیدالله طلوعی، مظفر شفیعی، آرش فرهنگ فر، سید عباس 

سجادی و... از جمله میهمانان این رویداد بودند.

گروه فرهنگی/ حضور چهره های سرشناس و سلبریتی های سینما و تلویزیون در رویدادهای 
فرهنگی، همواره خبرساز بوده است؛ خصوصاً وقتی صحبت از کتاب و ادبیات باشد. در 
سی وششمین دوره نمایشگاه کتاب تهران، جشن امضاها و حضور سلبریتی ها، نظرات 
متفاوتی را برانگیخت و علاقه مندان زیادی را به صف های عریض و طویل کشاند؛ صف هایی 
که برای افرادی چون »فاضل نظری«، »عادل فردوسی پور« و »گلاره عباسی« شکل گرفت 
و هیچ گونه حاشیه ای نداشت. اما وقتی پای مراسم رونمایی و امضای رمان جاودانه 
»سووشون« به میان آمد، ماجرا رنگ دیگری به خود گرفت. حضوری که به چهره هایی 
همچون نرگس آبیار، کارگردان سریال »سووشون« و بهنوش طباطبایی، بازیگر نقش کلیدی 
در این سریال، گره خورد و انبوه حواشی درباره آن، برپایی مراسم مذکور را گرفتار انتقادات 
تندی کرد. در شبکه اجتماعی  نظیر اینستاگرام و توئیتر سابق )شبکه ایکس(، بسیاری از 

مخاطبان این اقدام را مورد انتقاد قرار دادند و از نگرانی های خود گفتند.
ف.فربد، روزنامه نگار و عکاس، در این باره نوشت: »جشن امضای کتاب »سووشون« با 
حضور نرگس آبیار و بهنوش طباطبایی. مبتذل تر اینکه! جلد کتاب تصویری از بازیگران 
سریالی است که به همین نام نرگس آبیار ساخته است. ادبیات که هیچ، طراحی 
گرافیک را هم نابود کرده اند.« این انتقاد مستقیم، همراه با یادداشت بلندبالایی از »مینا 
امامویردی«، پژوهشگر علوم ارتباطات، که عنوان »کتاب کشی در نمایشگاه کتاب« را برگزیده 
بود، نشان دهنده حساسیت مخاطبان و کارشناسان نسبت به این رویداد بود. او نوشت: 
»مراسم امضای کتاب »سووشون« با حضور دو چهره مشهور که سریالی به همین نام آماده 
پخش دارند، یک بی سلیقگی فرهنگی است. شاید در نگاه اول قابل توجیه به نظر برسد، 

اما دقیقاً همین توجیه پرده از یک مسأله بزرگ تر برمی دارد.«
بخشی از حواشی از انتشار فیلم های این مراسم در شبکه های اجتماعی و البته از انتشار 
یک پوستر آغاز شد؛ پوستری که برخی تصور می کردند نشان دهنده برگزاری جشن امضای 
کتاب اصلی »سووشون« با حضور عوامل سریال بوده است. اما طبق خبری که ایرنا منتشر 
کرد: »واقعیت ماجرا این بود که نرگس آبیار و بهنوش طباطبایی صرفاً تعدادی کارت پستال 

از پیش طراحی شده را امضا کردند و مراسمی با عنوان »جشن امضای کتاب« در کار نبود.«
بااین حال برخی کاربران همچنان معتقدند که سوءاستفاده از نام و شهرت سیمین دانشور 
در این اقدام دیده می شود. علی، یکی از کاربران شبکه های اجتماعی، به پوستر پرحاشیه 
اشاره کرده و نوشته: »وقتی فردوسی پور برای کتاب »فوتبال علیه دشمن« جشن امضا 
گرفت، سایمون کوپر، نویسنده کتاب گفته بود یه ایرانی بدون پرداخت حق مؤلف، کتاب 
رو ترجمه کرده که هیچ، واسش جشن امضا گرفته! آقای کوپر اگه می دونست اینجا یه 

نفر واسه کتابی که از روش سریال ساخته جشن امضا گرفته، اونقدر تعجب نمی کرد!«
یکی از صفحات اینستاگرامی واکنشی طنزآلود به این حواشی درپیش گرفته است و برش 
کوتاهی از یک مصاحبه سیمین دانشور منتشر کرده که در آن می گوید: »خب ... شما توقع 
چه دارید؟« این نقل قول کوتاه، به نوعی تبدیل به نمادی شده که بسیاری از کاربران از آن 
برای کنایه به ماجرا استفاده کردند. اسدالله امرایی، مترجم شناخته شده نیز در واکنشی 
تند، در صفحه خود نوشت: »کریستف کیشلوفسکی می گوید: با احتیاط زندگی کنید، دور 
و برتان آدم هست. بعد از انتشار پست عوامل دست اندرکار سریال سووشون که واکنش 
گسترده علاقه مندان ادبیات را به دنبال داشت، آقای معروفی، مدیرعامل محترم مؤسسه 
انتشارات خوارزمی یادداشتی شخصی فرستاده اند و توضیحاتی داده اند. تا جایی که شاهد 
بوده اند کتابی امضا نشده و از نقد و بررسی فیلمنامه اقتباسی، صرفاً کارت پستال هایی را 
امضا کرده اند. آن پست را هم حذف کردند. امیدوارم این خانم ها و آقایان بیشتر دقت 

کنند و حافظه تاریخی مردم را دست کم نگیرند.«
در این بین برخی معتقدند این حواشی بیش از آنکه مسأله ای ساده و زودگذر باشند، ما را 
با پرسشی عمیق تر روبه رو می کنند؛ اینکه مرز میان احترام به میراث ادبی و استفاده از آن 
برای جلب مخاطب کجاست؟ آیا چنین اقداماتی، مانند حضور عوامل سینما در آیین مربوط 
به آثار ماندگاری همچون »سووشون«، 
فرصتی برای ترویج ادبیات است یا 
صرفاً نمایشی برای بازاریابی؟ نکته 
آخر آنکه با نگاهی به تمام واکنش ها 
می توان دریافت که مخاطبان ایرانی 
بیش از هر زمان دیگری، به اصالت 
فرهنگی و میراث ادبی خود حساس 
شده اند؛ حساسیتی که شاید گام 
برای حفظ میراث فرهنگ  اول 
و هنری مان باشد. به  قول یکی از 
کاربران: »برخی اقدامات گاهی خطر 
از دست دادن اعتماد مخاطب را به 
همراه دارد. شاید بهتر باشد به جای 
چسبیدن به نام های بزرگ مثل 
سیمین دانشور، برای خلق آثار اصیل 

و جدید تلاش کنیم.«

فضای مجازی

جشن امضای جنجالی »سووشون«

درگذشت نزهت امیرآبادیان
خبرنگار سیاسی سابق روزنامه شرق

پیام

نزهت امیرآبادیان از خبرنگاران سیاسی 
درگذشت. نزهت امیرآبادیان از همکاران 
 قدیمی روزنامه شرق در سال های
۸۹-۹۰ بود که در آن روزها در سرویس 
بین الملل همکاری می کرد.  او سابقه همکاری با 
رسانه های مختلف را در کارنامه اش داشت. همکاری 
با هم میهن، فرارو، شرق، آفتاب و... بخشی از 
فعالیت های حرفه ای این روزنامه نگار است. آخرین 
مطالب او گفت و گوهای ویدیویی بود که در رسانه های 
مختلف منتشر می شد. مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی 
ایران برای خانواده دوست و همکار عزیزمان، نزهت 
امیرآبادیان، آرزوی صبر و بردباری داشته و درگذشت او 

را به اهالی رسانه تسلیت می گوید.
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 درگذشت عکاس ورزشی
در سانحه پیست اتومبیلرانی

پیام

حمیدرضا درجاتی، عکاس ورزشی در پی 
وقوع یک حادثه در پیست اتومبیلرانی 
ورزشگاه آزادی جان خود را از دست داد.

درجاتی، عکاس و تصویربردار رقابت های 
سرعت ایران در پیست اتومبیلرانی ورزشگاه آزادی 
پس از برخورد یک دستگاه خودروی مسابقه ای به 
نیوجرسی حاشیه پیست، به گوشه پیست پرتاب 
شد که این اتفاق ناگوار، جراحات شدیدی را برای 
وی به همراه داشت. متأسفانه این عکاس ورزشی 
علی رغم انجام عملیات احیا در بیمارستان جان 
باخت. مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران درگذشت 
این عکاس باسابقه را به خانواده محترم او و جامعه 

عکاسان تسلیت می گوید.

مدیرعامل خبرگزاری ایرنا و مدیر مسئول روزنامه 
ایران در حاشیه بازدید از سی وششمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران در خصوص چالش های 
فرهنگ کتاب خوانی میان مردم توضیحاتی 

ارائه کرد.
حسین جابری انصاری، مدیرعامل خبرگزاری 
ایرنا و مدیر مسئول روزنامه ایران در حاشیه 
بازدید از غرفه مؤسسه انتشاراتی روزنامه ایران در 
سی وششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
در گفت وگو با ایران آنلاین اظهار کرد:»امروز 
اولین روزی است که به نمایشگاه کتاب آمده ام 
و دلیل آن هم این است که از شنبه تا روز 
گذشته سفر بودم. من هر سال سعی می کنم 
چندین بار به نمایشگاه کتاب سر بزنم اما امسال 

این توفیق را نداشتم.«
وی در خصوص میزان استقبال مردم از نمایشگاه 
کتاب عنوان کرد:»من ساعت 1۰ صبح وارد 
نمایشگاه شدم و جمعیت کمتر بود اما هر 
چه می گذرد جمعیت بیشتری پا به نمایشگاه 
می گذارند و جمعیت خوبی را شاهد هستیم.«

جابری انصاری در ادامه با اشاره به قیمت 
کتاب های موجود در نمایشگاه اظهار کرد:»کتاب 
گران شده و این مسأله کتاب خریدن را برای 
مردم سخت کرده است. من خود به عنوان یک 
خریدار کتاب و کتاب خوان حرفه ای می گویم 
که دیگر کتاب خریدن آسان نیست. من خود 
کسی بودم که در سال های گذشته وقتی پا 
به نمایشگاه می گذاشتم، با بسته های زیادی 
به منزل می رفتم و حتی کتاب های زیادی نیز 
از طریق مجازی سفارش می دادم اما با این 

شرایط نمی دانم افرادی که اهل کتاب خواندن 
هستند که معمولاً اقشار خاصی از جامعه را 
دربرمی گیرند، می توانند با قیمت های موجود 

کتاب خریداری کنند یا نه؟«
مدیرعامل خبرگزاری ایرنا ادامه داد:»مسأله 
بعدی این است که اکثر ناشرین متأسفانه 
نرخ کتاب ها را تغییر می دهند، به طوری که 
کتابی که قبلاً با هزینه کمتری منتشر شده گاه 
با افزایش قیمت عجیب و غریبی به  فروش 
می رسد. البته آنها نیز از این طریق امرار معاش 
می کنند ولی به هر حال باید یک راه میانه ای را 
در پیش بگیرند که هم برای خریدار منصفانه 

باشد و هم برای فروشنده.«

برای حل مشکل قیمت کتاب باید 
راه حل های چند لایه تری در نظر گرفت

وی ادامه داد:»دولت باید یک برنامه ریزی 
هدفمند و مدون در زمینه نشر داشته باشد، مثلاً 
می تواند یارانه هایی جهت خریداری کتاب برای 
مردم در نظر بگیرد، البته نمی توان با اطمینان 
گفت که این روش تا چه اندازه می تواند مؤثر 
باشد چون همه بخش های جامعه و اقتصاد ما 
سوبسید  زده است و نمی توان پیش بینی کرد که 
آیا دامن زدن به ابعاد سوبسید در حوزه فرهنگ 
و کتاب مثبت و خوب است یا ممکن است در 
میان مدت و دراز مدت ابعاد منفی داشته باشد 
و شاید باید راه حل های چندلایه تری در نظر 

شود.« گرفته 
جابری انصاری در پاسخ به این سؤال که دولت 
باید چه اقداماتی برای رفع مشکلات موجود 

انجام دهد، گفت:»نشر کتاب به شکل ارزان تر 
در نسخه های ارزان برای اقشاری که توان مالی 
کمتری دارند، گسترش کتابخانه های عمومی و 
امکان در دسترس قرار گرفتن کتاب برای همه 
اقشار می تواند جزو راه حل هایی باشد که دولت 
می تواند در نظر بگیرد. البته این راه حل برای 
خریداران حرفه ای کتاب مؤثر نیست ولی حداقل 

در بخش خواندن کتاب می تواند مؤثر باشد.«
مدیر مسئول روزنامه ایران همچنین در پاسخ 
به این سؤال که برگزاری نمایشگاه کتاب تا چه 
اندازه می تواند در ترویج فرهنگ کتاب خوانی 
مردم مؤثر باشد، گفت:»حتماً یکی از نتایج 
برگزاری نمایشگاه ها ترویج فرهنگ کتاب خوانی 
است، ولی من فکر می کنم این یک راه حل 
دم دستی است و باید به راه هایی فکر کرد که 
خواندن به جزئی از زندگی جامعه ایرانی تبدیل 
شود و نباید صرفاً به برگزاری نمایشگاه اکتفا کرد 
و باید دنبال راه حل های عمیق و مداوم تر بود.«

مجموعه جبهه مقاومت مؤسسه انتشاراتی 
روزنامه ایران، کتابی که هر کتاب خوان و 

کتابخانه ای به آن نیاز دارد
وی در پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر اینکه 
اگر بخواهید کتابی به مخاطب معرفی کنید 
که برایش سودمند باشد، آن کتاب چیست، 
گفت:»بخشی از پاسخ این سؤال مربوط به 
حوزه علایق انسان هاست، اما اگر من بخواهم 
کتابی معرفی کنم، به مجموعه جبهه مقاومت 
اشاره خواهم کرد که مؤسسه انتشاراتی ایران 
منتشر کرده و نوعاً در ژانر خاطرات است و 

شخصاچند عنوان از این کتاب ها را به نگارش 
درآورده ام، البته دلیل معرفی این کتاب ها این 
نیست که من نیز در نوشتن آنها سهیم بوده ام. 
من عناوین مختلفی از این مجموعه کتاب ها را 
خوانده ام و می توانم بگویم جزو بهترین کارهایی 
است که مؤسسه انتشاراتی روزنامه ایران منتشر 

کرده است.«
و  جز کتاب ها  ین  ود:»ا افز جابری انصاری 
و  نه ها  بخا کتا که  ست  ا یی  عه ها مجمو
کتاب خوان ها به آن نیاز دارند و هر کسی 
بخواهد در حوزه جهان عرب و منطقه خاورمیانه 
شناختی داشته باشد و در این زمینه مطالعه 
و پیگیری کند، قطعاً بی نیاز از این مجموعه 
کتاب های جبهه مقاومت انتشارات روزنامه 
ایران نیست به هر حال  امیدوارم غلظت 
به  که  معکوس  تأثیرات  و  سیاست زدگی 
شکاف های موجود انجامیده ترمیم و تعدیل شود 
و این کتاب های ارزشمند زیر غبار سیاست زدگی 
باقی نماند و به دست خوانندگان واقعی اش 
برسد.« وی در پایان گفت:»امیدوارم انتشارات 
روزنامه ایران بتواند دور جدید از فعالیت های 
خود را با یک برنامه ریزی هدفمند و با نیم  
نگاهی به اقتصاد نشر مجدداً آغاز کند. به نظر 
من، کار کتاب یک کار فرهنگی است ولی در 
عین حال یک کار اقتصادی هم هست که به 
نوعی باید بین کار فرهنگی با کار اقتصادی به 
معنای اقتصاد نشر و اقتصاد فرهنگ پل زده شود 
و این مشکلی است که ما معمولاً در حوزه نشر 
و بخش های فرهنگی مرتبط با دوایر حکومتی و 

دولتی با آن روبه رو هستیم.«

جابری انصاری، مدیرعامل خبرگزاری جمهوری اسلامی و مدیر مسئول »ایران« در نمایشگاه کتاب تشریح کرد

»خواندن« باید جزئی از زندگی ایرانی ها شود


